
AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ CERM 
NAKLADATELSTVÍ A VYDAVATELSTVÍ NAUMA 

BRNO 

Jaroslav Malina a kolektiv

SVĚTOVÉ DĚJINY SEXUALITY, EROTIKY A LÁSKY 
OD POČÁTKŮ DO SOUČASNOSTI 

V REÁLNÉM ŽIVOTĚ, 
KRÁSNÉ LITERATUŘE, 

VÝTVARNÉM UMĚNÍ A DÍLECH ČESKÝCH MALÍŘŮ A SOCHAŘŮ 
INSPIROVANÝCH OBSAHEM TÉTO KNIHY

1 
„Celý svět“ kromě euroamerické civilizace 

KRUH PRSTENU



Ilustrace © Jiří Anderle, Nikos Armutidis, Tomáš Bím, Adolf Born, František Burant, Tomáš Císařovský, Olga Čechová, 
Karel Demel, Vladimír Drápal, Oldřich Eichler, Jaromír Gargulák, Kurt Gebauer, Stanislav Hanzík, Jiří Hlušička, 
Helena Hlušičková, Ladislav Hodný, Zdena Höhmová, Miroslav Hudeček, Petr Jedlička, Josef Jíra, Boris Jirků, Lefteris Joanidis,
Jiří Kašpar, Igor Kitzberger, Daniel Klose, Milan Knížák, Jiří Kolář, Vladimír Komárek, Valér Kováč, Jaroslav Krátký, 
Oldřich Kulhánek, Sylva Lacinová, Josef Liesler, Zdeněk Lindovský, Zdeněk Macháček, Zdeněk Makovský, Jaroslav Malina, 
Miroslav Malina, Jiří Marek, Dana Marková, Zdeněk Mézl, Alois Mikulka, Jiří Netík, Miroslav Netík, Ladislav Novák, 
Hana Novotná, Peter Oriešek, Petra Oriešková, Eduard Ovčáček, Jan Antonín Pacák, Arnošt Paderlík, Josef Paleček, 
Veronika Palečková, Jaroslava Pešicová, Vladimír Preclík, Vladimír Renčín, Michael Rittstein, Ludmila Seefried-Matějková, 
Jaromír Skřivánek, Jiří Slíva, Vladimír Suchánek, Jiří Suchý, Jan Svoboda, Jaroslav Svoboda, Vladimír Svoboda, Jiří Šalamoun, 
Jaroslav Šerých, Jan Šimek, František Štorek, Libuše Šuleřová, Marta Tabery, Marta Taberyová, Josef Vajce, Aleš Vašíček, 
Jindra Viková, Antonín Vojtek, Roman Wenzel, Vlastimil Zábranský, Olbram Zoubek, 2007.

Ilustrace na přebalu: Jiří Kolář, Vyhnání z ráje, 1985, koláž z reprodukcí slavného obrazu italského malíře Masaccia 
(1401–asi 1428), zakladatele rané renesance v Toskánsku a tvůrce lidské postavy jako individualizované bytosti, 26,5x33,5 cm.

Ilustrace na zadní předsádce: Isoda Korjúsai, „Milování pána a kmána“, asi 1770, barevný dřevořez, 19x25 cm.

Ilustrace na přední předsádce: Anonym, Čtvrti zábavy a prodejné lásky v Kjótu, 17. století, tuš, barvy a zlato na papíře, poslední 
tři pole šestidílného paravánu, 140,3x358,2 cm (celý obraz).

ISBN 978-80-7204-494-8
ISBN 978-80-7204-493-1 (soubor) (Akademické nakladatelství CERM)

ISBN 978-80-86258-71-3
ISBN 978-80-86258-70-6 (soubor) (Nakladatelství a vydavatelství NAUMA)

Ilustrace na straně 4: Lefteris Joanidis, Kruh prstenu I, 2003, náramek a prsten, kovaná a tepaná měď, postříbřeno, průměr 
náramku 7 cm, průměr prstenu 2,5 cm.

Adolf Born, Kruh prstenu, 1999, tuš na papíře,14,5x10 cm; grafický emblém projektu Kruh prstenu (uvnitř knihy a na zadní 
desce). 

Fotografie © Irena Armutidisová, Pavel Baňka, Michal Bartoš, Miloslav Bouška, British Library, Jan Filipský, Jitka Havlová, 
Olga Hudečková, Eva Krásenská, Kyoto National Museum, Jiří Marek, Mita Arts Gallery, Tomáš Mořkovský, 
Museum of Fine Arts, Nadace Universitas, Národní galerie v Praze, Karel Neubert, Radek Plíhal, Martin Polák, Kamil Voděra, 
Miroslav Vojtěchovský, Milan Zemina a archivy autorů, 2007.

Tisk Tiskárna Expodata-Didot, spol. s r. o., Výstaviště 1, 648 75 Brno.

Tato kniha ani jakákoli její část nesmí být přetiskována, kopírována či jiným způsobem rozšiřována bez výslovného povolení 
vydavatele.

Vydaly © Akademické nakladatelství CERM v Brně, Nakladatelství a vydavatelství NAUMA v Brně, 2007; 1. vydání.

Translation © Nora Obrtelová (francouzština), Alena Opletalová (němčina), Ivo Pospíšil (angličtina), 2007.

Text © Jan Filipský, Helena Honcoopová, Blahoslav Hruška, Josef Kandert, Oldřich Kašpar, Josef Kolmaš, Miroslav Králík, 
Adéla Křikavová, Olga Lomová, Miriam Löwensteinová, Klára Macúchová, Giuseppe Maiello, Jaroslav Malina, 
Jakub Maršálek, Jaroslav Oliverius, Lucie Olivová, Jaroslav Skupnik, Jiří A. Svoboda, Hana Třísková, Břetislav Vachala, 
Václav Vančata, Marina Vančatová, František Vrhel, Jaroslav Zvěřina, 2007.

Editor © Jaroslav Malina, 2007.

Obálka, vazba a grafická úprava © Jan Jordán, 2007. 

Sazba  Martin Čuta – Tomáš Mořkovský, 2007.



STRANA 187KAPITOLA 4

4

ANTROPOLOGIE
SEXUALITY,

EROTIKY A LÁSKY
František Vrhel

Antropologický přístup
188

Lidská přirozenost a její sexuální potenciál
192

Kulturní definice mužství a ženství
198

Kulturní teorie reprodukce
208

Sexuální kodexy a praktiky
211

Závěr
219

Literatura
220

OBSAH



STRANA 188KAPITOLA 4

Antropologický
přístup

Tematické počátky oboru, který se bude poz-
ději pokládat za etnologii či antropologii se-
xuality, emancipovanou v USA od počát-

ku šedesátých let dvacátého století v samostatnou 
antropologickou subdisciplínu anebo „oficiál-
ně koncedovaný výzkum“, sahají, zhruba řečeno, 
do poslední třetiny devatenáctého století. Tehdy 
se objevují díla, pro něž je samozřejmostí kultur-
ní relativismus (jakkoliv spíše intuitivně chápaný) 
nebo, metodičtěji řečeno, transkulturální horizont. 
Jako doklad uveďme Henryho Havelocka Elli-
se (1859–1939) a jeho impresivně rozsáhlé stu-
die o pohlavní psychologii (The New Spirit, 1890; 
Man and Woman, 1894; Studies in the Psycholo-
gy of Sex, 1896–1928; česky Pohlavní psycholo-
gie, 1937), Paola Mantegazzu a jeho „trilogii lásky“ 
(Trilogia dell’ amore, sestávající ze tří spisů: Fisio-
logia dell ’amore, Igiene dell’ amore a transkulturál-
ně pojatého Gli amori degli uomini, přeloženého 
roku 1894 do češtiny pod názvem O láskách lid-
ských) a alespoň ještě Hermanna Heinricha Plosse 
(Das Weib in der Natur- und Völkerkunde, 1884) 
a Maxe Bartelse (jenž od druhého vydání v roce 
1887 Plossovo dílo systematicky doplňuje) s jejich 
detailně zkoumanou ženou. Možná však, že dobo-
vým dokladem nejkrystaličtějším je monumentál-
ní dílo Das Sexualleben unserer Zeit (1908) jiného 
velikána rodící se kulturní sexuologie Iwana Blo-
cha (1872–1922). Východiskem je mu polemika 
s Richardem von Krafft-Ebingem o sexuální pa-
tologii: „Musíme mít na zřeteli nikoli jednostran-
ně nemocného člověka, nýbrž člověka vůbec, tj. jak 
člověka civilizovaného, tak i člověka pralesního.“ 
Je vhodné dodat, že Bloch myslím právem odmí-
tá Krafft-Ebingovu ideu degenerace, na níž je za-

ložena jeho „psychopathia sexualis“, opřená pouze 
o klinické zkušenosti, přičemž pozorování se ome-
zovalo na morbidní jevy u jedinců s nenormál-
ním pohlavním životem. Odtud snad vize pova-
hy těchto anomálií, popisovaných jako „stigmata 
degenerace“. Iwan Bloch naproti tomu zdůrazňu-
je, že „(…) poslední příčinou všech sexuálních per-
verzí, úchylek, nenormálností a nerozumností je 
potřeba a touha po rozmanitosti sexuálních vztahů, 
nazřená jako specifický rys lidského rodu“ (ang-
lická verze: Bloch 1937, s. 466–467). V roce 1930 
Otto Flake (Flake 1966) ve své monografii o Sado-
vi napsal k chemii duše, že pojem perverze nás ne-
smí svést k pohledu na sadismus a masochismus 
jako prvky, jež by snad u normálního člověka chy-
běly. Právě chemie duše zná dobře oba sklony jako 
prafenomény lidského chování. Stejně jako prosti-
tuce, jsou i sexuální perverze hluboce zakořeněny 
v lidské povaze, jsou čímsi všudypřítomným, roz-
ptýleným po celém světě mezi nejrůznějšími et-
nickými skupinami, a to jak v komunitách primi-
tivních, tak i civilizovaných, končí svůje plaidoyer 
Iwan Bloch.

Pro nás je důležité připomenout, že v kontextu 
rodící se akademické etnologie sexualita figuruje
mezi tématy, jako jsou promiskuita a regulace in-
cestu, manželství, zrání, zejména pak jako součást 
studia iniciací a genitálních „mutilací“, případ-
ně sexuálních „úchylek“ (naznačené souvislos-
ti a kontexty lze možná nejlépe pozorovat v kla-
sickém díle Westermarckově, 1922). O mnoho let 
později Paul Okami a Laura Pendletonová (Oka-
mi – Pendleton 1994) uvedou, že v antropologii 
má sexualita, dodejme „původně“, postavení ne-
manželského dítěte studia manželství, reproduk-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 189KAPITOLA 4

ce a příbuzenských vztahů. Tato a jim podobná té-
mata a studia byla antropology chápána buď jako 
relevantní pro pochopení sociokulturní evolu-
ce nebo „interesantní“, protože v takzvaných pri-
mitivních kulturách se mohly vyskytovat kurióz-
ní sexuální obyčeje (takové zaměření nalezneme 
i v nejnovější literatuře, například Talalaj – Tala-
laj 1994). „Interesantnost“ zkoumání lidské se-
xuality možná dokonce ovlivnila prapočátky mo-
derní antropologie sexuality, jež byly nesporně 
často neseny zájmem o podivuhodné, bizarní, ne-
obvyklé, ba teratologické (Friedman 1981; Jaho-
da 1999). Dokladem nejklasičtějším zdají se být 
Kapitoly o přírodě Plinia Staršího, z nichž uvádí-
me alespoň jeden citát: „V sousedství Nasamonů 
sídlí Machlyové, kteří jsou obojího pohlaví a stý-
kají se spolu střídavě; Aristotelés dodává, že mají 
pravý prs mužský, levý ženský“ (Plinius 1974, s. 
66–67). V zpětném pohledu mají data shromáž-
děná v uvedených „průkopnických“ pracích, data 
získaná z rozmanitých zdrojů (cestovatelé, misio-
náři, vládní úředníci, naturalisté) charakter spíše 
anekdotický, jsouce vytržena z kontextů a namno-
ze krajně nespolehlivá. Přesto však lze říci, že tato 
zakladatelská díla podněcovala představy o tom, 
jak jsou rozličné stránky lidské sexuality utvářeny, 
uspořádány, strukturovány oním jevem, jejž antro-
pologové obvykle nazývají kulturou.

V průběhu dvacátých let dvacátého století do-
chází v antropologii k výraznějším reorientacím. 
Spekulace o původu a vývoji kultur či kulturních 
jevů nebo prvků ustupují empirismu a náročněj-
ším kritériím terénního výzkumu a popisu exotic-
kých kultur. Součástí těchto proměn se do znač-
né míry náhodně stává studium sexu. Ve druhé 
polovině dvacátých let Bronisław Malinowski pu-
blikuje dvě práce o sexualitě obyvatel Trobrian-
dových ostrovů, melanéské společnosti v jihozá-
padním Pacifiku. Terénní výzkum, na němž obě
práce věnované sexu byly založeny, proběhl v le-
tech první světové války. V první z nich, nazva-
né Sex and Repression in Savage Society (1927), se 
Malinowski střetl s Freudovou hypotézou týkající 
se univerzálnosti oidipského komplexu. Srovnáva-
je psychosexuální vývoj v jedné evropské subkul-
tuře, které Freud použil k formulaci svého kon-
ceptu, s psychosexuálním vývojem Trobrianďanů, 
Malinowski dospěl k názoru, že Freudův oidipský 
komplex není univerzální. Navzdory této kritice, 

netající se ostatně svými sympatiemi vůči psychoa-
nalýze, nebyl zmíněný komplex odmítnut většinou 
badatelů, nemluvě o ortodoxních freudistech (ze-
jména velice známý a kulturně všestranný Ernest 
Jones, polemizující s Malinowským ve dvacátých 
letech; viz speciálně Jones 1924). Malinowskému 
přesto náleží priorita užití srovnávacího materi-
álu i metody zkoumání vztahů sexuality k jiným 
stránkam lidské kultury (srovnej i úvahy Melfor-
da Spiroa [1982] a Annette B. Weinerové v úvodu 
k třetímu vydání Malinowského The Sexual Life 
[Malinowski 1987]). V této souvislosti je zajíma-
vé, že právě reakce Ernesta Jonese na Malinowské-
ho, nepočítáme-li „Mistrovo“ dílo o totemu a tabu, 
znamenají počátek „programové“ psychoanalytic-
ké antropologie (termín „psychoanalytická an-
tropologie“ použije poprvé Géza Róheim v roce 
1915; její autentická podoba, tedy činnost opře-
ná o terénní výzkumy, se objevuje právě s Gézou 
Róheimem na přelomu dvacátých a třicátých let), 
jež zůstává dodneška vyhraněnou, ne však vždy 
jasnou subdisciplínou antropologie s výraznými 
tradičními vztahy ke klasické psychologické an-
tropologii na jedné straně a transkulturální psy-
chiatrii na straně druhé. 

Proměny psychoanalytické antropologie mož-
ná výmluvně dokumentují takové soubory studií, 
jaké nedávno otiskl časopis ĽHomme (svazek 149, 
1999). – Podrobnější popis sexuální kultury (ne-
jen ovšem ve smyslu erotiky jakožto kultury po-
hlavního života) Trobriandových ostrovů nachá-
zíme zjevně v nejklasičtějším díle antropologie 
sexuality – Sexual Life of Savages in North-Wes-
tern Melanesia (1929). Význam tohoto vskutku 
exemplárního pokusu, prologovaného samotným 
Henrym Havelockem Ellisem, lze spatřovat v tro-
jím ohledu: v akcentu na nativní jazyk, jenž ote-
vírá celistvé, koherentní pochopení „lokální on-
tologie sexuality“, řečeno slovy Gilberta Herdta 
(1999); v zjednávání cesty k holistickým zřetelům 
studia kultury právě díky různým projevům sexu-
ality; a nakonec v zjištění, že každá kultura vlastní 
patrně jedinečnou konfiguraci hodnot, představ
a vzorců chování, v nichž jsou zapuštěny, „kon-
textovány“ konkrétní formy sexuality. Dílo se tedy 
stalo prototypem deskriptivních přístupů k sexu-
alitě (k sexuálnímu chování i k sexuálním posto-
jům), zkoumané v odpovídajícím kulturním kon-
textu.

Antropologický přístup



STRANA 190KAPITOLA 4

Takto otevřelo kulturně antropologické studi-
um sexuality vlastně dvojí typ výzkumu: deskrip-
tivní a srovnávací. První z nich je často nazýván 
etnografií sexu: jde o popis sexuálních projevů 
a praktik v rámci jedné kultury, subkultury či seg-
mentu jednoho jediného společenství, obvyk-
le vzdáleného, exotického. Právě od etnografie
sexu lze očekávat základní data o sexualitě v ci-
zích kulturách. Naproti tomu pohled komparativ-
ní může být kvalifikován jako etnologie sexu, jež 
srovnává alespoň dvě odlišné kultury, většinou 
však více kultur, případně hledá „sexuální“ cha-
rakteristiky kulturních areálů nebo makroareálů. 
V této souvislosti můžeme poukázat na výraznost 
etnologického studia sexuality v Polynésii. Je dů-
ležité podtrhnout, že základním předmětem stu-
dia etnologie sexu je zkoumání kulturních variací, 
rozmanitosti a rozsahu forem sexuálního chová-
ní, tedy meze nebo míry, v níž kultura ovlivňuje 
biologický potenciál, potenciál lidských popula-
cí. V této souvislosti bude asi vhodné rozlišit in-
ventář sexuálních obyčejů na jedné straně a hledá-
ní univerzálních základů lidské sexuality na straně 
druhé, případně si položit otázku, jak je tento zá-
klad „aktualizován“ v jednotlivých společenstvích. 

– Definic lidské sexuality existuje velké množství.
Pro základní orientaci uveďme „středně rozsáh-
lou“ definici Suzanne G. Frayserové (1999, s. 2):

„Lidská sexualita, to je systém sestávající z biologic-
kých, sociálních, kulturních a psychologických atri-
butů, které se navzájem překrývají a prolínají, pro-
dukujíce sexuální vzrušení nebo orgasmus, a které, 
ač nikoli nutně, jsou spjaty s reprodukcí.“ Naproti 
tomu sexuální kultura bývá zpravidla definována
striktněji: jde o komplex vzorců, jež tvarují, struk-
turují a kontrolují veškeré projevy sexuality, a to 
od narození do smrti u všech členů společenství. 
K tomu je vhodné dodat, že každá sexuální kul-
tura je jištěna v dvojím ohledu, jsouc jednak za-
kotvena v možnostech a omezeních biologického 
dědictví, jednak vázána vnitřní soudržností a lo-
gikou (pokud něco takového existuje) dané kul-
tury jako celku. Například v případě jedné kultu-
ry může být bezprostředně spjata s náboženskými 
představami (Unwin 1934), takže náboženství 
a sexuální chování lze obtížně oddělit, v jiných 
kulturách jsou sexuální záležitosti vázány spíše na 
představy o „technologii“ či na folklorní koncepce 
přírodních „věd“, a tak je obtížné odlišit sexuální 

kulturu od spekulací o tom, jak je vesmír jako ce-
lek zachováván a jak jako celek funguje. To může 
být důvod, proč sexuální obyčeje, jsou-li izolová-
ny od svých kulturních kontextů, mohou ztrácet 
význam, nebo alespoň doznávat značných defor-
mací. – Tyto úvahy nás vedou k obecným úskalím 
studia sexuality, na něž řada badatelů nejednou 
upozorňovala. Ještě na počátku devadesátých let 
minulého století bylo na konferenci věnované vý-
voji a sexualitě (Cascais, Portugalsko, 1993) kon-
statováno, že oblast studia lidské sexuality zůstává 
konceptuálně nerozvinuta. Shrňme tedy s Marga-
retou Meadovou problematiku bádání o sexua-
litě do tří bodů: privátnost, nepřímost; spontán-
ní deformovatelnost; předpojatost (Mead 1961). 
S Gilbertem Herdtem lze dodat (Herdt 1999, s. 
27) úskalí nonprediktivnosti sexuálních iden-
tit, úskalí (generalizovatelné) kulturní translabi-
lity sexuálních kategorií exotických kultur, včet-
ně důvodů a výkladů výskytu toho či onoho jevu. 
Tak cunnilingus je díky určité misogynii a strachu 
z menstruační krve, respektive příslušného zne-
čištění, v Melanésii neznám. V obecné rovině jde 
o projekci do celku, do celkové matrice sexuálních 
praktik. Gilbert Herdt, proslulý svým zkoumáním 
novoguinejských Sambijů, odmítá používat ter-
mín „homosexuální“ v případě rituálního fellatia, 
rituálních felací starších sambijských mužů chlap-
ci, neboť toto počínání, založené na víře v rozho-
dující vliv inseminace na pohlavní růst, v přechod 
k mužství a heterosexuálnímu manželství, akcen-
tuje reprodukční poslání, ať už je chápeme sym-
bolicky nebo biologicky. Snad bychom mohli toto 
shrnutí metodických úskalí uzavřít jedním Herd-
tovým konstatováním (Herdt 1999, s. 27) o tom, 
že sexualita, již začínáme opět objevovat, není ani 
ryze produkt kultury ani výsledek individuálních 
snah a instinktů, puzení a mocenských vztahů; 
ukazuje se, že obraz je složitější, zvláště bereme-li 
v úvahu strukturu sexuality vnímanou z perspek-
tivy průběhu celého života.

Jestliže jsme naznačili, že antropologii sexua-
lity charakterizuje směřování srovnávací, univer-
zalistické, pak bude vhodné alespoň lehce připo-
menout typy komparativních studií, pochopitelně 

„exoticky“ a „transkulturálně“ založených. První 
z nich, uvedený již v souvislosti s Malinowského 
průkopnickým dílem, implikuje přímé srovnání 
dvou nebo několika málo kultur. Obecnost hypo-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 191KAPITOLA 4

tézy či teorie je ve skutečnosti „testována“ způso-
bem konfrontačním, kontrastivním. Jiný typ „tes-
tování“ hypotéz zahrnuje složitější metodu, v níž 
figuruje větší množství kulturních jednotek, kul-
tur. Kulturní rysy nebo vzorce jsou rozčleněny na 
takzvané proměnné, mezi nimiž se hledá vytčená 
korelace, opřená o statistickou „regulárnost“ (na-
příklad v časopisu Ethnology byl kdysi zkoumán 
vztah mezi pitím a bitím manželky u více než pa-
desáti kultur světa), přičemž obvyklým nástrojem 
je multivariační analýza. Takový přístup předpo-
kládá výrazné množství kultur (nebo jejich para-
metrů), kódování nebo kvantifikaci dat; použití
statistických testů je v takovém případě samozřej-
mostí. Příkladem tohoto typu studia může být 
zjišťování přítomnosti/nepřítomnosti iniciačních 
rituálů jako součásti socializace mladých mužů. 
Hypotéza spočívala v předpokladu, že zde může 
být negativní korelace mezi mužskými iniciacemi, 
iniciačními rituály a důrazem na ideály mužství 
během rané socializace chlapců, naopak se očeká-
vala pozitivní korelace mezi mužskými iniciacemi 
a nevýraznou ranou socializací chlapců. Pomoc-
nou proměnnou či konceptem byla v tomto přípa-
dě identita mužství. Hypotéza směřovala k vysvět-
lení mužských iniciačních rituálů, tedy impresivní 
sociální zkušenosti fungující jako kompenzační 
mechanismus ambivalencí rané mužské identi-
ty. Právě tato hypotéza byla statisticky prokázána 
(Whiting – Kluckhohn – Anthony 1958). Podob-
ný, poněkud novější příklad tohoto přístupu zjis-
til pozitivní korelaci mezi indexy vysoké sexuální 
úzkosti na jedné straně a mužskou homosexuali-
tou a segregací či izolací chlapců i dívek nebo ri-

tuály dospělosti na straně druhé (Minturn – Gro-
sse – Haider 1969). Standardním příkladem může 
být také studie Gwen J. Broudeové a Sarah Gree-
nové (Broude – Green 1976), jež kóduje horizont 
sexuality do dvaceti postojů a praktik na vzor-
ku 186 společenství světa. Podstatné pro charak-
teristiku statistických přístupů jsou vedle přesně 
vymezeného univerza i striktně ohlašované, ex-
plicitní definice. Konečně třetí typ srovnávacích
studií, v antropologii sexuality tradičně nejobvyk-
lejší, pracuje rovněž s velkým množstvím kultur, 
srovnávaje však v nich spíše intuitivně (v moder-
nější terminologii řečeno „mnohostranná přípa-
dová analýza“) různé podobné prvky. Cílem to-
hoto typu výzkumu je získat ideu rozsahu variací 
mezi kulturami. To je de facto případ pionýrské-
ho sexuologa Henryho Havelocka Ellise, který se 
o mnohostrannou případovou analýzu pokou-
ší v době před vznikem korpusu spolehlivých et-
nologických dat. Převratným dílem tohoto druhu 
jsou vzorce sexuálního chování Clellana Stearn-
se Forda a Franka Ambrose Beache z roku 1951, 
bezprostředně navazující na Fordovu práci o lid-
ské reprodukci z poloviny čtyřicátých let a po-
koušející se o vytvoření jakési matrice rozmanitos-
ti forem sexuálního chování, „excerpovaného“ ze 
sto devadesáti etnických pospolitostí celého světa. 
Základní propozice těchto amerických autorů zní 
velice relativisticky: 

„Výsledky naší transkulturální perspektivy podtr-
hují tu důležitou skutečnost, že členové žádné ko-
munity nemohou být s jistotou pokládáni za před-
stavitele lidské rasy jakožto celku“ (Ford – Beach 
1951, s. 250).

Antropologický přístup



STRANA 192KAPITOLA 4

Všechna známá lidská společenství předpokláda-
jí, že plně socializovaní dospělí jedinci mají ne-
jen schopnost se sexuálně vzrušit, nýbrž i schop-
nost heterosexuálního pohlavního styku. Jde 
nepochybně o základní složku lidské přirozenosti. 
Nicméně kulturní očekávání úrovně sexuálního 
vzrušení a naplnění jsou velice proměnlivá. Na-
příklad v kulturách Polynésie byl erotismus vždy 
výrazným kulturním tématem, a to od dob před-
křesťanských až do současnosti. Vývoj sexuality – 
a platí to o obou pohlavích – se normativně vzato 
jeví jako překotnější a ranější ve srovnání s tím, co 
se považuje za obvyklé v euroamerickém kultur-
ním okruhu. Brzký a rychlý vývoj byl podněcován 
a upevňován rodičovskými socializačními prakti-
kami. V Polynésii dokonce existoval jakýsi druh 
kočovné společnosti Arioi, jež nabízela veřejná di-
vadelní představení zdůrazňující permisivní styl 
života. Příslušníci této společnosti se nesměli že-
nit či vdávat, také výchova dětí byla zakázána. Ně-
která z těchto přesvědčení a některé postoje pře-
žily dokonce přijetí křesťanství. Na Cookových 
ostrovech, speciálně na ostrově Mangaia (Mar-
shall – Suggs 1971), se u mladých dospělých jedin-
ců očekává neobyčejná sexuální zdatnost: potence 
je vrcholně kladnou hodnotou. Je však pravda, že 
manželství a rodinný život, které následují po ne-
spoutaném a vysoce aktivním období sexuálních 
projevů, přinášejí jak rychlý pokles sexuální ape-
tence, tak i vlastní činnosti. Mangaiané předpo-
kládají, že takový „úpadek“ libida náleží k vnitřní 
povaze lidské sexuality.

Zcela jiná očekávání můžeme najít v přípa-
dě Abchazanů z Kavkazu (Benet 1974), proslu-
lých svou neobyčejnou dlouhověkostí. Sexuál-

Lidská přirozenost 
a její sexuální potenciál

ní zájmy a vzrušení vnímají jako potenciál, který 
se rozvíjí jen velice zvolna, podobně jako je tomu 
s rukodělnými dovednostmi nebo intelektuální-
mi schopnostmi; jejich ubývání po rozkvětu je 
snad ještě pomalejší. Mluví se o tom, že abchaz-
ské manželské dvojice si dopřávají sexuálních roz-
koší do devadesáti, některé dokonce po dosažení 
sta let. Vůdčí „životní filozofií“ pozdního věku je
přesvědčení o tom, že člověk má dělat vše, co dělal 
v plném rozvoji sil, pouze celková suma aktivity se 
postupně s rostoucím věkem snižuje a energie po-
klesává. – Jiným kontrastem, kontrastem vůči vy-
soce „libidinózním“ kulturám Polynésie mohou 
být Danijové z Nové Guineje, kteří jsou pokládá-
ni za společenství produkující nízkou úroveň se-
xuální energie u dospělé populace (Heider 1976). 
Danijské etnikum se vyznačuje rázným postojem 
k životu i agresivitou, nicméně během dospělé-
ho života lze pozorovat spíše malý zájem o sexu-
alitu včetně vnějších projevů mimo oblast repro-
dukčních zájmů. Obě pohlaví respektují dlouhá 
údobí sexuální abstinence po narození potom-
ka a nutno dodat, že rozmíšky motivované cizo-
ložstvím nebo jinými projevy sankcionované se-
xuality jsou u Danijů neobyčejně vzácné; ostatně 
v žádné oblasti jejich kultury neobjevíme mnoho 
erotických projevů ani symbolů. Je zajímavé při-
pomenout, že případ Danijů, ač vzácný, není zcela 
ojedinělý: v ostrovním Pacifiku nacházíme Men-
taweije ze Sumatry, na jejichž rozsáhlé a dlou-
hodobé pohlavní zdrženlivosti upozornil v roce 
1928 Edwin Meyer Loeb. Považuji za důležité zdů-
raznit, že v danijských datech se vrací Melanésie, 
která zpochybňuje některé univerzalistické předsta-
vy à la oidipský komplex: tentokrát jde o zpochyb-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 193KAPITOLA 4

nění klasické freudistické představy, že člověk se 
obecně vyznačuje vrozenou vysokou hladinou se-
xuální energie, jež musí doznat, ať už přímo nebo 
nepřímo, svého vyjádření či naplnění. Jinými slo-
vy, autor průzkumu danijského etnika Karl Heider 
vlastně vznáší otázku, zda může být sexuální ener-
gie určována sociálními nebo kulturními okol-
nostmi, tedy otázku oprávněnosti relativistického 
hlediska, jež ostatně danijský materiál podporuje. 
Dokonce ani tak známí relativisté jako John Ga-
gnon a William Simon (Gagnon – Simon 1973) 
nejdou tak daleko, že by snad postulovali existen-
ci společenství, jež by se jako celek vyznačovalo 
nízkou sexuální energií. Používajíce termínu „se-
xualita“ jak ve smyslu aktivity, tak i citovosti, uvá-
dějí kultury s vysokou citovostí či zájmem o sex, 
leč s nízkou aktivitou (to je případ irské komunity 
studované Johnem C. Messengerem [Messenger 
1971]), a na opačném konci spektra kultury s vy-
sokou sexuální aktivitou, leč nízkou citovostí a zá-
jmem o sex (rozličné kultury Oceánie), ale iro-
nické je, že pokud uvažují o společenstvích jako 
celcích, vycházejí mlčky z předpokladu o pankul-
turně dané úrovni sexuální energie. – V určitém 
kontrastu k Danijům stojí bolivijští Sirionó, pra-
lesní nomádi, kteří žijí v neobyčejně drsném a ne-
hostinném prostředí. Pro Sirionó je ukojení hladu 
a pohlavního pudu základní životní starostí. Jíd-
lo není samozřejmostí, jeho získávání představuje 
nejednou vypjaté úsilí i bolestnou zkušenost, zato 
sex je dostupný vždy, nebudí nepříjemné asociace, 
je tudíž v lidském životě nejvyšším dobrem. Al-
lan R. Holmberg, přibližující strohost sirionóské-
ho životního způsobu, o tom píše: „Představa ně-
jaké romantické lásky je Sirionům cizí. Sex, stejně 
jako hlad, je pudem, který musí být uspokojen. 
(…) Výraz šečúbi, ,mám rád‘ ,miluji‘ je používán 
nerozčleněně k pojmenování všeho, co je potěšu-
jící: potrava, ozdoba na krk či žena, s níž mluvčí 
spí. (…) Pohlavní akt sám neboli čúki čúki jeví spí-
še násilnický a rychlý průběh, líbání ve vlastním 
slova smyslu není jeho běžnou součástí“ (Holm-
berg 1969, s. 161).

Příklady, jež jsem uvedl, dokládají různé te-
matizace, různé kulturní specifikace libida jakožto 
bytostné složky lidské přirozenosti. Uveďme v té-
to souvislosti některé podoby socializace sexuali-
ty. Paul H. Gebhard ve svém „a summary state-
ment“ ke sborníku Human Sexual Behavior (1971, 

s. 206–217) o prepubertální sexuální činnosti říká, 
že pravděpodobně všechny děti jsou schopné pro-
žívat sexuální vzrušení a některé mohou dosáh-
nout i orgasmu. Avšak jen malý zlomek se od-
dává masturbaci či nějaké sociosexuální činnosti 
před příchodem puberty. Výskyt prepubertálních 
sexuálních zážitků kolísá podle povahy společ-
nosti, závisí do značné míry na postoji dospělých. 
V permisivních kulturách může dosahovat sta 
procent, jako například na Markézách nebo u Ba-
songjů, ale dokonce i v společenstvích restriktiv-
ních (tradiční Spojené státy americké) dobrá po-
lovina chlapců a téměř polovina dívek přiznává 
jakési sociosexuální hraní. Ontogenetickou „po-
sloupnost“ uvádějí Ford a Beach (1951, s. 188), 
kteří konstatují, že sexuální hry nejprve impliku-
jí autogenitální stimulace a vzájemné masturbace 
s týmž nebo opačným pohlavím a že s rostoucím 
věkem lze pozorovat stále více pokusů o heterose-
xuální soulož. V době puberty jsou projevy sexu-
ality u starších dětí v převážné míře založeny na 
převzetí dospělé formy heterosexuálního pohlav-
ního styku. Tak v trobriandské kultuře, jak ji po-
psal Bronisław Malinowski, se děti učí o pohlav-
ním styku z přímého pozorování svých rodičů, 
a dokonce ještě před probuzením libida rodiče 
podněcují mládež k jakýmsi předstíraným sexu-
álním hrátkám. Dospívání a raná fáze dospělosti 
jsou obdobím milostných záležitostí a pohlavních 
experimentů. Postupně se však vztahy stabilizu-
jí, prodlužují a vyúsťují do manželství. Existuje tu 
tedy tlak na ranou pohlavní zralost a rozvinutí he-
terosexuálních styků. V této souvislosti je vhod-
né připomenout, že řada etnických skupin nejen 
podporuje a stimuluje sexuální experimentování 
během dospívání, ale dokonce poskytuje formální 
rámce předmanželským zkušenostem. U tradič-
ně založených Kikujů z Keni (Kenyatta 1953) mo-
hou právě mladí dospělí příslušníci obou pohlaví 
spolu přebývat ve speciálních „ložnicích“. Mohou 
se oddávat sexuálním radovánkám, nicméně jsou 
zapovězeny jak úplné immissio penis během sou-
lože, tak i vzájemná masturbace. Od ženy vstupu-
jící do manželství se očekává panenství a existuje 
i formální procedura přezkoumání, zda skuteč-
ně pannou je. Pastorální Masajové, rovněž z Keni, 
podobným způsobem podporují předmanželské 
heterosexuální styky, dokonce ještě před přícho-
dem puberty. Předmanželská těhotenství jsou však 

Lidská přirozenost a její sexuální potenciál



STRANA 194KAPITOLA 4

velice přísně trestána. Může se ovšem stát, že se 
mladá neprovdaná žena nebrání těhotenství s mu-
žem, jehož miluje, aby se tímto způsobem vyhnu-
la zasnoubení s někým, s nímž nemá hlubší vztah. 
Podobně indičtí Murijové (Elwin 1947; 1968) po-
važují heterosexuální ukojení za zdroj neobyčej-
ného potěšení a zásadní stránku lidské existence. 
Předpokládají, že sexuální přitažlivost se začí-
ná pociťovat mezi šestým a sedmým rokem, a tak 
jsou chlapci a dívky v tomto věku „vysíláni“ k spo-
lečnému životu ve speciálních vesnických „nocle-
hárnách“. Na dalších pět nebo šest let, po nichž ná-
sleduje manželství, žijí chlapci a dívky v „sexuální 
blízkosti“. Murijové mají dva styly tohoto způsobu 
života: v takzvaných tradičních noclehárnách se 
hoši a děvčata párují do vyhraněných spojení, jež 
vlastně napodobují normální manželské soužití, 
naproti tomu v takzvaných moderních noclehár-
nách jsou trvalejší svazky zakázány. Přesto však 
jsou oba „styly“ chápány jako příprava na man-
želský život. Stejně jako v případě Kikujů je coi-
tus perfectus spíše nedoporučován, zejména jde-

-li o dívky nedospěvší dosud k menarche. Není to 
míněno ani tak jako ochrana panenství, spíše jako 
ochrana před otěhotněním; ostatně Murijové tra-
dičně soudí, že početí lze blokovat vhodným men-
tálním postojem.

V případě některých skupin původních obyva-
tel Austrálie „Austrálců“, u Arantů ze střední čás-
ti kontinentu (Spencer – Gillen 1927) a u Tiwijů 
z Melvillova ostrova (Goodale 1971), se předpo-
kládá, že k normálnímu pohlavnímu vývoji dívek 
dochází jen tehdy, jsou-li sexuálně drážděny muži 
ještě před příchodem menarche. Každá dívka je 

„provdána“ za mnohem staršího „manžela“ dáv-
no předtím, než dosáhne pohlavní zralosti. „Její“ 
muž ji uvádí do sexuálního života postupně. Aus-
trálci se rovněž domnívají, že v průběhu dospě-
losti je žena „energetizována“ a zainteresována na 
sexu jen v míře své heterosexuální aktivity. Úby-
tek energie a zájmu o sex, jenž se objevuje na po-
čátku menopauzy, je připisován pohlavnímu zane-
dbávání, neboť starší muži se starají pouze o dívky 
a mladší ženy. Na druhé straně se u mužů očeká-
vá mnohem vytrvalejší zájem o sexuální potěše-
ní než u žen, neboť v souladu se svou přirozeností 
nevyžadují žádné zvláštní pozornosti, aby si udr-
želi svůj pohlavní pud na vysoké energetické hla-
dině.

Zatímco některé kultury obklopují sex pocity 
potěšení a pohody, jiné se spíše vyznačují posto-
ji negativními. Ostatně křesťanské pomysly spoju-
jící sexualitu s hříchem, hanbou či vinou jsou do-
statečné známé. Příkladem studie, jež odhaluje 
společenské důsledky přísné křesťanské morálky, 
může být již zmíněná práce Johna C. Messenge-
ra (1971), věnovaná rurální irské komunitě v Inis 
Beag, v níž prakticky vše, co by mělo nějakou se-
xuální konotaci, je odmítáno a popíráno veřejně 
a případné projevy libida a pohlavnosti jsou obe-
střeny spikleneckým mlčením. Bylo by samozřej-
mě omylem domnívat se, že negativní vize sexu 
náleží jen křesťanské tradici. Kupříkladu manu-
ské etnikum z oblasti Papua-Nová Guinea v ji-
hozápadním Pacifiku (Mead 1930; 1956) se pro-
jevovalo mnohem negativněji vůči sexu před 
příchodem křesťanství, tedy před dobou, kdy vy-
měnilo „nové životy za staré“. V tradiční kultuře je 
v souloži spatřováno jak cosi neblahého, tak cosi 
ponižujícího. Zvláště ženy shledávaly koitus čím-
si fatálně neblahým, čímsi, co je nutno podstoupit, 
mají-li mít děti. Cizoložství bylo pokládáno za dě-
sivý zločin, jenž mohl být trestán nadpřirozený-
mi silami. Rovněž v jiných oblastech Papuy-Nové 
Guineje, například u Wogeů (Hogbin 1970) nebo 
u některých skupin Mae-Engů z novoguinejské-
ho náhoří (Lindenbaum 1972), muži spíše sex 
nenávidí, neboť si myslí, že je ženy mohou kon-
taminovat. V tradičních představách yapských 
ostrovanů z Mikronésie (Schneider 1955) orgas-
mus muže jednoznačně oslabuje, vystavuje je ne-
bezpečným a vážným onemocněním. Něco po-
dobného lze najít v indické, speciálně ájurvédské 
(doslova „vědění vysokého věku“) tradici. V ně-
kterých kulturách je manželská kohabitace pozna-
menána útočností, dokonce určitým násilím. Tak 
u keňských Gusijů (LeVine 1959; LeVine – LeVi-
ne 1966) je soulož prodchnuta duchem násilí, ne-

-li „znásilněním“: žena vzdoruje a muž musí tento 
odpor překonat, což se neobejde bez bolesti a po-
nižování. Muži připouštějí, že rezistentní postoj 
a výkřiky bolesti posilují stupeň jejich vzrušení 
během soulože. I když se ostrované z mikronés-
kého Truku (Swartz 1958) neprojevují v průběhu 
soulože vysloveně agresivně, pokládají za nejero-
tičtější formu pohlavního styku striking, („nará-
žení“), což je něco na způsob provokace, něco na 
způsob odkládaného vybití, při němž je plná vagi-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 195KAPITOLA 4

nální penetrace provedena těsně před orgasmem; 
mírná bolest je považována za běžnou součást mi-
lostné předehry. Stejně jako Austrálci, i ostrované 
z Truku soudí, že soulož kladně ovlivňuje růst dív-
čích ňader a urychluje příchod menarche. Napro-
ti tomu chlapci mají být uváděni do sexu staršími 
zkušenými ženami. Přestože na Truku pokládají 
sexualitu za organickou složku lidské přirozenos-
ti a možný zdroj značného uspokojení, není tomu 
tak v případě sexu manželského. Manželé a man-
želky se musí chovat zdrženlivě a uhlazeně, ne-
boť manželství, to je především vztah vzájemné 
úcty: sexuální rozkoš na jedné straně a hluboký 
respekt na straně druhé jsou tam veličinami pro-
tikladnými. Příklady by bylo možno jistě rozhoj-
nit, ale je zjevné, že šlo spíše o naznačení, jakými 
způsoby kultury definují, jakými způsoby kultu-
ry konceptualizují sexuální složku lidské přiroze-
nosti. Jsou to především určité vztahy a souvislos-
ti, jež lze pokládat za relevantní. Uveďme ještě, že 
mezi vzdělanou elitou klasického Řecka (Winkler 
1990) byl erotismus spjat se snahou o určitou fi-
lozofickou vytříbenost. Idealizované mužské tělo
bylo uctíváno, „citovost“ mezi muži byla pokládá-
na za dokonalejší než heterosexuální láska a roz-
koš. Zkrátka každá kultura, ať už explicitně nebo 
implicitně, specifikuje, vymezuje jedinečnou kon-
figuraci kvalit, jež trasují, podbarvují či zabarvují
projevy sexuality. Některé z nich, například úro-
veň pohlavního pudu, tón a hlas, stejně jako socia-
lizační praktiky, jsou docela konkrétní, jiné, spjaté 
se „spiritualitou“, se zdokonalením, seberealiza-
cí, mohou být dosti abstraktní, vysoce intelektu-
alizované, dokonce záhadné, mystické. Do druhé, 
abstraktnější oblasti může spadat i tradice postojů 
ke vztahu sexuality a lásky, jejichž zkoumání, stu-
dium, „beletrizace“ se v euroamerickém kultur-
ním okruhu stalo neobyčejně impresivní (Fischer 
1966; Schulz 1999).

Položme si otázku, co je to láska. Obecněji vza-
to, lze mluvit o kulturním konstruktu (viz názor 
Ericha Fromma [Fromm 1966], podle něhož člo-
věk do skutečné lásky „neupadá“, nýbrž ji vytvá-
ří). Méně obecněji je snad možno lásku charak-
terizovat jako kuriózní a obtížně vysvětlitelný mix 
(jak pro „účastníky“, tak pro „pozorovatele“) ci-
tovosti a sexuálnosti obvykle mezi dvěma jedinci, 
zpravidla opačného pohlaví. Dramatičtěji je láska 
to, o čem se nejčastěji píše v krásné literatuře. Špa-

nělský filozof José Ortega y Gasset píše ve svých
„studiích o lásce“ v této souvislosti o „láskách“, což 
má zdůrazňovat „průběhovost“: „Lásky (amores) 
jsou více či méně dobrodružné příběhy, které se 
zběhnou mezi muži a ženami“ (Ortega y Gasset 
1936). Podat kanoničtější vymezení lásky je nanej-
výše obtížné; lze ji spíše možná „trasovat“ různý-
mi manifestacemi, různými stopami. Toto jemné 
multidimenzionální kontinuum se totiž zpěču-
je jakémukoliv určení i jakémukoliv jednoduché-
mu, jednoznačnému třídění. Řekneme-li, že láska 
je pozitivní citový vztah k lidem, zvířatům, věcem, 
idejím, jevům, sobě samému, upadneme do cito-
vé jednorozměrnosti, nemluvě o přílišné šíři ob-
jektního obsazení. Řekneme-li, že láska má různé 
podoby – pohlavní, citovou, pasionální, estetic-
kou, kurtoazní à la Provence –, hrozí nám mona-
dické a přitom fragmentární kategorizace. – Nic-
méně v nekonečně rozsáhlé literatuře k tématu lze 
asi odhalit řadu přístupů k definici lásky, jež jsou
založeny na (1) povaze objektu, k němuž je láska 
vztahována, ať již jde o jsoucno životné či neživot-
né, božské či lidské, ženské či mužské, nebo nako-
nec o jsoucno heterosexuální či homosexuální; (2) 
typu pocitu, ideje nebo postoje, jež motivují zku-
šenost; (3) emocionální, estetické morální kvali-
tě zkušenosti samé, sahající od nejelementárnější 
formy tělesné touhy přes zjemnělé podoby lidské 
citovosti a uctívání až po nejčistší výraz lásky jako 
boží milosti; (4) citových, morálních a duchov-
ních efektech, jež láska vykonává na všechny sou-
části milostného vztahu. Za zmínku možná stojí, 
že v univerzálním kontextu lze hojnost konceptů 
lásky redukovat na tři dosti široké kategorie regis-
trující citovou, morální a duchovní povahu zku-
šenosti: (a) karnální lásku, vyrůstající z erotické 
touhy potěšit se, vlastnit či jinak dosáhnout objek-
tu lásky nebo ctnosti k uspokojení vlastní rozko-
še; tomu konceptu odpovídají termíny jako erós, 
amor či káma; (b) druhou kategorii mohou zastu-
povat koncepty přátelské lásky, implikující zpra-
vidla altruismus; tomu odpovídají výrazy jako fi-
lia, delicio či sneha/prijata; (c) nakonec jde o lásku 
božskou, viz agape, caritas či karuna nebo prema 
či hesed. Pochopitelně žádná klasifikace není sa-
mospasitelná, sotva vyřeší dokonce základní otáz-
ky: Jsou láska a touha synonymními či rovnocen-
nými zkušenostmi? Je touha pouze prvkem lásky, 
prvkem konstitutivním? Jaký je vztah touhy k růz-

Lidská přirozenost a její sexuální potenciál



STRANA 196KAPITOLA 4

ným podobám lásky? Od ryze tělesné po éteric-
kou? Je zkušenost lásky, milostná zkušenost pouze 
či primárně emocionální ve svém základním pů-
dorysu? Přijmeme-li, že většina forem lásky, ne-

-li všechny, zahrnuje silný emocionální prvek, co 
si počneme s milostnými vztahy, v nichž je citový 
obsah zanedbatelný nebo podřízený jinému zku-
šenostnímu činiteli? Uveďme zkušenost mystické-
ho spojení, splynutí s Bohem či s božským abso-
lutnem jako ve Védántě.

Neméně kardinální otázkou je problém posta-
vení milostného citu, jeho možné autonomie: Je 
milostný cit „sublimací“ touhy po genitálním spo-
jení, exponentem sexuálního impulzu? Nebo je 
v zásadě veličinou svébytnou, nezávislou na uve-
deném impulzu? Obě stanoviska jsou v literatu-
ře hojně zastoupena, přinejmenším od dob Al-
berta Molla. Mezi „separatisty“ patří autoři jako 
Edward Spranger, José Ortega y Gasset, Charlotte 
Bühlerová, Sanford Bell a kdysi skandálně proslu-
lý Otto Weininger. Vizi sublimační zastupuje zjev-
ně nejvýrazněji klasická psychoanalýza. Vraťme 
se však k možným stopám, jejich souvislostem, je-
jich větvení. Začněme stopou emocionálnosti, jež 
může být manifestací dobových teorií citovosti. 
Láska je v tomto smyslu primárně citovým děním 
směrovaným k objektu, jímž může být cokoliv, ale 
doufejme, že nejčastěji je to krásná žena. Zvlášt-
ním případem této stopy může být stendhalovská 
krystalizace, tedy soubor bludů, nebo snad „idea-
lizace“ (?), které si představujme jako opravdové 
a nepochybné ve vztahu k milované bytosti. Lze 
také říci, že v případě krystalizace jde o předsta-
vu idealizující, činící z objektu, k němuž směřu-
je, pouhou projekci subjektu. Dodejme ještě, že 
Stendhal nezapře vliv senzualistických koncepcí 
(Antoine Louis Claude Destutt de Tracy, Claude 
Adrien Helvétius). Prostě základem lidské bytos-
ti je senzibilita. – Poněkud jinou podobu citovos-
ti předkládají evropští romantikové a sentimenta-
listé. Nejpronikavější je v tomto ohledu Goethův 
Werther, vzrušený a současně inhibovaný mile-
nec, přeplněný nesaturovaným citem. Jinou, mož-
ná zajímavější stopou je touha, tedy láska jako 
touha: concupiscibile circa bonum, řečeno s Josém 
Ortegou y Gassetem. Obecněji, v této stopě se lás-
ka může jevit jako expozitura pudu, libida, chtí-
če, erótu. Tak pro Arthura Schopenhauera je láska 
individualizovaný pohlavní pud. Subjekt je pou-

hým exponentem nadosobních směřování lidské-
ho rodu či jeho ducha. Také pro Sigmunda Freu-
da, jak nepřímo naznačeno, je láska duševním 
korelátem libida: „O lásce totiž mluvíváme tehdy, 
když stavíme do popředí stránku sexuálních hnu-
tí“ (Freud 1997c, s. 279); pro Michela Foucaulta 
(Foucault 1984, s. 359) je moderní formulí prá-
vě touha. U Platóna je láska nazírána jako tou-
ha plodit v kráse, čímž se dostáváme ke stopě es-
tetické; tomuto pojetí odpovídá i výrok Lorenza 
I. de Medici: „L’ amore é un’ appetito di bellezza.“ 

„Zkoumání“ vztahu lásky a touhy však korunuje 
nepřekonatelný Jacques Lacan. Shrňme jeho spí-
še rozptýlené výroky: mluvit o lásce nemá žádný 
smysl (natož o ní psát; nebásnil už Petrarca o tom, 
že je milostný cit nepopsatelný?), respektive je ne-
možné říci o lásce cokoliv smysluplného. V oka-
mžiku, kdy o ní začneme mluvit, propadáme se 
do imbecility. Přesto však o ní Lacan nejednou ve 
svých seminářích mluví, chápaje ji, podle své zá-
kladní „ontologické matrice“, jako čistě imaginár-
ní jev nebo přesněji jako jev imaginárního řádu. 
Především: láska se vyznačuje autoerotickou, nar-
cistní strukturou. Zásadní Lacanův přínos je dluž-
no, zdá se mi, spatřovat ve zkoumání vztahu lásky 
a touhy, v jejich hře opoziční i splývavé. Jakožto 
jev imaginární náleží láska do okruhu ega, zatím-
co touha je spjata s řádem symbolickým, s oblas-
tí tohoto druhého. Láska je Lacanovi metaforou, 
touha naproti tomu je mu metonymií. Prvky splý-
vavosti pak odkazují na to, že oba jevy jsou si blíz-
ké v tom smyslu, že jsou neukojitelné; uspořádání 
lásky jako přání být milován je identické s uspořá-
dáním touhy, v níž subjekt chce být objektem tou-
hy druhého (Lacan 1966; 1973; 1991).

Pro nás je však důležité sledovat antropologii 
lásky, pokud něco takového existuje. Zdá se mi, že 
jde – alespoň primárně vzato – o hledání a zkou-
mání univerzálního vzorce, vlastně o zachování 
transkulturálního pohledu, implikujícího otáz-
ky jako: Existuje láska v primitivní společnosti 
jakožto její každodenní součást, je láska banální 
zkušeností archaických pospolitostí? Není to spí-
še „novinka“ euroamerického kulturního okruhu, 
speciálně jeho romantického dědictví, jeho des-
cartovské emancipace subjektu, jeho psychizace 
persony v křesťanských zpovědích, jak soudí Mi-
chel Foucault? Víme, co je transkulturálně vzato 
subjekt, můžeme věřit „pomyslům“ typu les ap-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 197KAPITOLA 4

partenances Luciena Lévy-Bruhla (1938)? Jde ne-
pochybně o důležitou otázku sahající k Marcelu 
Maussovi, otázku v nedávných letech relevantně 
zkoumanou zejména psychoanalytickou antropo-
logií. – V etnologické literatuře je vskutku již ně-
kolik desítek let možno pozorovat zájem o to, zda 
existuje láska u primitivních komunit, tedy zda ji 
můžeme chápat jako univerzální kategorii lidské-
ho společenství, včetně lásky romantické (jež se 
ostatně stala prototypem). Již samotné vymezení 
představuje problém: jak odlišit romantickou lás-
ku od emocionality, tohoto „sémantického gesta“ 
libida, jak ji odlišit od vroucnosti, od vášně, těch-
to difuzních dynamických veličin. Nejvýmluv-
nějším případem pokusu prokázat všudypřítom-
nost lásky, dokonce lásky „romantické“, je zjevně 
práce Helen Harrisové (Harris 1995), která zkou-
má, respektive reinterpretuje Marshallova zjiště-
ní o sexuálním chování obyvatel na ostrově Man-
gaia, hledajíc projevy či doklady takové kulturní 
signatury lásky, jež specifikuje mangaiaskou ver-
zi romantické lásky. Helen Harrisová shledává cel-
kem sedm složek (intimita, citová závislost, nutka-
vé myšlení, výlučnost, idealizace, přeuspořádání 
motivační hierarchie, péče), jež mají konstituovat 
univerzální vzorec romantické lásky, ovšem ne-
jen na Mangaii, ale i ve Spojených státech americ-
kých. Kontrast je dán, podtrhuje Harrisová, spíše 
akcenty: zatímco polynéský způsob podtrhuje se-
xuální stránku, přístup severoamerický sex spíše 
zastírá. – Na opačném konci stojí autoři jako Ro-
bert Endleman (1989), kteří dospívají k názoru, 
že romantická láska vně euroamerického kultur-
ního okruhu je jevem neobyčejně vzácným. Kla-
sikem tohoto pohledu je Denis de Rougemont 
(1978). Reinterpretaci dvanácti kultur, kterou En-
dleman provedl, vrcholí ve zjištění, že pouze v jed-
nom, dvou případech lze snad mluvit o něčem, co 
by se mohlo blížit „romantické lásce“ v západním 
pohledu. Připuštěnou výjimkou jsou novoguinej-
ští Gebusijové. Endleman pokračuje v tom smyslu, 
že láska je cosi vytvořeného, univerzální je naproti 
tomu pouze vášeň. Zdá se však, že převažuje sta-
novisko kompromisní v ohledu obecných dispozic 
k romantické lásce (již je možno v tomto případě 
pojmout jako zvláštní případ sebetranscendence), 
romantická láska je možná univerzální, avšak její 

reálné podoby jsou artikulovány kulturou (Lind-
holm 1995). Jinými slovy, problém, následujíce 
Plotnicova (Plotnicov 1995), můžeme shrnout do 
tří otázek: (1) lze romantickou lásku, transkultu-
rálně vzato, poznat a přesně vymezit, (2) můžeme 
si být jisti, že existence lásky v exotice není výra-
zem západní difuze a (3) je láska biologicky před-
určena, anebo je spíše indukována kulturou?

Je na místě vrátit se k naší základní linii a při-
pomenout, že tematizace libida je nepochybně 
jedním ze zásadních objektů antropologie sexu-
ality. Jaký lze tedy přijmout závěr ze zkoumání 
této tematizace u různých etnik světa? Zdá se, že 
rozhodující jsou hlediska, jež najdeme například 
u Williama Davenporta (1987), podle nějž neexis-
tuje cosi jako „lidská sexualita“. Jeho klíčový argu-
ment naznačuje, že každý „sexuální akt“ je součas-
ně kulturním aktem. Jacques Lacan kdysi napsal: 

„il n’ y a pas de rapport sexuel“ (Lacan 1991, s. 134), 
čímž jistě nemínil, že sexuální styky neexistují, ale 
spíše to, že neexistuje bezprostřednost a symetrie 
v heterosexuálním vztahu: veškerá sexualita je po-
znamenána signifikací. Jakožto lidské bytosti se
nemůžeme chovat vně významu, významy naší 
činnosti i našeho myšlení jsou nám dány kultu-
rou. Takže bez ohledu na zjevnou komparabilitu 
sexuálních aktivit v rozmanitých kulturách světa 
bude příslušný význam vždy poznamenán historií, 
tradicí, specifičností dané kultury, což do značné
míry vylučuje možnost striktní srovnatelnosti. Na 
druhé straně: i když asi nelze popírat historický 
a specifický charakter té či oné sexuální zkušenos-
ti, těch či oněch sexuálních norem, můžeme si po-
ložit otázku, jak jsou kultury jedinečné, zda se ně-
které stránky sexuální kultury jeví více, jiné méně 
specifickými. Ve skutečnosti narážíme na základ-
ní metodický problém zkoumání sexuality. Mi-
chel Foucault sice napsal: „Nepostačí říci, že sub-
jekt je konstituován v symbolickém systému. Není 
to totiž hra symbolů, v níž je subjekt vytvářen, jsa 
vytvářen v reálných praktikách – historicky ana-
lyzovatelných praktikách“ (Foucault 1984, citová-
no podle: Suggs – Miracle 1999, s. 46). Přesto však, 
jak nepřestávají připomínat různí badatelé (napří-
klad Friedl 1975; 1994; Herdt 1984), v oblasti vý-
zkumu transkulturní sexuality je právě ona „hra 
symbolů“ to jediné, co máme k dispozici.

Lidská přirozenost a její sexuální potenciál



STRANA 198KAPITOLA 4

Kulturní rozdíly mezi muži a ženami byly odedáv-
na důležitým tématem etnologie, avšak toto téma 
se vztahovalo především k takovým záležitostem 
jako dělba práce, etika, rovnost pohlaví, „matri-
archát“, temperament, osobní odlišnosti a rozdíl-
né socializace chlapců a dívek (přechodové rituály, 
viz například Bettelheim 1962). Není asi přehna-
né z těchto témat usoudit, že každá kultura je ve 
skutečnosti složena minimálně ze dvou subkul-
tur: mužské a ženské, respektive slovy Evy Věšíno-
vé, ze sociálního bytí mužského a sociálního bytí 
ženského (Věšínová 1999, s. 21–33). Je pravda, že 
značné množství etnologické literatury „portré-
tuje“ mužskou složku jako představitelku celkové 
a jediné „univerzální“ kultury. Část oněch „dvou-
pohlavních“ subkultur, jež má relevanci pro sexuo-
logická studia, se týká kulturních specifikací pohla-
ví. Kulturně deklarované ideály mužství a ženství 
nejsou bez významu již proto, že jsou součástí vě-
domých cílů socializace, obzvláště rané. Moderní 
antropologie sexuality polemizuje s onou obec-
nou tendencí chápat gender („sociální pohlaví“) 
a pohlaví jako polarizované kategorie, v nichž je 
pohlavní orientace pojímána jako homosexualita 
versus heterosexualita, „genderová“ identita pak 
jako ženství versus mužství. Kulturní odlišnos-
ti a variabilita uspořádání naznačují, že jde spíše 
o kontinua; mužství a ženství, to jsou především 
kulturní konstrukce implikující rozplývavé, „roz-
myté“ množiny atributů různých rovin – psychic-
ké, kulturní, sociální, biologické. Tedy: ač je kon-
trast biologicky založen, fenotypické pohlaví je 
koneckonců trojího druhu: mužské, ženské a an-
drogynní (hermafroditské). Blízkost nebo vzdále-
nost mužství a ženství může kolísat podle kultur, 

Kulturní definice mužství
a ženství

tradic, vrstev, epoch, dobových mód. Mluvíme-
-li o homosexualitě, heterosexualitě nebo bise-
xualitě, máme zpravidla na mysli prvky behavi-
orální. Hranice mohou být někdy rozplývavé, jak 
ukazují například Lancasterovy studie homose-
xuality z Nicaraguy: podle nich je aktivní partner 
chápán jako heterosexuál, méně jako bisexuál, pa-
sivní partner naproti tomu vždy jako homosexuál 
(Lancaster 1995). – Základní antropologický pří-
nos lze shledávat především v pokusech o univer-
zální matrice nebo škály vzájemného vztahu i jed-
notlivých podob mužství a ženství. Nejproslulejší 
je v tomto ohledu patrně klasický pokus Marga-
rety Meadové (Mead 1935). Schematicky řečeno, 
matrice Meadové vychází z modální euroameric-
ké představy o aktivním muži oproti pasivní, sub-
misivní ženě. Na exotickém materiálu Nové Gui-
neje Margaret Meadová zakládá úplnou permutaci: 
pasivní, zženštilý muž a korespondující osobnost-
ní struktura ženy u Arapešů; opační jsou Mundu-
gumorové s mužskou i ženskou aktivní, agresivní 
osobností; „zbývající“ Tchambuliové jsou ve srov-
nání s Euroameričany „uspořádáni opačně“: do-
minantní neosobní žena na jedné straně a emo-
cionálně závislý muž na straně druhé. V každém 
případě lze říci, že ať už je matrice Meadové jak-
koliv umělá, její kulturně relativistické směřování 
je příkladné: mužství a ženství se jeví být veličina-
mi jak kulturně vázanými, tak i kulturně proměn-
livými.

V novějších pohledech na mužství a ženství 
(nerad to přiznávám) vděčíme za mnohé feminis-
mu, například za pokusy o univerzální distinkce. 
Tak podle Sherry B. Ortnerové stojí žena blíže pří-
rodě (Ortner 1979); podle M. Kay Martinové a Bar-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 199KAPITOLA 4

bary Voorhiesové je základní rozdíl mezi mužem 
a ženou dán stupněm agresivity (Martin – Voorhi-
es 1978); podle Michelle Z. Rosaldové je základní 
opozicí veřejné/domácí, avšak tato opozice urču-
je nikoli kulturní stereotypy či asymetrie v hodno-
cení pohlaví, ty jsou spíše jejich příčinou (Rosaldo 
1979). Jejich pohledy dosti přesvědčivě sugerují, 
že onen konvenční model, založený zejména na 
biologii, lze sotva považovat za platný a že pohlaví 
(„sex“ i sociální pohlaví, gender, kulturní normy) 
jsou odlišnými kategoriemi, jež spolu sice souvi-
sí, ale tento vztah není nijak izomorfní; gender je 
symbolickou, prostě kulturní kategorií. Je vhod-
né podtrhnout, že dokonce i nejzavilejší tradici-
onalisté připouštějí tvrzení, podle něhož mužství 
a ženství jakožto principy nejsou polaritami inhe-
rentními, jakýmisi oddálenými protiklady, ale spí-
še čímsi souvislým. Musíme však připomenout, že 
antropologicky vzato je kulturní sklon odlišovat 
a polarizovat pohlavní role faktem rekurentním. 
Naprostá většina kultur světa zdůrazňuje, dokon-
ce nejednou přehání biologické potenciály jasným 
definováním, normováním pohlavních úloh a vy-
mezováním „náležitého“ chování mužů na jedné 
straně a žen na druhé, ať už protikladného nebo 
sbíhavého. Dokonce i tam, kde lze mluvit o exis-
tenci třetího pohlaví (například „berdache“ u Pré-
rijních indiánů), jsou výrazně odlišeny konvenční 
mužské a ženské typy. V této souvislosti připo-
meňme, že nechybějí generalizující pokusy, jež se 
pokoušejí hledat korelace mezi jevy intersexuální-
mi a stupni vypracování kontrastu mezi mužstvím 
a ženstvím. – V tradičních výkladech mužství 
a ženství můžeme zjevně rozlišit tři základní: (1) 
marxistické, nověji feministické, jež jsou založeny 
na idiomatice konfliktu a vykořisťování (klasikem
je Friedrich Engels a rovněž August Bebel [1909]; 
moderní úvratí je Andrea Dworkinová a její epo-
chální dílo Intercourse, „Soulož“, nová edice roku 
1995 [Dworkin 1995]), (2) biologizující, například 
Lionel Tiger společně s Robinem Foxem (Tiger – 
Fox 1971), u nichž je distinkce výrazem evoluč-
ních tlaků, a nakonec (3) výklad,  který předkládá  
standardní  verze  psychoanalýzy. Freudova inter-
pretace pohlavní odlišnosti je založena na zjištění 
existence rysů kvalifikovatelných jako ženské, od-
lišných od rysů kvalifikovatelných jako mužské.
Nějakou přesnější definici Sigmund Freud odmítá.
Jeden ze základních problémů či protikladů tkví 

v asymetrii naznačených dvou množin rysů: para-
digmatické je pro Freuda pouze mužství, existuje 
pouze jedno libido, jež je mužské, a tak je psychic-
ký vývoj dívek nejprve totožný s vývojem chlap-
ců; to, co diverguje, je feminita (odchylná, odvoze-
ná). Freud ji chápe jako cosi mysteriózního, jako 
neprozkoumanou oblast (Freud 1990). Neřek-
la snad o mnoho let později Julia Kristeva (1977), 
že „žena, to se nedá definovat“?, neřekl snad, rov-
něž o něco později, Jacques Lacan (Lacan 1973, s. 
68), že „il n’y a pas La femme“?, Žena neexistu-
je, přičemž užitím velkého písmene ve členu ur-
čitém „La“ chtěl zjevně naznačit, že žena, či spí-
še Žena postrádá univerzálnosti. Vraťme se však 
ještě na okamžik k Freudovi, jemuž na rozdíl od 
mužství, jež je dáno, je ženství záhadou. Přiznej-
me mu však alespoň částečné smíření, ne-li smí-
šení mužství a ženství, totiž konstituční bisexualitu 
(Freud 1990, s. 32, 349, poznámka 20): „Pohlav-
nost je biologickou skutečností, která, ač má pro 
duševní život mimořádný význam, je psycholo-
gicky těžko postižitelná. Jsme zvyklí říkat ,každý 
člověk projevuje jak mužská, tak i ženská pudová 
hnutí, potřeby, vlastnosti‘, ale charakter mužského 
a ženského může sice stanovit anatomie, ale niko-
li psychologie.“

Vraťme se však k etnologii. David Gilmo-
re (1990) má zjevně pravdu, když konstatuje, že 

„záhada mužství“ (o ženství se již v tomto smyslu 
mluvilo) musí být hledána v kultuře. Koneckon-
ců jsou to transkulturní variace, jež skýtají nejvý-
raznější pohled na ono splývavé kontinuum, na 
jehož jednom konci najdeme „machisty“ z An-
dalusie a Truku, na druhém pak zženštilé Tahi-
ťany (Levy [1973, s. 133] píše, že „zženštilost je 
obecně přijímána jako normální typus mužské 
osobnosti“) a plaché, ostýchavé Semaije z Malaj-
sie. – Není přehnané říci, že s dlouhodobým zá-
jmem etnologů o mužství a ženství souvisí také 
to, co se tradičně nazývá sexuální či genitální mu-
tilace. Nejznámější mutilací (je zjevné, že termín 

„mutilace“ konotuje určitý etnocentrismus) je ob-
řízka (cirkumcise), jež se vyskytuje nejen v kultu-
rách, v nichž je patrná judaistická a islámská tra-
dice, ale také mezi Austrálci, sporadicky rovněž 
v subsaharské Africe a Americe. V každé z těch-
to kultur je oprávnění praktiky odlišné: nábožen-
ské, hygienické, estetické, sociologické. Nicméně 
všude se zdá být tato praktika dokladem skuteč-

Kulturní definice mužství a ženstvíKulturní definice mužství a ženství



STRANA 200KAPITOLA 4

nosti, že obřezaný jedinec podstoupil rituál potvr-
zující jeho zralost, posilující jeho mužství, zkrášlu-
jící jeho mužnost. Existují i jiné praktiky mutilace 
či „úpravy“ penisu. Ve staré Polynésii se chlapci 
podrobovali (v některých společenstvích se tak 
děje dodnes) superincisi, což je podélný řez vede-
ný dorzální částí předkožky. Pokud existoval ně-
jaký religiózní důvod pro takovou praktiku, upa-
dl v zapomnění. Dnes je superincise nazírána jako 
kosmetická modifikace, ale přesto zůstává napro-
stou nezbytností jakožto doklad připravenosti pro 
skutečný heterosexuální styk (Danielsson 1956; 
Suggs 1966). Na některých místech Austrálie, kde 
je obřízka puncem první fáze přechodu od sta-
tusu mladistvého ke statusu dospělému, existuje 
ještě další fáze, vyznačující se radikálnější opera-
cí, subincisí, jež znamená rozříznutí centrální čás-
ti penisu až po uretru. Je třeba dodat, že s tímto 
zásahem není spjata žádná explicitní ideologie, 
změna statusu je však nápadná, neboť pouze muž 
podrobivší se subincisi se může zúčastnit důleži-
tých posvátných rituálů. Součástí těchto rituálů je 
odkapávání krve z otevřené močové roury; krev 
je považována za posvátnou a symbolicky spo-
jována s mystickými silami plození a regenerace  
(Meggit 1962; 1964). Jiná, neméně „drastická“ ope-
race spadající do oblasti či kategorie mužských se-
xuálních modifikací je praktikována mezi někte-
rými skupinami Dajaků na Borneu; je však známa 
i z předkolumbovské Ameriky. Operace je dobro-
volná a jde při ní o příčnou perforaci pohlavního 
údu a vložení jakési dřevěné nebo kovové tyčin-
ky, ampallangu, jejíž nepatrně přečnívající okra-
je jsou zjemněny kulovitými knoflíky. O ampal-
langu se zmiňují různí cestovatelé, počínaje snad 
patnáctým stoletím. De Pauw ve století osmnác-
tém mluvil o „bizarním způsobu, jímž se infibu-
lovali obyvatelé ostrova Capul“, ležícího mezi Ma-
rianami a Filipínami (citováno podle: Erlich 1986, 
s. 258). Není bez zajímavosti, že jedna z interpre-
tací fenoménu ampallang jej staví do blízkosti jed-
né z nejzvláštnějších etnopsychiatrických kuriozit, 
jíž je duševní choroba koro, zjištěná právě u někte-
rých populací ostrovní jihovýchodní Asie. Vyzna-
čuje se přeludy genitální hyperinvoluce (retrakce 
penisu), jsouc doprovázena pocity smrtelné úz-
kosti. Ampallang figuruje jako blokátor, jako „pre-
vence“ proti somatickým důsledkům onemocnění 
koro (Brown 1993). Ženskou analogii kora uvádí 

John W. Edwards (1984): jde o případy přeludů 
vyschnutí prsou, retrakce prsních bradavek, atro-
fie labií a jejich ústupu do vaginy. Jiné interpreta-
ce této praktiky sugerují, že nositel této tyčinky či 

„špendlíku“ je s to poskytnout ženě vyšší sexuál-
ní uspokojení (což nezní právě nejpřesvědčivěji). 
Mezi Dajaky je to spíš oblíbené téma než realita, 
ale v každém případě je eventuální operace dokla-
dem mužného odhodlání. 

Jakožto „komplementární“ rituál pánské ob-
řízky praktikují některé africké kultury obřad tak-
zvané dámské obřízky. Nevýstižný název označu-
je v zásadě klitoridektomii. V méně razantní formě 
implikuje tato operace odstranění prepucia, „ko-
nečku“ klitorisu, radikálnější formy pak zahrnují 
odstranění nejen celého klitorisu, ale i částí labia 
minora. Mezi některými skupinami v Somálsku 
následuje po odstranění poštěváčku (operace je 
zpravidla pokládána za jakýsi obřad čistoty před 
vstupem do manželství) svorkování nebo sešití la-
bia maiora, přičemž se ponechá pouze malý ot-
vor umožňující odchod moči a menstruační krve. 
Tato operace se nazývá infibulace. Tradovanou in-
fibulační specialitu předkládají amazonští Coni-
bové (možná některá další etnika v povodí Uca-
yali). Rafael Karsten (1964, s. 192) o tom píše: 

„Podle sdělení některých cestovatelů staré ženy, 
provádějící operaci obřízky, nejen potírají krváce-
jící partie, ale vzápětí vkládají do dívčiny vaginy 
hliněný penis, jenž svým rozměrem odpovídá pe-
nisu muže, s nímž je dívka zasnoubena.“ Následu-
je sešití trasované právě objemem hliněného dilda. 
Součástí manželského obřadu je částečné znovu-
otevření vaginy novomanželem, takže pohlavní 
styk lze provádět vcelku normálně. Teprve v době 
porodu je pochva plně otevřena, po něm je žena 
opět infibulována. V některých oblastech nativní
Austrálie a Afriky jsou mladé ženy nuceny podro-
bit se chirurgickému rozšíření vaginálního otvoru, 
eventuálně protržení panenské blány, čímž je dív-
ka náležitě připravena k snubnosti. Některé sku-
piny Austrálců odírají vnitřní stěny vagin dívek, 
jež dosud nedostaly menstruaci, dokud nenastane 
krvácení, o němž se předpokládá, že přinese me-
narche (Hosken 1979). Připomíná se tím introcise 
jako určitý protipól infibulace: je umělým rozšiřo-
váním (dívčí) vaginy, v nativní Austrálii provádě-
ným nejlépe bumerangem.

Opírajíce se o Clifforda Bishopa a Jane Hobde-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 201KAPITOLA 4

novou (Bishop – Hobden 2001, s. 40–41), moh-
li bychom načrtnout jakousi deskriptivní typolo-
gii ženských sexuálních modifikací: odstranění
předkožky klitorisu (případně „štěpení“ klitorisu), 
klitoridektomii a infibulaci, jež má dvě základ-
ní podoby: sunnitskou a faraonskou, zejména ve 
východní Africe (obr. 1). Sugesce Egypta není ná-
hodná. Jak známo, již Hérodotos zmiňuje obříz-
ku, byť jen mužskou, spatřuje v ní sice ignorování 
smyslu pro krásu, oceňuje však smysl pro hygienu. 
Obecněji: spekulace o původu sexuálních modifi-
kací ve starém Egyptě, ať už mužských nebo žen-
ských, není úplně svévolná. Mužským „analogo-
nem“ v případě faraonské infibulace není ovšem

„pouhá“ obřízka, nýbrž patrně „oloupání“ celé-
ho penisu, eventuálně skrota a vnitřních stran 
stehen, nebo dokonce podbřišku, což se provádí 
v některých částech Arábie v přítomnosti potenci-
ální manželky. Jiné typologie, zjevně autoritativ-
nější, rozšířenější, rozlišují klitoridektomii (sun-
nu), excizi a infibulaci. První se míní odstranění
předkožky klitorisu, pro něž se v muslimských 
zemích používá termínu „sunna“; excizí se rozu-
mí odstranění předkožky, klitorisu, částečné nebo 
úplné odstranění malých stydkých pysků; infibu-
lací pak odstranění předkožky, klitorisu, velkých 
i malých pysků, sešití vulvy až na malý otvor (Ko-
so-Thomas 1987). Právě tato typologie se stala zá-
kladem klasifikace užívané Světovou zdravotnic-
kou organizací.

Chirurgické proměny genitálií mohou, ale ne-
musí být součástí rozsáhlejších rituálů dospívání, 
jež, sociálně vzato, znamenají dosažení dospělosti. 

1 Ženské genitální mutilace (modifikace). Schéma vlevo ukazuje vulvu v „přirozené“ podobě. Obrázek uprostřed přináší tak-
zvanou sunnu, operaci obřízky, jež je rozšířena mezi islámskými sunnity. Takzvanou faraonskou obřízku znázorňuje schéma 
vpravo. Tato „totální“ infibulace je praktikována například v Somálsku („locus classicus“) nebo v Džibutsku. Před vstupem do
manželství nebo před porodem je žena „otevřena“, poté je však často znovu zašita.

Ve skutečnosti většina rituálů přechodu se nesou-
střeďuje na pohlavní orgány či jiné tělesné prvky 
jakožto „nové“ nebo nově vytvořené znaky pohla-
ví. Je asi důležité mít na zřeteli, že všechny kultu-
ry vlastní určitá pravidla či vzorce socializace, od-
lišné pro chlapce a dívky, a že přechodové obřady 
či iniciace představují ústrojnou složku těchto so-
cializačních vzorců. Je nesporné, že přechodové 
rituály obsahují symbolické a didaktické prvky 
úzce spjaté se základními rysy ženství a mužství 
a v souladu s tím jsou v dané kultuře definovány.
Je tedy nesporné, že mužství a ženství bývá chápá-
no ve dvou navzájem se různě ovlivňujících rovi-
nách – symbolické a somatické, jak dokládají asi 
nejlépe psychoanalytické výklady modifikací žen-
ských pohlavních orgánů. Například Michel Er-
lich soudí, že „úspěch plodného heterosexuál-
ního spojení prochází odstraněním archaických 
pozůstatků bisexuality“ (Erlich 1986, s. 11). U af-
rických Dogonů vlastní žena mužskou duši sídlí-
cí v klitorisu; u muže pak sídlí ženská duše v před-
kožce, a proto je jedinec před iniciací androgynní. 
Předkožka je něco jako chlapcovo vaginální, žen-
ské dvojče; podobně klitoris je cosi jako dívčino 
chlapecké dvojče (Bishop – Husain – Vitebsky 
2001, s. 173). A tak, ať už reálně nebo symbolic-
ky, stojí v centru přechodových rituálů destruk-
ce mužských „stigmat“ u ženy a ženských u mu-
že. V tomto smyslu lze chápat excizi klitorisu nebo 
jeho části jako operaci „feminizace“. Naproti tomu 
operace infibulace, jež by se mohla jevit jako pří-
pad „hyperfeminizace“, značí paradoxně téměř 
zničení ženského pohlavního orgánu. Již citovaný 

Kulturní definice mužství a ženství



STRANA 202KAPITOLA 4

Erlich podtrhuje tuto kontradikci, a odvolávaje se 
na Devereuxovu falizaci vulvy (viz i Vrhel 2001), 
shledává v infibulaci nikoli jednoduchou supresi
ženského pohlaví, ale spíše fantasmatickou mas-
kulinizaci, substituci konkávnosti vulvy oblastí 
celkově konvexní, evokující fantasmatický penis. 
Z transkulturálního hlediska je mužství a ženství 
souvislou škálou, jejíž konkrétní, normativní (tedy 
závazné) rozčlenění podléhá konvencím. Zatímco 
některé kultury akcentují blízkost, dokonce sko-
ro stejnost mužského a ženského živlu (klasickým 
příkladem mohu být Arapešové, zkoumaní Mar-
garetou Meadovou), jiní spíše zdůrazňují antago-
nismus mezi pohlavími, doložitelný řadou me-
lanéských etnických skupin (Kelly 1976). Pojetí 
Etorů, kteří kladou sexuální vztahy a čarodějnictví 
do bezprostřední blízkosti, představuje okrajový 
jev. V metarovině jde nejčastěji o feministické in-
terpretace mužství a ženství, přechodových rituá-
lů, mutilací, jež nejednou akcentují kontrast, anta-
gonismus, proměny mocenských osnov. Dobrým 
příkladem může být to, co píše María A. Gonzá-
lez de Chávez Fernández: „Rozebíráme-li pečli-
vě mužské a ženské iniciační rituály, jeví se spíše 
nepodobné, ba naopak jako dva protilehlé extré-
my jedné explikační linie. Na jedné straně vyja-
dřuje mužský rituál vyváznutí z moci žen, rezig-
naci na Matku a také závist ženského těla (v aktu 
subincise). Na druhé straně ženský rituál mutilace 
funguje jako kontrola tohoto potentního, žádoucí-
ho a záviděníhodného těla“ (González de Chávez 
Fernández 1998, s. 87). Obecněji řečeno: je zjev-
né, že často jsou atributy přechodových obřadů 
spjaty se sexuálním chováním a reprodukcí, vzta-
hujíce se rovněž k možným podobám dělby práce  
podle pohlaví.

Ačkoli většina kultur světa „stanoví“ na zákla-
dě různých socializačních nebo inkulturačních 
vzorců zřetelný rozdíl mezi muži a ženami, existu-
jí společenství, v nichž sociálně-pohlavní dichoto-
mie není ve všech takříkajíc individuálních přípa-
dech ostrá. Tak mezi sibiřskými Čukči, v některých 
nativních kulturách Severní Ameriky a v něko-
lika dalších, rozptýlených na různých místech 
světa, existovaly – před příchodem modernizace 

– skupiny osob, jež mohly být pokládány v soula-
du s našimi termíny za mužské transvestity (jako 
takoví byli sociálně přijati a uznáváni). V Severní 
Americe se v těchto případech používalo v antro-

pologické literatuře termínu berdache s kolísavý-
mi charakteristikami od etnika k etniku (obr. 2). 
U  Navahů (Hill 1935) označuje muže ve smyslu 
biologickém, jenž přejímá krátce po pubertě zvyk-
losti a zájmy čistě ženské: věnuje se ryze ženským 
pracím, používá ženské způsoby řečového proje-
vu. V některých situacích, zejména v případech 
zprostředkovávání sporů, byl berdache pokládán 
téměř za posvátného; dokonce jeho pohlavní ži-
vot mohl být jak heterosexuální, tak homosexu-
ální. Obecněji vzato však u Navahů byl berdache 
pokládán spíše za ženu než za muže. U Vraních 
indiánů je berdache obvykle „odhalen“ v raném 
dětství v důsledku zájmu o ženskou společnost 
a činnosti. Jako dospělí byli tito lidé vcelku tolero-
vání, ač nikoli bez jisté ambivalence. Mezi indiá-
ny Winnebago (Lurie 1953) byl berdache vnímán 
jako velice přičinlivá a velice aktivní „žena“; také 
váleční zajatci byli často zatlačováni do role berda-
cheů a jednalo se s nimi jako s opovrženíhodný-
mi existencemi. Rovněž Mohavští indiáni (Deve-
reux 1937) vlastnili vyhraněnou sociální kategorii 
jak u mužských, tak u ženských „transvestitů“; 
možná dokonce existovaly určité iniciační prak-
tiky podporující, sociálně vzato, vznik „dospělé-
ho transvestita“. V dospělosti mohou mohavští 
berdacheové předstírat menstruaci, těhotenství, 
porod. Předpokládalo se, že jak mužští, tak žen-
ští berdacheové jevili spíše homosexuální prefe-
rence. – Berdache jako institucionalizovaný status 
v nativní Severní Americe byl zjištěn u sto třinácti 
společenství. Je zajímavé, že zatímco raní badatelé 
(například Devereux 1937, Kroeber 1940) popiso-
vali fenomén „berdache“ spíše v termínech izola-
ce a úchylnosti, novější pohledy, zejména feminis-
tické (Blackwood 1984, Callender – Kochems 
1983), spatřují v berdache a jiných „transformova-
ných“ statusech nedílnou součást celého kulturní-
ho uspořádání sexuality a modelů mužství a žen-
ství. V soudobé, ne právě zanedbatelné literatuře 
je berdache pojímán jako generický termín k ozna-
čení spektra institucionalizovaných rolí impliku-
jících proměny v „žánru“ mužství. I když se ter-
mín používal i pro ženské podoby berdache, přišli 
někteří autoři s termíny novými: například Wal-
ter L. Williams (1986) s termínem amazonka (viz 
rovněž Fulton – Anderson 1992). Claude Courou-
ve (1982) píše, že na počátku devatenáctého století 
se bardache stává „berdache“, jako by se původní 

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 203KAPITOLA 4

2 Berdache. Zunijský berdache stojící uprostřed školní skupiny. Na této fotografii Zunijů (středozápadní Nové Mexiko), poříze-
né roku 1897, stojí či sedí dívky nebo ženy na levé straně, muži nebo chlapci na straně pravé, berdache nazývaný Whe-Wa pak 
uprostřed, což dobře odráží jeho zvláštní postavení mezi mužským a ženským světem.

zřetel k homosexualitě stíral, a ten označuje indi-
ána, který se obléká jako žena, přijímá ženské role, 
někdy také menší kněžské nebo magické funk-
ce. Jiní autoři navrhují termín muž-žena; ostatně 
Will Roscoe (1996) uvádí jakýsi přehled názvů pro 
berdache: „transvestita“, „homosexuál“, „herma-
frodit“, „sodomita“, „inverz“, „zženštilec“, „zžen-
štilý“, „amazonka“, „berbička“, „transsexuál“. Ro-
bert Fulton a Steven W. Anderson (1992) vcelku 
vtipně podotýkají, že muž-žena nebyl/a jen třetím 
rodem, nýbrž i prostředníkem mezi lidmi a bož-
stvy, čímž naznačují zásadní souvislosti se šama-
nismem. Rozsáhlá literatura byla věnována také 
genezi uvedené problematiky. Klasikem je nepo-
chybně James G. Frazer, jenž ve své Zlaté ratolesti 
spatřoval původ třetího rodu v uctívání dvoupo-
hlavních, androgynních božstev. Homosexuální 
motivaci akcentuje naproti tomu Georges Deve-
reux (1937), v androgynismu, transvestitismu ve 
směřování ke „coincidentia oppositorum“ spat-
řuje původ berdache Hermann Baumann (1955), 
sociální základy rolí a statusů podtrhuje Harriet 
Whiteheadová (Whitehead 1981). Podotkněme 
na závěr, že k sekularizaci berdacheství dochází 

po kontaktu s „bílou“ civilizací. Následujíce Clif-
forda Bishopa a Pierse Vitebskyho (Bishop – Vi-
tebsky 2001, s. 508–509; viz i Roscoe 1996, Wil-
liams 1986) můžeme dodat, že vytváření nového 
obrazu či přehodnocování obrazu berdacheství 
je úzce spjato s „Gay Right Movement“ v Severní 
Americe.

Zmínili jsme letmo souvislosti se šamanismem. 
V případě čukčského transvestitismu (Bogoraz 
1907; shrnutí Broude 1994 – v hesle „transvesti-
tismus“) se více zdůrazňovala zprostředkovávací 
složka pohlavní inverze. Obrat byl připisován po-
sedlosti duchy a připsaná role byla právě rolí spi-
rituálního média („psychopompnost“). Kategorii 
mužského transvestity najdeme rovněž na sou-
dobém Sulawesi, Celebesu v Indonésii; muži bý-
vají odborníky na genealogie a tradiční historie, 
kdysi také působili jako sultánovi poradci. Kul-
turní stereotypy ve smyslu pohlavních preferencí 
neexistovaly, vnější projevy mužských transvesti-
tů byly vysoce feminizovány, někdy jim byl připi-
sován minimální, nebo dokonce nulový pohlavní 
zájem. Pozoruhodným případem, příkladem kul-
tury, v níž  hraje  mužský transvestita poloinstitu-

Kulturní definice mužství a ženství



STRANA 204KAPITOLA 4

cionalizovanou roli v komunitě, může být klasické 
Tahiti (francouzská Polynésie [Levy 1973]). Tahit-
ská kultura klade značný důraz na heterosexuální 
potěšení, snažíc se minimalizovat omezení před-
manželských sexuálních styků. Nicméně, snad 
jako důsledek kombinace rodinného uspořádá-
ní a socializačních praktik, může být mužská po-
hlavní identita („gender identity“) shledána poně-
kud difuzní. V mnoha tahitských komunitách žije 
svobodný mužský transvestita, většinou homo-
sexuálně zaměřený; je sociálně akceptován, maje 
definovanou roli, komunita však obvykle oficiálně
uznává jednu takovou roli. Historické doklady na-
značují, že mužský transvestitismus („maahuu“) 
byl jak na Tahiti, tak i na Havaji před příchodem 
Evropanů nápadným jevem. Psychokulturní vý-
klady statutu a role těchto maahuů sugerují, že 
maahuu je výrazem záporného modelu pohlav-
nosti, modelu, jehož se mají muži vystříhat, neboť 
podtrhuje jejich slabou pohlavní identitu, jejich 

„žánrovou“ difuznost. Něco podobného registru-
je Unni Wikan (Wikan 1977) na ománském ma-
teriálu („xanithové“), analogií jsou indičtí „hidž-
rové“ (Nanda 1990), kteří se nepokládají za ženy 
ani muže („intersexuálové“?), ač užívají ženských 
jmen a oděvů (Opler 1965). Jak mužští, tak i žen-
ští transvestité, ať už s homosexuálními preferen-
cemi nebo bez nich, jsou dobře známí mezi měst-
skými Filipínci křesťanského vyznání (Hart 1965). 
Jsou pokládáni za „úchylné“, nikoli bez určité dáv-
ky humoru. Podobnou situaci můžeme pozorovat 
u afrických Balů (Merriam 1971): balaský trans-
vestita je kulturně kategorizován jako homosexu-
ál, i když jenom potenciálně. Zajímavější možná 
je, že bývá charakterizován jako typ člověka s ma-
sochistickým založením. Uvedené příklady na-
značují určitou kulturní toleranci vůči transvesti-
tismu, avšak na rozdíl od jiných společenství zde 
transvestité nemají institucionalizované role a sta-
tusy. Nověji se objevuje termín třetí pohlaví (gen-
der); studují se přechody a posuny, „rozplývavosti“ 
(transgendering), jež jsou přinejmenším příleži-
tostně spjaty s homosexuálními projevy. Dodejme 
ještě, že podle Clifforda Bishopa a Jane Hobdeno-
vé (Bishop – Hobden 2001, s. 16) je transsexuali-
ta jevem spíše vzácným: jeden případ na sto tisíc 
u mužů, na sto třicet tisíc u žen.

Na značném území Papuy-Nové Guineje na-
cházíme kultury, v nichž si muži periodicky přivo-

zují krvácení řeznými ranami do penisu či odírá-
ním vnitřních částí nosu. Cílem tohoto rituálního 
krvácení je purifikace a v některých melanéských
kulturách je obřad pokládán za předstírání men-
struace. Rituál vychází z představy, že také ženy, 

„organicky znečištěné“, se periodicky tohoto zne-
čištění zbavují právě menstruací. Ježto muži ne-
menstruují, mohou se očistit jen tak, že si sami 
způsobí krvácení. Díváme-li se na toto počínání 
z hlediska pohlavní identity, zrcadlí napodobová-
ní biologicky daných ženských projevů, přibližo-
vání muže k sociálním úlohám ženy. Daryl Keith 
Feil spatřuje v obřadech krvácení „kritický index 
antagonismu mezi muži a ženami“ a pokračuje 
v tom smyslu, že symbolicky jde o přerušení kon-
taktů, osvobození se od matky a jejích příbuzných 
(Feil 1987, s. 168–172). Jiným případem muž-
ské imitace ženského reprodukčního cyklu může 
být kuváda, jež se v různých podobách vyskytuje 
v tradiční nativní Jižní Americe. Kdysi snad exis-
tovala i v Evropě, například u Basků. Kuváda im-
plikuje rituální napodobování části porodu man-
želem rodičky. Na některých místech Melanésie se 
udržovala představa, že také muž může otěhotnět, 
mužské těhotenství však bylo pokládáno za nebez-
pečnou chorobu, někdy se smrtelnými důsled-
ky. Vyskytují se nikoli nezajímavé pokusy o tes-
tování možných vnitřních korelací mezi kuvádou 
a mužským otěhotněním (Meigs 1976, Munroe 

– Munroe 1975, Munroe – Munroe – Whiting 
1973). Klasickým příkladem psychoanalytického 
(„transferenčního“) výkladu kuvády mohou být 
práce Reikovy (Reik 1928).

Nejpodrobnější a také patrně nejautoritativ-
nější studie a práce vztahující se k identitě a kon-
stituci mužství uveřejnil Gilbert Herdt (Herdt 
1981, 1982, 1984, 1994, 1997, 1999), jemuž nále-
ží zásluha o zpochybnění stability sexuální iden-
tity. Empiricky vzato, Herdt vychází především ze 
svých výzkumů u novoguinejských Sambijů, jež 
můžeme v souvislosti s naším tématem shrnout 
následujícím způsobem: muži a ženy se vyznaču-
jí odlišným založením. Je přijatou představou, že 
zatímco ženy dosahují zralosti naprosto přiroze-
ně, muži dosahují mužství pozvolna a na základě 
pečlivě artikulovaného procesu intenzivní sociali-
zace, zahrnujícího náročnou sérii iniciací. Sambi-
jové rozlišují šest fází takové iniciace: v první fázi, 
k níž dochází ve věku mezi sedmi až deseti lety, 

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 205KAPITOLA 4

jsou chlapci odebráni svým matkám. Sambijové 
a některá další společenství východní části novo-
guinejského náhoří se vyznačují nápadnou závis-
lostí, blízkostí chlapců a jejich matek. Příznačné 
je v této souvislosti i velice dlouhé tabu sexuální-
ho styku po porodu; někteří Herdtovi informáto-
ři uváděli jako svou primární vzpomínku sání ma-
teřských ňader. Již tato první fáze vštěpuje smysl 
pro válečnického ducha, pro agresivitu, dokon-
ce nepřátelství vůči matce. Fáze pozdější pokra-
čují v tomto duchu, jejich základním prvkem je 
v každém případě akcent na antagonismus mezi 
mužstvím a ženstvím. Je třeba podtrhnout, že roz-
hodujícím momentem této tvorby mužství je ho-
mosexuální zkušenost, zkušenost „inseminace“, 
konkrétněji řečeno, představa o důležitosti poly-
kání spermatu zralých mužů na základě orálního 
kontaktu, tedy cosi jako rituální felace, nacházejí-
cí svůj odraz i v sambijských mýtech, jež spatřu-
jí v mužích ploditele celého lidstva a v homosexu-
ální felaci „mechanismus“ lidské reprodukce. To 
by znamenalo, že se popírají reprodukční schop-
nosti žen, jsouce substituovány homosexuální-
mi akty mužů. Je pravidlem, že každý dospívající 
muž stráví řadu let, nejednou více než deset, v těs-
ném homosexuálním vztahu se svým mužským 
mentorem. Teprve po této letité době se muži žení, 
mají děti, sami se stávají mentory. Vypjatost zá-
vazné, normované homosexuální zkušenosti, jež ve 
dvou různých rolích provází člověka (vázaného 
souběžně heterosexuálním vztahem) alespoň po-
lovinu života, je čímsi neobvyklým, čímsi, co in-
stauruje otázku stability pohlavní identity. Nejde 
však jen o Sambije. Dalo by se dokonce říci, že ri-
tuální homosexualita („RH“), jak to píší anglosaští 
autoři, je jedním z nejpříznačnějších rysů mela-
néského kulturního areálu (Bleibtreu-Ehrenburg 
1980; Héritier 1996; Kon 1998). Obecněji: dosah 
melanéských kulturních materiálií je v antropolo-
gii sexuality už od dob Bronisława Malinowského 
téměř fatální. Připomeňme ještě, že tradiční kul-
tura Kiwaijů spatřuje ve spermatu substanci sym-
bolizující životadárné síly vesmíru. Jaký je smy-
sl „inseminačních“ obřadů, ať už orálních nebo 
análních, obřadů praktikovaných Sambiji, Eto-
ry či Baruji? Výklady dosti kolísají. Někteří auto-
ři mluví o kontrole porodnosti regulací jinošské 
sexuální energie, jiní se více orientují na akcento-
vání mužské solidarity, další podtrhují osvoboze-

ní chlapců z mateřského područí. Jiné explikace 
směřují k nalezení souvislostí takříkajíc kosmo-
logických. Připomeňme nakonec, že mužská ho-
mosexualita je v některých kulturách instituciona-
lizována. Tak předkoloniální Azandové ze Súdánu 
měli formu manželství muže s mužem: příslušní-
ci takzvaných svobodných válečníků, jednoho ze 
dvou formálních válečnických věkových stupňů, 
si vybírali jinochy za mužské manželky, dokonce 
se v rámci takové aliance počítalo s věnem. „Chla-
pec-žena“ obstarával veškeré domácí práce a byl 
rovněž sexuálním partnerem (praktikování inter-
femorální soulože). Očekávalo se striktní zacho-
vávání věrnosti; chlapec-žena mohl svého manže-
la dokonce zažalovat, pokud zjistil nevěru. Když 

„svobodný válečník“ postoupil do vyššího stup-
ně „ženatých válečníků“, odmítl zpravidla chla-
peckého partnera a vzal si dívku, s níž byl léta za-
snouben; ale mohl si svého původního společníka 
ponechat, stýkat se s ním však mohl jen mimo 
oblast komunity nebo si jej brát na válečná taže-
ní (Evans-Pritchard 1970). – Jak naznačeno, nej-
výraznějším případem mužské „bisexuality“ jsou 
patrně Sambijové na Nové Guineji. Jejich kultura 
sdílí se sousedními etnickými skupinami (napří-
klad s Kiwaiji nebo se společenstvím Marind-ani-
mů) víru, že mužské semeno je čímsi víc než pří-
spěvkem k lidské prokreaci. Zatímco sambijské 
ženy zrají bez zvláštních zásahů, sambijští muži se 
nemohou stát silnými, nepřijímají-li v době svého 
mládí konstantně „spermatické infuze“. Víme již, 
že tu existuje genitální „inseminační“ vztah mezi 
iniciovaným chlapcem a jeho „učitelem“. Kdyby 
psychologové nebo antropologové chtěli uvažo-
vat o přítomnosti nevědomých homosexuálních 
motivací, museli by zjevně vzít nejprve v úvahu 

„nativní koncepci“ individuální psychologie. Et-
nologická data odhalují jen skutečnost, že vzorce 
bisexuálního chování mezi muži jsou v některých 
kulturách, v souladu s vlastními standardy, poklá-
dány za normální. Je nepochybné, že každá kultu-
ra, nepřestáváme to opakovat, je pravděpodobně 
jedinečnou konfigurací představ o rozdílech nebo
podobách mužství a ženství (Gilmore 1990) a se-
xuálních potenciálů, představ, jež mají značný vliv 
na chování svých nositelů.

Právě tyto transkulturálně obtížně souměři-
telné koncepty znesnadňují obecnější a přesněj-
ší klasifikaci rozmanitých projevů lidské sexuality. 

Kulturní definice mužství a ženství



STRANA 206KAPITOLA 4

Stejně jako ostatní humanitní obory, tak i antro-
pologie vychází ve svých konceptualizacích z ev-
ropské tradice. Ta v oblasti kategorizace lidské 
sexuality uplatňuje striktní představu dualismu, 
který je v obecnější rovině projevem jakési přiro-
zené podstaty obsažené v povaze všech věcí a jevů. 
Již nějakou dobu užíváme v etnologickém popisu 
termíny, jejichž význam je nám zřejmý díky jejich 
předpokládané existenci ve struktuře jakýchsi bi-
nárních opozic (muž/žena; homosexuální/hetero-
sexuální; příroda/kultura). Užíváním těchto ter-
mínů se dostáváme do určité terminologické pasti. 
Předpoklad univerzality a objektivity zmíněných 
kategorií i jejich konceptuálních rámců nás vede 
k jejich mylné aplikaci při popisu odlišných kultur, 
jejich projevů a idejí. Jak ukázal Gilbert Herdt ve 
svých studiích sexuálního života Sambijů, nemu-
sí se například chování, které je námi označováno 
jako projev homosexuality (v tomto případě sexu-
ální styk dvou mužů), odrážet v existenci nativní 
koncepce homosexuality. Sambijští muži nejsou 
homosexuální, nejsou totiž ani heterosexuální, 
žádný takový koncept v jejich kultuře není mys-
litelný. Již v zárodku celé naší koncepce homose-
xuality se objevuje ona terminologická past, totiž 
předpoklad, že homosexualita je protipól hetero-
sexuality. Jako projev určité deviace je její exis-
tence myslitelná pouze v kombinaci s existujícím 
normativním konceptem heterosexuality. – Po-
pis či transkulturní komparace jednotlivých pro-
jevů lidské sexuality proto vyžaduje především 
detailní studium nativních konceptů a řekněme 
zvýšenou ostražitost při používání vlastních etno-
centrických projekcí. Naneštěstí pro moderní an-
tropologii jsou unikátní popisy sexuality mimoev-
ropských komunit často do značné míry zkreslené 
a žalostně chudé na informace nezbytně potřeb-
né k pochopení nativních konceptů pozorova-
ných jevů. – Přesto se antropologie může pokusit 
o klasifikaci, která sice bude do značné míry jen
orientační, nicméně nám umožní přístup k dale-
ko pestřejšímu spektru jevů, než jaké nám dovo-
luje postihnout onen striktní dualismus. Máme 
tím na mysli zejména zavedení termínů jako třetí 
sex a třetí gender, které by měly napomoci zmapo-
vat právě onu zónu „rozplývavostí“, někdy trochu 
zjednodušeně kladenou kamsi mezi „objektivně“ 
dané póly binárních opozic. Při této klasifikaci
víceméně jen zdůrazníme určité rozličné aspekty 

lidské sexuality, které považujeme za užitečné vní-
mat a rozlišovat. – Termínem třetí sex se antropo-
logie snaží klasifikovat fyzickou podobu jedince,
která v sobě zahrnuje kombinaci tělesných znaků, 
jinak příslušejících pouze jedné z běžných podob 
fyzického pohlaví (muž nebo žena). V evropské 
interpretaci se jedná o různé podoby hermafrodi-
tismu způsobené biologickými nedostatky a gene-
tickými poruchami. Klasickým příkladem je tak-
zvaný deficit 5-alfa reduktázy, což je nepřítomnost
specifického enzymu, který jinak v embryonál-
ním vývoji aktivuje sexuální diferenciaci a vytvo-
ření mužských genitálií. Jedinec, který je genetic-
ky muž, pak vizuálně působí jako žena a může být 
za ženu pokládán. V období puberty může dojít 
k sekundárnímu procesu anatomické diferenci-
ace díky přítomnosti jiných specifických hormo-
nů, což může kulturní kategorizaci dotyčného je-
dince ještě více zkomplikovat. Naše civilizace se 
s tímto jevem vypořádává jako s biologicky pod-
míněnou deviací a nenabízí žádnou kulturní ka-
tegorii (kromě zmíněné deviace), která by moh-
la takového jedince zahrnout. Souvisí to s naší 
představou objektivní hranice mezi jevy přírod-
ními a kulturními a jejich vzájemné podmíněnos-
ti. Objektivně vzato neexistují více než dvě fyzic-
ké podoby pohlaví (muž a žena), vše ostatní jsou 
pouze odchylky způsobené biologickou nedosta-
tečností; proto není třeba ani žádný pozitivní kul-
turní koncept odrážející jejich svébytnou existen-
ci. Gilbert Herdt (1997, s. 47) však dokazuje, že 
v jiných kulturách tento koncept může existovat. 
U Sambijů je takový jedinec zařazen do kulturně 
přítomné kategorie třetího sexu a nazýván kwolu-

-aatmwol (turning into a man). – Termín třetí gen-
der se používá ke klasifikaci konceptů kulturních
či sociálních forem pohlaví rozpoznávajících jiné 
kategorie než v Evropě obecně přijímané mužství 
a ženství. Konceptuální problémy vyrůstají z na-
šeho přesvědčení, že kromě těchto kulturních ka-
tegorií existují pouze formy jakési transformace, 
přechodová stadia směřující z jedné ideální formy 
do druhé. Jejich svébytnost je chápána jako pou-
hý projev nedostatečné přináležitosti ani k jedné 
z plnohodnotných kategorií. Často jsou pak velmi 
rozdílné a kulturně specifické koncepce souhrn-
ně označovány jako projevy transsexuality (což 
je vzhledem k jejich často výlučně sociální pova-
ze zcela zavádějící), v lepším případě jako trans-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 207KAPITOLA 4

gender. Níže zmíněné kulturní kategorie jako ber-
dache, hidžra (Marková 1993, 2001) a maahuu 
však dokládají existenci zcela specifických nativ-
ních koncepcí pozitivně rozpoznávajících své-
bytné formy sociálního pohlaví. – Problematický 
je v této souvislosti rovněž pojem homosexuali-
ty. Transkulturní použití konceptu homosexuality 
bývá velmi často zcela neoprávněné. Homosexu-
alita v našem pojetí obsahuje dva aspekty: beha-
viorální a emocionální, přičemž onen emocionál-
ní aspekt je obtížně definovatelný. I v naší kultuře,
která koncept homosexuality vynalezla, je vel-
mi těžké označit přesnou podobu a hranice silné 
emocionální vazby mezi osobami stejného pohla-
ví jakožto homosexuální vztah. Bylo by snad zá-
hodno rozlišovat mezi homosexualitou (projevují-
cí se jak behaviorálně, tak emocionálně) a jakousi 
homofilií (silným citovým vztahem mezi osobami 
stejného pohlaví), stejně jako mezi pedofilií (sexu-
álním zneužitím dítěte) a pederastií (láskou k dě-
tem). Jakožto projevy homosexuality v jiných kul-

turách bývají často označovány projevy pouze 
behaviorální bez skutečné existence odpovídají-
cího konceptu homosexuality v dané kultuře, ale 
také mylné interpretace emocionálních, příbuzen-
ských, ekonomických, mocenských a jiných speci-
fických vazeb mezi příslušníky stejného genderu.
Sexuální a emocionální vztahy mezi osobami stej-
ného genderu mohou být v konkrétní kulturní tra-
dici pouze projevem přirozeně věkově strukturo-
vaného vývoje sexuálních vztahů (jako v případě 
Sambijů). Mohou vzniknout transformací gende-
ru jednoho z partnerů či díky přítomnosti speci-
fické sociální role přijaté jedním z partnerů, kte-
rá svému nositeli ukládá jedinečnou konfiguraci
představ a pravidel chování (jako v případě šama-
na-léčitele u Čukčů). Označit pak například vztah 
mohavského válečníka (představujícího v nativ-
ním pojetí gender kategorii muže) a berdache (zo-
sobňující kategorii třetího genderu) jako homose-
xuální je vzhledem k nativní konceptualizaci tří 
genderů těžko přijatelné.

Kulturní definice mužství a ženství



STRANA 208KAPITOLA 4

Položme si nejprve otázku, do jaké míry je (teo-
rie) reprodukce spjata se sexuálním chováním,  
v němž je dlužno spatřovat základní východisko, 
ne-li objekt antropologie sexuality. Provizorně lze 
konstatovat, že nativní představy o početí mohou 
být inkorporovány v míře, jíž se promítají do kon-
krétního chování, řekněme „participativního“, jak 
je tomu v tradiční tamilské kultuře. Druhá otázka, 
neméně důležitá, se týká vztahu sexuality a repro-
dukce (Reiss 1986). Koneckonců není třeba „jít do 
exotiky“, uvážíme-li, že jedno z klasických evrop-
ských pojednání o lásce a sexu, Schopenhauero-
va metafyzika pohlavní lásky, je výslovně opřena 
o představu rozhodující úlohy reprodukce nebo 

„ducha rodu“. Není přehnané říci, že každá kultura 
má svou, ať už implicitně nebo explicitně přijatou 

„teorii“ reprodukce, obvykle konzistentní s před-
stavami o sexuálním potenciálu a mužství/ženství. 
Nativní teorie reprodukce jsou oněmi základy, na 
nichž většinou spočívají kulturní praktiky spojené 
s „ovlivňováním“ procesů plození. Každá kultura 
tedy vlastní určitý inventář postupů, jejichž poslá-
ním je získání kontroly nad početím, těhotenstvím 
a porodem. Je vhodné připomenout, že moderní 
národní i folklorní kultury žijící v rámci euroame-
rického kulturního okruhu musí být nepochybně 
vnímány jako speciální případy, protože jsou příliš 
proniknuty zjištěními z oblasti lidské reproduk-
ce. Raní antropologové byli neobyčejně udiveni, 
když zjistili, že mezi četnými etnickými skupina-
mi nativní Austrálie vládne představa, podle níž 
mužům nepřísluší biologická role v početí (obr. 3). 
Jak se dozvěděli, počátek těhotenství je dán vstu-
pem „dětského ducha“ do matčina lůna; duch nic-
méně vstoupil do dělohy díky duševní mohutnosti 

Kulturní teorie 
reprodukce

jejího manžela: byl to on, jenž svým sněním (dre-
aming) způsobil otěhotnění; vlastní soulož je nej-
spíše pouhým otevíráním cesty pro vstoupení du-
cha do ženského těla (Montagu 1937). Charles 
Mountford (1981) se pokusil o jakousi klasifikaci,
když rozlišil (ponecháme-li stranou nespecifiko-
vané případy) osm kategorií vstupů „duchů“, re-
spektive odpovídajících způsobů pronikání: pod 
nehtem palce u ruky, pod nehtem palce u nohy, 
žaludkem, slabinami, nohou, pupkem, ústy, a na-
konec s potravou. Tato situace odpovídá pochopi-
telně nativní Austrálii. Dnes jsou si Austrálci vě-
domi vztahu spermatu a početí, někteří dokonce 
popírají, že by kdy věřili v nulovou biologickou 
úlohu otce. Na druhé straně někteří etnologové 
připouštějí, že problém je ve způsobech výkladu: 
v tomto smyslu je představa o „dětském duchu“ 
nebo „duchu dítěte“ pouze nativním výkladem ži-
votního principu, nikoli „materialistickým vidě-
ním“ substance zárodku; tento jemný rozdíl mohl 
raným etnologům uniknout. O něco později Bro-
nisław Malinowski (1929) nachází srovnatelné 
představy v trobriandské kultuře, dnes, v soudo-
bé společnosti na Trobriandových ostrovech po-
chopitelně odmítané: jejich „koncepční“ předsta-
va spočívala v tom, že k početí došlo vstoupením 
ducha do těla pohlavně zralé ženy hlavou. Duch 
byl vlastně oživujícím principem, duší zesnulé 
osoby, jež si po fyzické smrti těla a určitém obdo-
bí stráveném ve světě duchů přála znovuzrození, 
a to právě prostřednictvím ženy náležející k stej-
nému subklanu jako její někdejší matka. V matči-
ně děloze byl zárodek vyživován krví, odtud pří-
čina absence menstruace. Trobriandská představa 
nevylučovala případy panenského otěhotnění (vir-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 209KAPITOLA 4

3 Anonym, Prvotní matka, skalní malba, Arnhemská země, Austrálie.
Prvotní matka – Matka všech věcí nebo také Stará žena vystoupila z moře v podobě hada, zrodivši veškerá jsoucna            

předků (ancestrální bytosti). Podle Gunwingguů, žijících právě v Arnhemské zemi, přišla Stará žena do Austrálie z místa zva-
ného Macassar, ležícího kdesi na severovýchodě.

gin birth); některé z nich lze i doložit, vcelku však 
byly neobyčejně vzácné. Před početím je třeba 

„otevřít“ reprodukční ústrojí ženy pohlavním sty-
kem, má-li vzniknout dostatečný prostor pro růst 
zárodku. Je vhodné dodat, že trobriandské klany 
jsou matrilineární, takže v souladu s odpovídající 
představou reprodukce je každý subklan nezávis-
lý a sebeperpetuující prostřednictvím duchů, kteří 

„oživují“ jeho členy. Trobrianďané, stejně jako jiná 
společenství, která tolerovala raný pohlavní styk, 
nebo k němu dokonce vybízela, potvrzují onen 

známý fakt vzácnosti raných otěhotnění před pří-
chodem sekundárních pohlavních znaků. Zdá se 
mi však vhodnější připomenout, že badatelé ko-
lem Trobrianďanů „navrstvili“ polemiku o „pa-
nenském početí“, kterou někdy v polovině šedesá-
tých let minulého století otevřel Edmund R. Leach 
(1967). Z repliky Rodneye Needhama (1969) je 
zjevné, že z hlediska početí u Trobrianďanů exis-
tuje dvojí pojetí: jednak klasické podle Bronisława 
Malinowského (muž není progenitor; toto hledis-
ko je připisováno mužům a platí spíše ve formál-

Kulturní teorie reprodukce



STRANA 210KAPITOLA 4

ních situacích), jednak „reinterpretační“, dokláda-
jící, že mužovo sémě koaguluje s menstruační krví 
a takto spoluvytváří plod. Needham také připomí-
ná, že „dogma o neposkvrněném početí může být 
jako ortodoxní přijímáno mezi křesťany už asi ti-
síc šest set let“ (Needham 1969, s. 458). Na sklon-
ku devadesátých let minulého století vzplála po-
lemika o neposkvrněném početí mezi Andréem 
van Dokkumem (Dokkum 1997; 2000) a Markem 
S. Moskem (Mosko 1998). Protagonisty jsou opět 
Trobrianďané, východiskem polemiky je však spí-
še než Bronisław Malinowski (1929) Annette B. 
Weinerová (Weiner 1988), která předkládá „dvou-
fázovou“ verzi početí; v první fázi, jež je čistě kon-
cepční, vstupuje do ženy duch předka z její vlast-
ní matrilinie, v druhé fázi pak jde o formování, 
vyživování. Trobrianďané věří, že tato fáze těho-
tenství, „postkoncepční“, je rozhodující právě pro 
růst plodu, odtud důležitost opakovaného pohlav-
ního styku; otcův „příspěvek“ je tedy nezbytnou 
podmínkou růstu. André van Dokkum (Dokkum 
2000, s. 429–430) se snaží ukázat, že tato „dvou-
fázová“ představa není prosta paradoxů: dvoufá-
zovou teorii Weinerové lze především redukovat 
na výrok „ženy počínají pouze na základě vstu-
pu duchů“, což vrací debatu na počátek. Máme-

-li však pochopit krach dvoufázové teorie početí, 
musíme se podívat na pozoruhodné časové uspo-
řádání: nejprve početí, poté soulož. Tato „fáze“ po-
lemiky končí nejspíš otázkou: budou ti, kteří od-
mítají víru v neposkvrněné početí, náchylní spíše 
věřit v obrácený temporální řád?

V East Bay, jiné melanéské kultuře (Davenport 
1965), je lidská reprodukce připodobňována k ze-
mědělství. Panuje tam víra, že k početí je nezbyt-
ný výron semene, jakmile však dojde k otěhotně-
ní, není žádoucí další výron semene, protože by 
způsobil další početí. Otěhotnění se počítá od 
okamžiku, kdy žena jeví neklamné fyzické přízna-
ky jiného stavu, není ani nutně podmíněno vyne-
cháním menstruace. I když je substance zárodku 
odvozena ze semene, výživa a prostředí matči-
ny dělohy vykonávají přímý vliv na zárodek, a tak 
se dítě může podobat jednomu nebo oběma bio-
logickým  rodičům. Značné  množství nativních 

„teorií“ reprodukce připisuje početí právě smíše-
ní krve a spermatu. Jedna z nich, zastávaná tradič-
ně Ašanty z Ghany, tvrdí, že menstruační výměs-
ky a krev jsou základem krve potomka, zatímco 

sperma se stává duší, oživujícím prvkem dítě-
te. Jiné podoby tohoto pohledu připisují stejnou 
kontinuitu menstruačním výtokům, sperma se 
prý naproti tomu vyvíjí v maso, svaly nebo kos-
ti. Často jsou nativní teorie jak doslovnými výkla-
dy představy o procesu oplodnění, tak i metafora-
mi, jež lze vztáhnout k některým rysům sociální 
organizace. Například v East Bay místní předsta-
vy spíše posilují mužskou převahu, v trobriand-
ské kultuře, jak naznačeno, jde nejspíše o kultur-
ní koncept partenogenetické reinkarnace spjaté 
s matrilineární descendencí, podobné pojetí je 
u Ašantů. V tomto smyslu se nativní teorie repro-
dukce zdají být metaforami sociologických činite-
lů ustavujících legitimitu. – Často jsou tyto teorie 
explicitní, pokud jde o období větší či menší žen-
ské plodnosti. Pro obyvatele East Bay je doba nej-
vyšší pravděpodobnosti zhruba uprostřed perio-
dy, naproti tomu u Havasupaijských indiánů, také 
u Navahů, se soudí, že početí bude bezprostřední, 
dojde-li k souloži během menstruace. Keňští Ki-
kujové se domnívají, že nejpříhodnější doba pro 
oplodnění je bezprostředně po menstruaci, Masa-
jové soudí, že několik dní po ní. Pokud jde o muž-
skou dispozici plodnosti, uveďme alespoň Man-
gaiany, kteří kdysi věřili, že když muž dělí své 
semeno mezi několik žen, snižuje tím svou po-
tenci. Podobně v East Bay se domnívají, že míra 
potence je přímo úměrná pohlavní zdrženlivosti. 
Objevuje se tam poněkud kuriózní představa, že 
žena neotěhotní, neporodí, jestliže byla oplodněna 
několika muži. Součástí studia nativních představ 
o reprodukci může být nepochybně také studium 
potratů, především spontánních. V této souvislos-
ti je na místě připomenout průkopnickou práci 
Georgese Devereuxe (1955) o potratu v primitiv-
ní společnosti. Jistě nepřekvapí celá řada omezení 
ukládaných těhotným ženám – od těch, jež sledu-
jí praktické, somatické cíle, až po možné následky 
mystické. Souvislost početí a smrti je zjevná, stej-
ně jako různé vazby totemické, známé zejména 
z nativní Austrálie. 

Z klasické Indie pocházejí různé reprodukční 
kosmologie, jež se mohou promítat do ideologií 
sexuálního chování, do sexuálního života: „sub-
jekt“ je nejčastěji pouhým ztělesněním nadčaso-
vých kosmických principů, pouhým exponentem 
supraindividuálních proudů, jak to ostatně může-
me pozorovat ve výkladu Schopenhauerově.

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 211KAPITOLA 4

V každé kultuře existuje určité množství objektů, 
činností, symbolů, signálů, rčení a vyprávění i gest, 
jež slouží k pojmenování erotických, reprodukč-
ních nebo pohlavních významů, ať už v sociálním 
nebo biologickém ohledu. Významy mohou zahr-
novat jak zjevné a univerzální „ikony“ jako genitá-
lie, předměty ve tvaru pohlavních orgánů, činnos-
ti naznačující kohabitaci, tak i kulturně specifické
symboly, jimiž mohou být podle pohlaví dife-
rencované způsoby oblékání a krášlení, a dokon-
ce ezoterické znaky, srozumitelné jen omezeným 
skupinám. Celkový soubor takovýchto znaků 
a projevů lze podle některých autorů, například 
Igora S. Kona nebo Williama H. Davenporta, na-
zvat erotickým kodexem (podle prvního), případ-
ně sexuálním kodexem kultury (podle druhého), 
pokud se pohybujeme v rámci jedné kultury. Je 
zjevné, že některé kultury mají rozsáhlejší „kata-
log“ těchto výrazů než kultury jiné; v některých je 
sexuální kodex ve srovnání s jinými veřejnější, což 
zjevně může souviset se známou typologií, či spíše 
dichotomií sexuálních kodexů, a přeneseně s roz-
lišením celých kultur na restriktivní a permisivní. 
Doklady vztahující se k sexuálním kodexům jsou 
volně rozptýleny v mnoha etnografických pracích,
zejména v monografiích, žádné systematické stu-
dium, včetně studia erotického kódu naší kultu-
ry, dosud neexistuje. Přesto lze důležitost studia 
sexuálních kodexů sotva podceňovat: neexistu-
je společenství, v němž by chování jeho příslušní-
ků nebylo konstantně ovlivňováno sexuálním kó-
dem nebo jeho prvky. To je možná nejzřetelnější 
v projevech cudnosti (například Duerr 1988–1997; 
Stephens 1966), etiketě správného oblékání a v ce-
lé řadě situací respektujících společenské konven-

Sexuální kodexy 
a praktiky

ce. Navzdory složitosti a pestrosti sexuálních ko-
dexů bude vhodné některé prvky přiblížit.

Pro všechny kultury nepochybně platí, že po-
hled na pohlavní orgány je potenciálně erotický, 
což vyžaduje, aby dospělí členové dané kultury 
respektovali určité formy „cudnosti“, zvláště jde-

-li o smíšenou společnost. Dokonce i v těch kultu-
rách, kde příslušníci obou pohlaví chodí zcela nazí 
(nativní Austrálie), existuje určitá etiketa cudnos-
ti. Tak se muži nikdy přímo nedívají na ženské po-
hlavní partie, sedící žena si zase zakrývá oblast 
mons veneris patou. V naprosté většině kultur svě-
ta jsou dámská ňadra pokládána muži za erotic-
ká (obr. 3), ač v tropických oblastech si ženy horní 
polovinu těla vždy nezahalují. Existují však vý-
jimky: na Mangaii nejsou ženská prsa považová-
na muži za sexuálně vzrušující. U žen bývá zaha-
lována větší část těla než u mužů, extrémem jsou, 
jak známo, některé islámské sekty, jejichž ženy 
si zakrývají závojem i oči (Bouhdiba 1975; Mur-
phy 1964). Mužské genitální pokrývky či penilní 
pouzdra nezahalují v některých kulturách skro-
tum, a dokonce v některých halí pouze předkož-
ku. Nejednou však jsou pouzdra na penis optic-
ky přitažlivá, dokonce oslnivě nápadná, takže na 
jedné straně mají sice zakrývat (a zakrývají), ale 
na druhé straně mají vlastně přitahovat pozornost 
(a přitahují) (obr. 4). Tato řekněme dvojakost je 
příznačná pro nejednu kulturu. Tendenci „zakrý-
vat, ale zdůraznit; tlumit, ale vlastně navodit po-
zornost“ (řečeno slovy Williama H. Davenporta 
[1987]) prozrazuje tradice módy v euroameric-
kém kulturním okruhu, nemluvě o tradicích krás-
né literatury. Osobní krášlení a ozdoby jsou obec-
ným rysem všech kultur, dokonce i těch, jež to 

Sexuální kodexy a praktiky



STRANA 212KAPITOLA 4

4 Mužské krášlení. Bylo opakovaně poukazováno, že v někte-
rých kulturách jsou pouzdra na penis statutárními symboly, 
přičemž moc a prestiž může odrážet úhel nasazení, jak doklá-
dají muži na našem obrázku ze Západního Irianu (Indoné-
sie): muž vlevo je pokládán za reprezentanta vyššího statusu.

5 Ženské krášlení. Ženy kušitských Karů (Karo, Kerre, Cher-
re) z jihovýchodní Etiopie bývají vyzdobeny permanentními 
jizvami, naznačujícími jejich věk a postavení.

popírají; všude jsou genderovým ukazatelem, ne-
boť muži a ženy užívají odlišné způsoby zdobe-
ní (obr. 3–6). Stejně jako je móda paraumělec-
kou formou v euroamerickém kulturním okruhu, 
tak v některých kmenových tradicích je malová-
ní těla a obličeje při slavnostních či rituálních pří-
ležitostech pokusem o uměleckou podobu, jež 
může v některých případech mnohé napovědět 
o společenském postavení svého nositele. I když 
oděv, účes, ozdobení těla jsou pouze pomíjivými 
projevy (a v tomto smyslu jsou jen jinou podobou 
toho, co se na Západě skrývá pod pojmem módy 
a její bytostně pomíjivé „struktury“ – Lipovetsky 
1987), existuje řada forem nebo projevů „trvalejší“ 
povahy: tetování, skarifikace, barvení a broušení
zubů, deformace lebky, tvarování nohou, máme-

-li uvést několik příkladů, jež rovněž mohou lec-
cos vypovědět jak o genderu, tak o společenském 
postavení. Některé z těchto forem jsou vysloveně 

sexuální a náleží spíše do jedné kategorie se sexu-
álními mutilacemi nebo modifikacemi. Nejzná-
mějším případem jsou zřejmě hotentotské zástěr-
ky, tedy uměle vytvarována labia minora mladých 
dívek. V souvislosti s tímto ne právě obvyklým je-
vem rozlišil kdysi Felix Bryk (1928) na africkém 
materiálu „dvojí vaginální typ“: jeden bez klitori-
su – vagina ankleitoridica u pasteveckých kmenů 

– a vagina hypertelica – typ vyznačující se neoby-
čejně prodlouženými labii. Z moderní etnopsy-
chiatrie je známo, že „falický“ charakter vnějších 
ženských genitálií byl sugerován na základě „ex-
pandovaných“ morfologických modifikací, vysky-
tujících se obvykle ve střední a jižní Africe, rov-
něž v Mikronésii. Někteří autoři hledali původ 

„hotentotské“ zástěrky právě v západním Pacifiku
(například Lagercrantz 1937). Obtížněji lokalizo-
vatelné mohou být folklorní a mytologické kon-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 213KAPITOLA 4

6 Ženské krášlení – Wonderbra. Přední slovenská modelka 
Adriana Sklenáriková byla vybrána z jednoho tisíce soutěží-
cích jako „Miss Wonderbra 1998“. Průkopnický model celé 
generace podprsenek Wonderbra dává naději kosmeticky 
zkrášlených ňader bez chirurgického zákroku.

texty, leč motiv „Afrodíty s penisem“, rozpraco-
vaný Gézou Róheimem (1945), naznačuje těsnou 
souvislost s „falizací“, s „hotentotskou zástěrkou“ 
a ovšem s celkovou „konstrukcí“ ženství. Paralel-
ně praktikují některá etnika Amazonie zavěšování 
závaží chlapcům na skrota, takže v dospělosti jim 
visí až téměř ke kolenům; v týchž kulturách cho-
dí ženy totálně depilovány. V East Bay nosí dívky 
drobné obrázkové tatuáže, v dospělosti obvykle na 
vnitřní straně stehen. Tyto tatuáže byly stejně peč-
livě zahalovány jako genitální oblast, jsouce urče-
ny jen manželům nebo milencům, a když se muži 
bavili o sexu a erotice, byly právě řeči o ženském 
tetování pokládány za eroticky vzrušující. – Mno-
hé kultury provozují úkony nebo používají for-
mule obecně známé jako milostná magie, jejímž 
cílem je navodit láskyplné pocity v žádoucích ob-
jektech. Většinou byly tyto úkony prováděny po-
tají, neboť je pospolitost netolerovala, pokládajíc 
je za čarodějnictví. Na Trobriandových ostrovech 
je základním posláním milostné magie zvýše-
ní pohlavní přitažlivosti „provozovatele“ odpoví-
dajícího rituálu. Milostná magie tam není nikdy 
pokládána za zpronevěru, zatímco v East Bay je 
chápána jako nemístný vpád do osobní celistvosti. 

– Další složkou sexuálních kodexů může být ero-
tické umění. Všeobecně známou podobou toho-
to typu umění jsou indické skulptury, spojované 
s posvátnými mýty a teologickými představami. 
Dále lze uvést některé styly takzvaných primitiv-
ních skulptur Polynésie a Melanésie, jež vyjadřují 
jak erotické, tak i mystické pomysly, užívajíce vy-
sloveně genitální symbolizace. Patří sem i sexuál-
ně explicitní taneční formy z Tahiti nebo Havaje, 
odrážející nepochybně kulturní hodnoty oněch 
společenství, nebo proslulá mochická keramika 
ze starého Peru a některé objekty z předkolum-
bovského Mexika, jejichž plný smysl nám dosud 
uniká. Nejnápadnější složku sexuálního kodexu 
nacházíme v slovesném umění. Každá kultura má 
svůj sexuální jazyk, který se projevuje v různých 
řečových obratech, kontextech, humoru, škádle-
ní, narážkách, snad „soudoběji“ řečeno v „harass-
mentu“; v různých podobách narativního folkloru, 
samozřejmě rovněž v estetických útvarech jazyka 

– v poezii, próze, dramatu a jiných žánrech, jež si 
ta či ona kultura vypracovala. Jako celek je sexu-
ální kodex systémem symbolů, jež patrně nejvý-
mluvněji demonstrují hodnotové orientace osob 

náležejících k dané kultuře, je prostředkem, jímž 
jsou sdělovány jemnosti „sexuálního étosu“. Zde 
se patrně otevírají závratné možnosti jak deskrip-
tivního, tak srovnávacího studia sexuálních kode-
xů nejen proto, že bylo dosud tak málo vykonáno, 
ale i proto (zejména), že sexuální kodexy zahrnují 
systémy singulárních symbolů nápadně vyjadřují-
cích ideje a hodnoty, které možná tvoří nejspeci-
fičtější obsah sexuální kultury.

Jestliže byla v předchozích oddílech věnována 
pozornost těm stránkám kultury, jež mohou dávat 
smysl sexualitě a jež regulují její projevy, její be-
haviorální podoby, je na čase přistoupit k „jádru“, 
k vlastní specifice antropologie sexuality, k prakti-

Sexuální kodexy a praktiky



STRANA 214KAPITOLA 4

kám, k sexualitě v nejužším slova smyslu: k hete-
rosexuální souloži, eventuálně dalším způsobům 
sexuálního „vybití“. Transkulturálně zaměřené 
údaje o koitu a jiných formách sexuálního naplně-
ní nejsou bohužel zrovna přehojné, a proto není 
překvapující, že lze rozlišit jen několik málo pan-
kulturních specifik a rozdílností, a i ty mohou být
sporné. Poznatky z kultur, jež mají kladný vztah 
k předmanželskému pohlavnímu styku, naznaču-
jí, že nejranější věk, kdy začíná být soulož „pro-
vozována“, představuje desátý až jedenáctý rok, 
avšak ani tehdy nemusí docházet k plné penetraci 
nebo orgasmu. Věk nejintenzivnějších sexuálních 
zájmů a činností spadá asi mezi dvacátý a třicátý 
rok života: toto věkové rozpětí představuje jakousi 
biologickou konstantu, již kultura příliš měnit ne-
může. Na druhé straně nacházíme množství do-
kladů, jak kulturní vlivy, dokonce i v naší vlastní 
společnosti, mohou potlačit, posunout, rozšířit li-
mitující věk „koitálního“ chování. Tak Abchazané 
se domnívají, že odkládání plného sexuálního ži-
vota vede k prodloužení pohlavní aktivity. Ženy 
v dnešní Abcházii se vdávají ve věku kolem dva-
ceti let, ale dříve k tomu docházelo v pozdějším 
věku. Vyšší věk mužů vstupujících do manžel-
ství a velké věkové rozdíly partnerů mají patrně 
vliv na menší plodnost, Abchazané však udržují 
své sexuální zájmy a pokračují v pohlavních sty-
cích do hluboce pozdního věku, mnohem vyššího 
než u kteréhokoliv jiného, v současnosti známého 
etnika. V jedné srovnávací studii (Nag 1969), jež 
mapovala frekvence soulože u skupiny ve věku od 
dvaceti do třiceti let, se uvádí frekvence 5krát týd-
ně u navažských respondentů, 2,4krát u skupiny 
kalkatských muslimů a 1,9krát u kalkatských hin-
duistů. Méně obsáhlá data z East Bay pro stejnou 
věkovou skupinu jsou srovnatelná, pouze nepatrně 
vyšší než u Navahů, zatímco data od Balů z Konga 
uvádějí vyšší průměrnou frekvenci než v East Bay. 
Pro srovnání: v předmanželských příbytcích u již 
zmíněných Murijů, kde existuje značná volnost, 
dokonce podpora potěšení ze soulože (účastníci 
jsou ovšem mladší dvaceti let), je frekvence jed-
nou až dvakrát týdně. O společenství, jakým jsou 
například Danijové, známí velice nízkou hladinou 
libidinózní energie a děsem ze sexuálního styku 
se ženami, bohužel žádnou statistiku četnosti po-
hlavních styků nemáme. Uvedená frekvenční data 
se ve vypracování a rozsahu nemohou měřit s da-

ty takového Alfreda C. Kinseye a jeho týmu (Kin-
sey – Pomeroy – Martin 1948; Kinsey – Pomeroy 

– Martin – Gebhard 1953) nebo Williama H. Mas-
terse a Virginie E. Johnsonové (Masters – Johnson 
1966); připomínají spíše postupy Shere Hiteové 
(Hite 1978). Významní transkulturální průkop-
níci Clellan Ford a Frank Beach se přesto o urči-
té shrnutí pokusili. Také data týkající se milost-
né předehry jsou vcelku skromná (Broude 1994; 
Davenport 1987; Ford – Beach 1951, Pondělíček 

– Pondělíčková-Mašlová 1971), avšak snad dosta-
tečná k naznačení kulturních odlišností. Z údajů 
vyplývá, že jen málokterá skupina nezná milost-
nou předehru před koitem, u žádné skupiny ne-
slouží předehra jako substituce soulože. „Petting“ 
je zjevně doménou euroamerického kulturního 
okruhu, určitý náběh k pettingu projevují skupiny, 
jež mají ve zvyku (například za podmínek mimo-
manželských styků) provozovat jakýsi pseudokoi-
tus. Rozpětí milostné předehry může být značné: 
zatímco u Lepčů nebo Kwomů muž i žena začína-
jí se stykem zpravidla ihned, bez přípravy a před-
chozího objímání (což je spíše výjimečné), v jiných 
kulturách, například na Ponape, na Trobriando-
vých ostrovech, mohou sexuální radovánky před 
koitem trvat celé hodiny. Gwen J. Broude (1994) 
konstatuje, že z 39 společenství, o nichž máme in-
formace o milostné předehře, 53,8% vykazuje del-
ší prekoitální činnost; něco málo přes 10% má ne-
příliš vypracovanou milostnou předehru, zatímco 
ve zbývajících 24,9% nelze vcelku o milostné pře-
dehře mluvit. Vzorce a podoby milostné předehry 
koexistují s jinými postoji a obyčeji. Lze říci, že ta 
společenství, jež mají vypracovanou milostnou 
předehru, umožňují zpravidla svým mužským 
příslušníkům vybrat si partnerku pro manželství, 
zatímco ve společenstvích, kde milostná přede-
hra není výrazným prvkem sexuálního chování, 
je výběr manželky obvykle přenechán třetí straně. 
Manželovy sexuální „aféry“ jsou tolerovány spíše 
tam, kde milostná předehra není. Shrňme: vypra-
covaná, diferencovaná milostná předehra se ob-
jevuje tam, kde je manželství svobodnou volbou 
(pokud někde něco takového existuje), vyžadu-
jící mužovu loajalitu; je rovněž pravda, že kultu-
ry s vytříbenějším kódem milostné předehry bý-
vají shovívavější vůči homosexualitě, kdežto opak 
je pravdou tam, kde je milostná předehra mini-
mální. Je možné postoupit o krok dál a položit si 

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 215KAPITOLA 4

poněkud spekulativní otázku po vztahu vypraco-
vané, dlouhé, rafinované milostné předehry a (ro-
mantické) lásky.

K vlastním sexuálním technikám, k takzva-
ným figurae veneris (nebo prostě k polohám při 
souloži) nejprve podotkněme, že je-li milostná 
předehra adjektivem, je heterosexuální koitus sub-
stantivem celé antropologie sexuality (a nejen jí), 
protože je, transkulturálně vzato, jediným „pod-
statným“ prvkem sexuálního chování. Začněme 
tím, že ve většině kultur světa je preferovanou po-
lohou poloha „tváří v tvář“, žena na zádech, dole. 
Alternativní možností, rovněž hojně zmiňovanou 
(zvláště pro Afriku), je poloha tváří v tvář, avšak 
na boku; ta je často uváděna jako varianta, jako 
alternativa klasické polohy „misionářské“ (Priest 
2001), dokonce doporučována tam, kde spí více 
rodinných příslušníků pohromadě, a rovněž 
v případě pokročilejšího stupně těhotenství. Na-
proti tomu například v East Bay se dává přednost 
poloze zezadu, zejména při kontaktech cizolož-
ných. Cirkumstanciálem je obvykle prales, avšak 
cirkumstanciálem mohou být i ideály ženské krá-
sy. Obecněji lze snad říci, že to, co lidé pokládají 
za krásné, chápou také jako přirozené. Ze shrnu-
tí Clellana Forda a Franka Beache (1951) je mož-
no zjistit, že masivnější tělesná stavba je velebena 
u Namů, na Pukapuka nebo u Sirionó, v kontrastu 
s tím se preferuje štíhlost u Navahů a Ilů, širokou 
pánev a široké boky vyznávají Čukčové a Kwakiu-
tlové z amerického severozápadu (Britská Kolum-
bie), úzkou pánev a široké boky Jakuti, co největ-
ší stydké pysky mají v oblibě na Ponape, na Truku, 
na Markézách, nemluvě pochopitelně o klasické 
hotentotské zástěrce; velký klitoris se zdá být spe-
cialitou erotické tradice Velikonočního ostrova, 
není-li to ovšem pouhá tradice etnologická. Dlou-
há visící ňadra si považují v Africe, pevné polokru-
hovité prsy na ostrově Manus, velké prsy „vůbec“ 
jsou zbožňovány na Aloru, u Apačů a Hopijů, ale 
také na Lesu. Je téměř zbytečné dodávat, že exis-
tují rozmanité, obvykle antropometricky založené 
pokusy o klasifikaci dámských ňader. Podobně je
tomu v případě vulvy: odkažme v této souvislos-
ti na průkopnickou, vpravdě „archeovulvologic-
kou“ studii Miroslava Vernera (1974), vycházejí-
cí z důkladného rozboru núbijských petroglyfů. 
Připomeňme nakonec, že na Trobriandových os-
trovech začíná „vyhledávaná“ poloha přidřepnu-

tím muže k partnerce, již si k sobě přitáhne, po-
máhaje jí obemknout nohama své boky, přidržuje 
jí pak stehna rukama zespodu; někdy však žena 
obemkne muže stehny a zvrátí se dozadu, opíra-
je se o lokty.

Pokusme se nyní, ve stopách Edgara Greger-
sena (1983), o generalizaci „venušiných figur“, vy-
cházející ze tří dimenzí: z polohy těla rozlišené ve 
čtyřech podobách – vleže, vsedě, vstoje, vkleče; 
z postavení partnerů – tváří v tvář a zezadu; ze zře-
tele „dominance“ – muž nahoře a žena dole nebo 
naopak; připočítat lze ještě „neutrální“ polohu na 
boku. Orálně genitální počínání je dobře známo 
ze všech vyšších civilizací, rovněž z různých míst 
Oceánie a Afriky. Z velmi sporé informace, jež je 
k dispozici, lze usoudit, že kontakt úst a penisu je 
obvyklejší než kontakt úst a vulvy. Od dob Alfre-
da C. Kinseye (přinejmenším) je známo, že orální 
sex je nápadnější u vzdělaných vrstev. V souladu 
s výzkumy je možno říci, že felace je od padesá-
tých let minulého století čímsi běžným. Kontakt 
úst a penisu je někdy konceptualizován do dvou 
podob: první je klasická felace, v níž aktivně půso-
bí ten, kdo užívá úst; druhou je irrumace, při níž 
partner, jehož penis je stimulován, „přiráží“ do 
partnerových úst. Pokud vím, v případě kontak-
tu úst s vulvou analogické rozlišení neexistuje. Di-
ferenciace označení se může ubírat různými ces-
tami: tak na Tuamotu rozlišují deset názvů pro 
klitoris (Bishop – Hobden 2001, s. 34). Kombi-
nace felace a cunnilingu, tedy takzvaná poloha 69  
(obr. 7), je podle pramenů velice limitovaná, při-
čemž určitou výjimkou jsou mochické artefakty 
a některé objekty z jiných vysokých kultur. Dodej-
me ještě, že poloha šedesát devět bývala součás-
tí sexuální výchovy na Mangaii. – Touha po sou-
kromí, základní cirkumstanciální prvek, je často 
uváděna, ale u mnoha kmenových i rurálních po-
spolitostí je úplné soukromí nedostižným ideá-
lem. I když je představa o soukromí kulturně vá-
zána, souvisejíc nepochybně s pojetím osobnosti, 
stále se vracejí zmínky o zvědavých dětech, jimž 
je vštěpována ignorance pohlavní činnosti rodičů. 
Na druhé straně se však přiznává, že takové pozo-
rování je nutnou součástí socializace. To ostatně 
není příliš daleko od zákazu přímého pohledu na 
odhalené genitálie, který se uplatňuje v těch kul-
turách, kde „vzorce cudnosti“ nepočítají se zakrý-
váním pohlavních orgánů oděvem. V některých 

Sexuální kodexy a praktiky



STRANA 216KAPITOLA 4

7 Zdeněk Macháček, 69, 2006, polychromovaný topol, výška (s podstavcem) 11 cm. Sexuální poloha 69 patří k technikám orál-
ního sexu, kdy dochází ke kontaktu úst muže s vulvou a úst ženy s penisem. Kontakt úst a penisu je někdy konceptualizován do 
dvou podob: první je klasická felace, v níž aktivně působí ten, kdo užívá úst; druhou je irrumace, při níž partner, jehož penis je 
stimulován, „přiráží“ do partnerových úst. V případě kontaktu úst s vulvou analogické rozlišení neexistuje. Kombinace obou 
technik, tedy takzvaná poloha 69, je, soudě podle pramenů, velice limitovaná; určitou výjimkou jsou artefakty mochické kultu-
ry v Peru a některé objekty z jiných vysokých kultur. Dodejme ještě, že poloha šedesát devět bývala součástí sexuální výchovy 
na Mangaii v Polynésii a že toto číslo užil jako kryptogram Jindřich Štyrský ve 30. letech 20. století v tehdejším pruderním pro-
středí Československa pro označení knižnice erotické literatury – Edice 69. 

kulturách Melanésie se soulož mezi manžely od-
bývá nikoli v příbytcích, ale zpravidla mimo ves-
nici v zahradních přístřešcích: jen tam si dvojice 
vychutnává samotu. Podobně je tomu v East Bay, 
kde je počáteční styk manželů komplikován dů-
sledky rané výchovy namířené proti kontaktům 
s opačným pohlavím. Až poté, co si manželé za-
loží vlastní zahradu, získají vlastní pozemek, ote-
vírá se jim prostor pro „vypracování“ sexuálního 
styku.

Etnologická literatura se zmiňuje o tom, že 
muži mají zpravidla větší sexuální apetenci než 
ženy. Výjimky najdeme například u novoguinej-
ských Sianů a některých skupin Indie, kde, jak se 
soudí, je ztráta semene čímsi oslabujícím, nebo 

dokonce čímsi nebezpečným. Najdeme také opa-
kovaná sdělení, že ženy mají potíže s dosažením 
orgasmu, že jej málokdy prožívají. U některých 
etnik, například u Arapešů, možnost ženského 
orgasmu  zcela popírají (Mead 1935). Zdá se, že 
transkulturální variabilita ženského orgasmu je 
přímo závratná: na jedné straně máme „anorgas-
mické“, právě zmíněné horské Arapeše, na druhé 
straně mangaiaské, „multiplex orgiastické“ ženy 
dosahující prakticky během každého koitu vrcho-
lu (dobře podloženého klitorálním drážděním), 
a ne jen jednoho. Tato variabilita jen potvrzuje 
a rámuje složitost a neurčitost ženského orgasmu, 
jak ji dokládá přinejmenším od dob Freudových 
neobyčejně rozsáhlá a disparátní literatura věno-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 217KAPITOLA 4

vaná tomuto polozáhadnému a poloatraktivní-
mu fenoménu. Jak píše Igor S. Kon (Kon 1997, s. 
186), je-li ženský orgasmus jevem nikoli fyziolo-
gickým, nýbrž psychologickým (nelokalizovatel-
ným jednoznačně do jednoho nebo více „tělových 
bodů“), pak bude zřejmě nesnadné rozlišit pro-
žitek orgasmu od jeho reality, pokud má takové 
rozlišení nějaký smysl. Snad nepřeháním, řeknu-

-li, že základní složitost je dána křížením, míše-
ním, překrýváním, nedůsledností dvou „koncep-
tuálních“ řádů. Na jedné straně jde o standardní 

„hmatatelné“ představy o možném lokusu/mož-
ných lokusech (vagina, klitoris, bod „G“, eventu-
álně jejich kombinace), na druhé straně figuru-
je množství hledisek, ne vždy prostých „wishful 
thinking“, evolučně i obecně biologických, histo-
rických, etických, antropologických nebo socio-
kulturních, klinických, psychologických, dokonce 
feministických, paternalistických (pokud jsou pa-
ternalisté vůbec schopni takovou „komoditu“ při-
pustit) a vysloveně machistických. Klasické je roz-
lišení „vaginálního“ versus „klitorálního“ orgasmu. 
Jak známo, vaginální orgasmus je spjat s tradiční 
freudistickou představou o transferenci z klitorisu 
na vaginu jakožto projevu zralosti ženy. Akcent na 
vaginální orgasmus najdeme (nikoli neopodstat-
něně) i u neofreudistů: „Navzdory malému počtu 
nervových zakončení je vaginální orgasmus mož-
ný, protože femininní pohlavní identita, nevědo-
má i vědomá, umožňuje kathexi vaginy jakožto 
orgánu sexuální receptivity. Přenosová teorie tak 
zůstává v platnosti, jsou-li do uvažování zahrnu-
ty i nevědomé faktory ženské sexuality,“ píší Ger-
trude a Rubin Blanckovi (Blanckovi 1993, s. 151) 
ve své práci o teorii a praxi ego-psychologie. Kli-
torální akcent je naproti tomu patrný nejen u an-
tiadaptacionistů, jakými jsou Stephen Jay Gould 
(1995) a Donald Symons (1979), pro něž je loku-
sem ženského orgasmu klitoris, tento „homolog“ 
penisu, nýbrž u celé řady klinických autorů a rov-
něž feministek. Pokusem o kompromis, pokusem 
přinášejícím jakousi rovnováhu, pokusem rozli-
šujícím mezi „klitorálně orientovanými ženami“ 
a „ženami orientovanými vaginálně“ je asi nejroz-
sáhlejší dílo o ženském orgasmu, jehož autorem je 
americký psycholog Seymour Fisher (1973), kte-
rý však nepřestává zdůrazňovat vztah orgasmu 
a osobnostní struktury. Konečně „kulturologicky“ 
zaměření autoři, jejichž eminentním představite-

lem může být Simone de Beauvoirová (Beauvoiro-
vá 1966), stojí v blízkosti Igora S. Kona (1988) dů-
razem na difuznost dámského klimaxu. Zdá se mi, 
že možná nejvýstižněji to vyjádřil Edward Deng-
rove (1973, s. 933): „U obou pohlaví orgasmus im-
plikuje, zasahuje celé tělo, ale v případě ženy není 
lokalizován v genitální oblasti v tom stupni, jako 
je tomu u muže, jsa prožitkem poněkud difuzním 
(…)“… a pokračuje: „Svou schopností prožívat or-
gasmus je zřejmě lidská samička raritou mezi sav-
ci (…) ale její orgasmická aktivita má smysl pouze 
pro její uspokojení (tedy „komodita“, „artefakt“? – 
poznámka F. V.), nikoli pro její biologické funkce. 
Pro muže je to něco jiného: každá ejakulace je ak-
tem reprodukce.“

Valná část informací o masturbaci v mimo-
evropských společenstvích má spíše anekdotic-
ký charakter a ta část, jež má nádech autenticity, 
se zpravidla vztahuje k mužům. Kupříkladu Kg-
tala Tswanové z někdejšího Bečuánska (Botswa-
ny) masturbaci u mužů bez ohledu na věk velice 
odsuzují, jsou však tolerantnější vůči ženám, od-
pouštějíce dokonce i masturbujícím ženám vda-
ným s vědomím, že jsou zřejmě zanedbávány nebo 
odloučeny od svých manželů na dlouhou dobu. 
Z jednoho přehledu, jenž se opírá o anketu prove-
denou mezi mladými muži v Africe, můžeme se-
znat, že ve všech etnických subkulturách je mas-
turbace vcelku odsuzována, neboť prý oslabuje 
tělo i ducha, dokonce může přivodit neštěstí. Pře-
sto však asi 40% mužů potvrdilo zkušenost s ona-
nií v nějakém období svého života, asi 20% při-
znalo, že ji provozuje stále. Je zajímavé, že křesťané 
se hlásí k masturbaci mnohem častěji než musli-
mové. Mladí muži z vesnických oblastí byli ochot-
nější mluvit o onanii nežli muži z města. Naproti 
tomu jen nepatrné procento žen ve vzorku potvr-
dilo provozování masturbace, vaginální i klitorál-
ní (Hanry 1970). Naznačená data jsou velmi zají-
mavá, potvrzují některá zjištění Alfreda Kinseye: 
religiózní příslušnost a další stránky sociálního 
zázemí mohou bezprostředně ovlivňovat sexuál-
ní aktivity. Balové z Konga jsou vůči onanii sho-
vívaví, a to pro obě pohlaví, toleruje se i vzájem-
ná masturbace mezi hochy, o nichž se soudí, že se 
vyskytuje poměrně často. Také mangaiaská kultu-
ra jeví známky snášenlivosti vůči masturbaci jak 
hochů, tak dívek, zhruba do desátého roku života, 
kdy se chlapci podrobují superincisi. Po ní je mas-

Sexuální kodexy a praktiky



STRANA 218KAPITOLA 4

turbace spíše odmítána a doporučován heterose-
xuální koitus. Postoj v East Bay je dosti podobný: 
masturbace je u chlapců pokládána za normál-
ní, na rozdíl od dívek, u nichž se s potřebou po-
hlavního naplnění nepočítá. Po uzavření sňatku je 
však onanie pokládána za cosi směšného, za pro-
jev nezralosti. 

Ve výčtu prvků sexuálního chování uveďme 
nakonec tak říkajíc jeho úvrať, jíž je nekrofilie, za-
hrnující jednak sexuální přitažlivost mrtvol, jed-
nak pohlavní styk s nimi. Alfred C. Kinsey, pod-
le jednoho ze svých spolupracovníků, Wardella 
B. Pomeroye, tvrdil (navzdory obrovským zkuše-
nostem ze sexuálních či spíše sexuologických vý-
zkumů), že se nikdy nesetkal s případem, jenž by 
byl kvalifikovatelný jako skutečná nekrofilie. Také
antropologové (Gregersen 1983) se jen extrémně 
vzácně zmiňují o nekrofilii, pokud však o ní mlu-

ví, je vždy spjata s muži. Nejstarší zmínky najde-
me snad u Hérodota: mrtvoly krásných žen neby-
ly ve starém Egyptě předávány bezprostředně po 
smrti balzamovačům právě ze strachu ze sexu-
álního zneužití. Avšak alespoň jedna společnost, 
Luové z východní Afriky, pěstuje určitý typ ritua-
lizované nekrofilie: Duch mladé dívky, jež zemře-
la jako panna, je pokládán za vysoce nebezpeč-
ného, a má-li být pacifikován, musí být povolán
někdo zvnějšku, aby mrtvolu defloroval. Bellaco-
olové z Britské Kolumbie údajně pokládali za při-
jatelné, když muž z hlubokého zármutku obcoval 
s mrtvolou své manželky. „Funerální“ nekrofilie je
rovněž známa na Pukapuka – nejrozsáhlejší anek-
dotické zmínky najdeme u Ronalda M. Bernd-
ta (1962), pro novoguinejské Káinanty je nekrofi-
lie aktem potěšující agrese, aktem prováděným na 
zabitých ženách nepřítele.

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 219KAPITOLA 4

Tento nástin nepředstavuje jedinou možnost roz-
členění oblasti zvané antropologie sexuality. Zá-
měrně se orientoval na kulturně relativistická vý-
chodiska ve snaze podtrhnout, že (1) sexuální 
kultury jsou velice proměnlivé ve svých ideologi-
ích a hodnotách i ve způsobech jejich integrace do 

„zbytku“ kontextů příslušné kultury, že (2) sexu-
ální kultura představuje bezprostřední milieu se-
xuality, důležité pro její určení a zvnějšňování jak 
jednotlivci, tak skupinami, a že (3) sexuální kul-
tury jako představitelné celky pronikavě ovlivňu-
jí sexuální chování. Ne náhodou jsme se snažili 
zdůraznit interkulturní variace v ideářích a hod-
notách, neboť jsou nejen místem, kde je sexuální 
kultura vytvářena, nýbrž i místem badatelům nej-
přístupnějším. Jak víme, skutečné sexuální chová-
ní lze zkoumat spíše jen nepřímo. Pro srovnávací 
účely lze „ideář“ sexuální kultury shrnout do tří 
oblastí nebo rozsáhlejších tematických celků: (1) 
ideje definující lidskou sexualitu v obecném smys-
lu slova, (2) specifikace, které delimitují mužství  

Závěr

a ženství a (3) explanace nebo jednodušeji nativní 
představy o početí. Celek těchto oblastí snad ský-
tá cosi jako subjektivní model jak socializace mla-
distvých, tak chování dospělých. Projevy sexuality 
předpokládají partnerství a skupinovost, specifi-
kujíce sociální či institucionální kontexty; ty tra-
sují prostředky donucování, vymáhání standardů 
nebo norem sexuálního chování. Ve většině spo-
lečenství je to manželství, jež představuje ústřed-
ní a nejnápadnější institucionální kontext sexuali-
ty. Výklad je snad možno uzavřít konstatováním, 
že sexuální kultura zahrnuje dva druhy kontex-
tů, dva druhy prostředí, v nichž se sexualita pro-
měňuje: zatímco jedno prostředí je povahy ideač-
ní a normativní, druhé je charakteru sociálního 
a regulativního. Závěrem už jen připomeňme, že 
skutečnost sexuality je pro člověka dané kultury 
potvrzením jeho domněnky o sexualitě, jinými 
slovy: realita sexu je vlastně jeho kulturou.

Takže – il n’ y a pas de rapport sexuel.

Závěr



STRANA 220KAPITOLA 4

Andreae, Simon (1998): Anatomy of Desire: The Science and
Psychology of Sex, Love, and Marriage. London: Little 
Brown and Company.

Anthropophyteia. Jahrbücher für folkloristische Erhebungen 
und Forschungen zur Entwicklungsgeschichte der Moral 
(1904–1910). 7 svazků. Leipzig.

Ariès, Philippe – Béjin, André, ed. (1985): Western Sexuali-
ty: Practice and Precept in Past and Present Times. Ox-
ford: Blackwell.

Artemova, Olga Ju. (1987): Ličnosť i sociaľnyje normy v ran-
ne-pervobytnoj obščine. Po avstralijskim etnografičeskim 
dannym. Moskva: Nauka.

Badcock, Charles R. (1980): The Psychoanalysis of Culture. 
Oxford: Blackwell.

Balderston, Daniel – Guy, Donna Jay, ed. (1997): Sex and Se-
xuality in Latin America. New York: New York Univer-
sity Press.

Bataille, Georges (1992): Příběh oka. Matka. Praha: Edice ča-
sopisu Reflex.

Bataille, Georges (2001): Záhada incestu. In: Erotismus. Pra-
ha: Herrmann, s. 145–174.

Bateson, Gregory (1958): Naven. 2. vydání. Stanford (Califor-
nia): Stanford University Press.

Baudrillard, Jean (1993): O svádění. Olomouc: Votobia.
Baumann, Hermann (1955; 1980): Das doppelte Geschlecht. 

Ethnologische Studien zur Bisexualität in Ritus und My-
thos. Berlin: Marcus und Weber.

Bayerlová,  Ema – Heyrovská,  Eva,  ed. (1971): Odvěké tabu 
a dnešní člověk. Praha: Avicenum.

Beach Frank A., ed. (1977): Human Sexuality in Four Perspe-
ctives. Baltimore: Johns Hopkins University Press.

Beauvoirová, Simone (1966): Druhé pohlaví. Praha: Orbis.
Bebel, August (1909): Žena a socialismus. Dle sedmačtyřicá-

tého německého vydání přeložil J. Skalák. Praha: Nákla-
dem Tiskového výboru Československé sociálně demo-
kratické strany dělnické.

Beckwith, Carol – Fischer, Angela (1999): African Ceremo-
nies. New York: Abrams.

Benedict, Ruth F. (1939): Sex in Primitive Society. American 
Journal of Orthopsychiatry, roč. 9, s. 570–573.

Benet, Sula (1974): Abkhasians: The Long-lived People of Cau-
casus. New York: Holt, Rinehart and Winston.

Bergauer, Vladimír (1931): Sexuální biologie. Praha: Aventi-
num.

Berndt, Ronald M. (1962) Excess and Restraint: Social Control 
among a New Guinea Mountain People. Chicago: Univer-
sity of Chicago Press.

Berndt, Ronald M. (1965): Marriage and Family in North-
-eastern Arnhem Land. In: Nimkoff, M., ed., Compara-
tive Family Systems. Boston: Hougton Mifflin Company,
s. 77–104.

Berndt, Ronald M. – Berndt, Catherine (1951): Sexual Beha-
vior in Western Arnhem Land. New York: Viking Fund.

Literatura
(citovaná, použitá, doporučená)

Bettelheim, Bruno (1962): Symbolic Wounds. Puberty Rites 
and Envious Male. New York: Collier Books.

Bishop, Clifford (2001): The Art and Science of Sex – India
and the Himalayas. In: Bishop, Clifford – Osthelder, Xe-
nia, ed., Sexualia: From Prehistory to Cyberspace. Köln am 
Rhein: Könemann Verlagsgesellschaft mbH, s. 413–447.

Bishop, Clifford – Hobden, Jane (2001): Mind and Body. In:
Bishop, Clifford – Osthelder, Xenia, ed., Sexualia: From 
Prehistory to Cyberspace. Köln am Rhein: Könemann 
Verlagsgesellschaft mbH, s. 11–53.

Bishop, Clifford – Hobden, Jane – Husain, Shahrukh (2001):
Making Love. In: Bishop, Clifford – Osthelder, Xenia, ed.,
Sexualia: From Prehistory to Cyberspace. Köln am Rhein: 
Könemann Verlagsgesellschaft mbH, s. 55–79.

Bishop, Clifford –Husain, Shahrukh – Vitebsky, Piers (2001):
Origins – The Evolution of Sexual Culture. In: Bishop,
Clifford – Osthelder, Xenia, ed., Sexualia: From Prehisto-
ry to Cyberspace. Köln am Rhein: Könemann Verlagsge-
sellschaft mbH, s. 129–187.

Bishop, Clifford – Kaupp, Cristina Moles (2001): The Erotic
Muse – Art and Artifice. In: Bishop, Clifford – Osthel-
der, Xenia, ed., Sexualia: From Prehistory to Cyberspace. 
Köln am Rhein: Könemann Verlagsgesellschaft mbH, s.
327–365.

Bishop, Clifford – Osthelder, Xenia (2001): Sexualia: From 
Prehistory to Cyberspace. Köln am Rhein: Könemann 
Verlagsgesellschaft mbH.

Bishop, Clifford – Vitebsky, Piers (2001): Sexual Crucibles.
In: Bishop, Clifford – Osthelder, Xenia, ed., Sexualia: 
From Prehistory to Cyberspace. Köln am Rhein: Köne-
mann Verlagsgesellschaft, s. 489–525.

Blackwood, Evelyn (1984): Sexuality and Gender in Certain 
Native American Tribes: The Case of Cross-Gender Fe-
males. Signs, roč. 10, s. 27–42.

Blackwood, Evelyn, ed. (1986): Anthropology and Homose-
xual Behavior. New York: Haworth.

Blanck, Gertrude – Blanck, Rubin (1992): Ego-psychologie: 
Teorie a praxe. Praha: Psychoanalytické nakladatelství.

Bleibtreu-Ehrenburg, Gisela (1980): Mannbarkeitsriten: Zur 
institutionellen Paederastie bei Papuas und Melanesiern. 
Frankfurt am Main: Ullstein.

Bleys, Rudi S. (1995): The Geography of Perversion. Male-to-
-Male Sexual Relations Outside the West and the Ethno-
graphic Imagination. 1750–1938. New York: New York 
University Press.

Bloch, Iwan (1902–1903): Beiträge zur Aetiologie der Psycho-
pathia sexualis. 2 svazky. Dresden: H. R. Dohrn.

Bloch, Iwan (1908): Das Sexualleben unserer Zeit in seinen Be-
ziehungen zur modernen Kultur. Berlin: Marcus.

Bloch, Iwan (1937): The Sexual Life of Our Time: A Complete
Encyclopaedia of the Sexual Sciences in Their Relation to
Modern Civilization. New York: Falstaff Press.

Bock, Philip K. (1999): Rethinking Psychological Anthropolo-

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 221KAPITOLA 4

gy. 2., revidované vydání. Prospect Heights (Illinois): Wa-
veland.

Bogoraz, Vladimir G. (1902): Čukči. Naučnoje obozrenije, I, 
s. 70–88.

Bogoraz, Vladimir G. (1907): The Chukchee: Religion. Me-
moirs of the American Museum of Natural History, Vol. 11. 
New York: Museum of Natural History.

Bonnard, Marc – Schouman, Michel (1999): Histoires du pé-
nis. Paris: Rocher.

Borges, Jorge Luis (1920): Estética del Lupanar. In: Wosco-
boinik, Julio, El secreto de Borges: Indagación psicoanalí-
tica de su obra. Buenos Aires: Grupo Editor Latinoame-
ricano, s. 124.

Bornemann, Ernest (1994): Encyklopedie sexuality. Praha: 
Victoria Publishing.

Bouhdiba, Abdelwahab (1975): La sexualité en Islam. Paris: 
Presses Universitaires de France.

Bourdieu, Pierre (1998): La domination masculine. Paris: 
Seuil.

Bourguignon, Erika (1983): Antropologia psicologica. Roma 
– Bari: Laterza.

Bouvillain, Nancy (1995): Women and Men: Cultural Con-
struction of Gender. Englewood Cliffs (New Jersey): Pren-
tice Hall.

Brecher, Edward M. (1969): The Sex Researchers. Boston: Lit-
tle, Brown and Company.

Brewster, Paul G. (1972): The Incest Theme in Folksong. FF 
Communications No. 212. Helsinki: Academia Scientia-
rum Fennica.

Broude, Gwen J. (1994): Marriage, Family, and Relationships: 
A Cross-Cultural Encyclopedia. Santa Barbara (Califor-
nia): ABC–CLIO.

Broude, Gwen J. – Greene, Sarah J. (1976): Cross-Cultural 
Codes on Twenty Sexual Attitudes and Practices. Ethno-
logy, roč. 15, s. 409–429.

Brouk, Bohuslav (1992a): Autosexualismus a psychoeroticis-
mus. Praha: Odeon.

Brouk, Bohuslav (1992b): Lidská duše a sex. Praha: Odeon.
Brown, Donald E. (1993): The Penis Pin: An Unsolved Pro-

blem in the Relations between the Sexes in Borneo. In: 
Suggs, David N. – Miracle, Andrew W., ed., Culture and 
Human Sexuality: A Reader. Pacific Grove (California):
Brooks/Cole Publishing Company, s. 398–408.

Bryk, Felix (1928): Neger-Eros. Ethnologische Studien über das 
Sexualleben bei Negern. Berlin: Marcus und Weber.

Bullough, Vern L. (1976): Sexual Variance in Society and His-
tory. Chicago: University of Chicago Press.

Bullough, Vern L. (1994): Science in the Bedroom: A History of 
Sex Research. New York: Basic Books.

Bullough, Vern L. – Bullough, Bonnie (1987): Women and 
Prostitution: A Social History. Buffalo: Prometheus
Books.

Burton, Sir Richard (1993): The Erotic Traveler. Edited by Ed-
ward Leigh. New York: Barnes and Noble.

Buss, David M. (1989): Sex Differences in Human Mate Pre-
ferences: Evolutionary Hypotheses Tested in 37 Cultures. 
Behavioral and Brain Sciences, roč. 12, s. 1–49.

Butovskaja, Marina Ľvovna (2004): Tajny pola: Mužščina i 

ženščina v zerkale evoljucii. Frjazino: Izdateľstvo „Vek 2“.
Buxó Rey, María Jesús (1978): Antropología de la mujer. Bar-

celona: Promoción cultural, S. A.
Callender, Charles – Kochems, Lee M. (1983): The Nor-

th American Berdache. Current Anthropology, roč. 24, s. 
443–470.

Cohen, Yehudi A. (1964): The Transition from Childhood to
Adolescence: Cross-Cultural Studies of Initiation Ceremo-
nies, Legal Systems, and Incest Taboos. Chicago: Aldine.

Comfort, Alex (1977): More Joy of Sex. London: Quartet 
Books.

Comfort, Alex (1996): The Joy of Sex. London: Mitchell Be-
azley.

Cooper, Wendy (1971): Hair: Sex, Society, Symbolism. Lon-
don: Aldus.

Cory, David W., ed. (1956): Homosexuality: A Cross-Cultural 
Approach. New York: Burton and Westermark.

Coser, Rose Laub (1964): The Family: Its Structure and Func-
tions. New York: St. Martin’s Press.

Courouve, Claude (1982): The Word „Bardache“. Gay Books 
Bulletin , roč. 8, s. 18–19.

Crawley, Ernest (1934): Studies of Savages and Sex. Edited by 
Theodore Besterman. New York: Dutton.

Crawley, Ernest (1960): The Mystic Rose: A Study of Primitive
Marriage and of Primitive Thought in Its Bearing on Mar-
riage. New York: Meridian Books.

Danielsson, Bengt (1956): Love in the South Seas. New York: 
Reynal and Company.

Davenport, William H. (1965) Sexual Patterns and Their Re-
gulation in Society of the Southwest Pacific. In: Beach,
Frank, ed., Sex and Behavior. New York: Wiley, s. 164–
207.

Davenport, William H. (1987) An Anthropological Appro-
ach. In: Geer, James H. – O’Donohue, William T., ed., 
Theories of Human Sexuality. New York – London: Ple-
num Press, s. 197–236.

Davis, Daniel L. – Whitten, R. G. (1987): The Cross-Cultural
Study of Human Sexuality. Annual Review of Anthropolo-
gy, roč. 16, s. 69–98.

Dengrove, Edward (1973): Sex Differences. In: Ellis, Albert –
Abarbanel, Albert, ed., The Encyclopedia of Sexual Beha-
vior. 2., revidované vydání. New York: Aronson, s. 931–
938.

Denniston George C. – Milos, Marilyn Fayre, ed. (1997): Se-
xual Mutilations: A Human Tragedy. New York: Plenum 
Press.

Deshayes, Laurent (1997): Histoire du Tibet. Paris: Fayard.
Devereux, George (1937): Institutionalized Homosexuality of 

the Mohave Indians. Human Biology, roč. 9, s. 498–527.
Devereux, George (1955): A Study of Abortion in Primitive 

Society: A Typological, Distributional, and Dynamic Ana-
lysis of the Prevention of Birth in 400 Preindustrial Socie-
ties. New York: The Julian Press.

Devereux, George (1967): From Anxiety to Method in the Be-
havioral Sciences. The Hague: Mouton.

Devereux, George (1969): Reality and Dream: The Psychothe-
rapy of a Plains Indian. Garden City (New York): Dou-
bleday.

Literatura



STRANA 222KAPITOLA 4

Devereux, George (1978): Ethnopsychoanalysis: Psychoanaly-
sis and Anthropology as Complementary Frames of Refe-
rence. Berkeley: University of California Press.

Devereux, Georges (1979): Essai de ľethnopsychiatrie généra-
le. Paris: Gallimard.

Döbler, Hannsferdinand (1971): Kultur- und Sittengeschichte 
der Welt: Eros, Sexus, Sitte. München – Gütersloh – Wien: 
Bertelsmann-Kunst Verlag.

Dokkum, André van (1997): Belief Systems about Virgin Bir-
th. Current Anthropology, roč. 38, s. 99–104.

Dokkum, André van (2000): On „Virgin Birth“ and a Para-
dox of Procreation. Current Anthropology, roč. 41, s. 429–
430.

Dover, Kenneth J. (1978): Greek Homosexuality. Cambridge 
(Massachusetts): Harvard University Press.

Duerr, Hans Peter (1988–1997): Der Mythos vom Zivilisati-
onsprozess, 1: Nackheit und Scham, 2: Intimität, 3: Ob-
szönität und Gewalt, 4: Das erotische Leib. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp.

Dufour, Pierre (1925): Geschichte der Prostitution: Bei allen 
Völkern von der Urzeit bis zur Gegenwart. 7., přepracova-
né vydání. Berlin: Dr. P. Langenscheidt.

Dworkin, Andrea (1995): Intercourse (With a New Preface by 
the Author). New York: Free Press Paperbacks.

Edwardes, Allen – Masters, Robert E. L. (1963): The Cradle of
Erotica. New York: The Julian Press.

Edwards, John W. (1984): Indigenous Koro, a Genital Retrac-
tion Syndrome of Insular Southeast Asia: A Critical Re-
view. Culture, Medicine and Psychiatry, roč. 8, s. 1–24.

Eliade, Mircea, ed. (1987): The Encyclopedia of Religion (16 
svazků). New York – London: Macmillan Publishing 
Company.

Elwin, Verrier (1947; 1968): The Muria and Their Ghotul. 
London: Oxford University Press.

Endleman, Robert (1989): Love and Sex in Twelve Cultures. 
New York: Psyche Press.

Erlich, Michel (1986): La femme blessée: Essai sur les mutilati-
ons sexuelles féminines. Paris: ĽHarmattan.

Evans-Pritchard, Sir Edward E. (1970): Sexual Inversions 
among the Azande. American Anthropologist, roč. 72, s. 
1428–1434.

Fanel, Jiří (2000): Gay historie. Praha: Dauphin.
Feil, Daryl Keith (1987): The Evolution of Highland Papua

New Guinea Societies. Cambridge: Cambridge Universi-
ty Press.

Ferenczi,   Sandor   (1924):  Versuch   einer  Genitaltheorie. 
Leipzig: Internationaler psychoanalytischer Verlag.

Fielding, William J. (1942): Strange Customs of Courtship and 
Marriage. New York: New Home Library.

Fisher, Helen E. (1982): The Sex Contract: The Evolution of
Human Behavior. New York: William Morrow.

Fisher, Helen E. (1994): Anatomy of Love: A Natural History of 
Mating, Marriage, and Why We Stray. New York: A Faw-
cett Columbine Book. Published by Ballantine Books.

Fisher, L. E. (1980): Relationships and Sexuality in Contexts 
and Culture. In: Wolman, Benjamin B. – Money, John, 
ed., Handbook of Sexuality. Englewood Cliffs (New Jer-
sey): Prentice-Hall, s. 164–189.

Fisher, Seymour (1973): The Female Orgasm: Psychology. Phy-
siology. Fantasy. New York: Basic Books.

Fischer, Ernst (1966): Původ a podstata romantismu. Praha: 
Nakladatelství politické literatury.

Flake, Otto (1966): Marquis de Sade. München: Deutscher 
Taschenbuch Verlag.

Ford, Clellan Stearns (1967): Cross-Cultural Approaches. New 
Haven: HRAF Press.

Ford, Clellan Stearns – Beach, Frank Ambrose (1951): Pat-
terns of Sexual Behavior. New York: Harper and Bro-
thers.

Forel, August (1905): Die sexuelle Frage. München: Ernst Re-
inhardt, Verlagsbuchhandlung.

Fortune, Reo F. (1931): Sorcerers of Dobu. New York: E. P. 
Dutton and Company.

Foucault, Michel (1976–1984): Histoire de la sexualité. 1: La 
volonté de savoir, 2: L’usage des plaisirs, 3: Le souci de soi. 
Paris: Gallimard.

Foucault, Michel (1984): The Foucault Reader. Paul Rabinow, 
ed. New York: Pantheon Books.

Foucault, Michel (1999): Dějiny sexuality I: Vůle k vědění. 
Praha: Herrmann a synové.

Fox, Robin (1980): The Red Lamp of Incest. New York: E. P. 
Dutton.

Frayser, Suzanne G. (1985): Varieties of Sexual Experience: An 
Anthropological Perspective of Human Sexuality. New Ha-
ven: HRAF Press.

Frayser, Suzanne G. (1999): Human Sexuality. The Whole
Is More Than the Sum of Its Parts. In: Suggs, David N. –
Miracle, Andrew W., ed., Culture, Biology, and Sexuality. 
Athens: The University of Georgia Press.

Freud, Sigmund (1990): O člověku a kultuře. Praha: Odeon.
Freud, Sigmund (1997a): Vzpomínka z dětství Leonarda da 

Vinci. In: Sebrané spisy Sigmunda Freuda, Osmá kniha: 
Spisy z let 1909–1913. Praha: Jiří Kocourek, s. 109–175.

Freud, Sigmund (1997b): Totem a tabu. In: Sebrané spisy Sig-
munda Freuda, Devátá kniha. Praha: Jiří Kocourek.

Freud, Sigmund (1997c): Přednášky k Úvodu do psychoana-
lýzy. In: Sebrané spisy Sigmunda Freuda, Jedenáctá kniha. 
Praha: Jiří Kocourek.

Freud, Sigmund (2000): Tři pojednání k teorii sexuality. In: 
Sebrané spisy Sigmunda Freuda, Pátá kniha: Spisy z let 
1904–1905. Praha: Jiří Kocourek, s. 27–132.

Friedl, Ernestine (1975): Women and Men: An Anthropologi-
cal View. New York: Holt, Rinehart and Winston.

Friedl, Ernestine (1994): Sex: The Invisible. American Anthro-
pologist, roč. 96, s. 833–844.

Friedman, John B. (1981): The Monstruous Races in Medieval
Art and Thought. Cambridge (Massachusetts) – London: 
Harvard University Press.

Frischauer, Paul (1995): Weltgeschichte der Erotik. 1: Vom Pa-
radies bis Pompeji, 2: Von Rom bis zum Rokoko, 3: Von 
Paris bis zur Pille, 4: Von Marilyn Monroe bis Madonna. 
(Autoři čtvrtého svazku: Gottfried Lischke a Angelika 
Tramitz.) Aktualizované a doplněné vydání. München: 
Knaur.

Fromm, Erich (1966): Umění milovat. Praha: Orbis.
Fuchs, Eduard (1926): Geschichte der erotischen Kunst, I–III. 

München: Langen.

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 223KAPITOLA 4

Fuchs, Eduard (1985; 1988): Illustrierte Sittengeschichte in 
sechs Bänden. Band 1: Renaissance, Teil I; Band 2: Re-
naissance, Teil II; Band 3: Die galante Zeit, Teil I; Band 4: 
Die galante Zeit, Teil II; Band 5: Das bürgerliche Zeital-
ter, Teil I; Band 6: Das bürgerliche Zeitalter, Teil II. Aus-
gewählt und eingeleitet von Thomas Huonker. Frankfurt
am Main: Fischer Taschenbuch Verlag.

Fulton, Robert – Anderson, Steven W. (1992): The Amerin-
dian „Man-Woman“: Gender, Liminality, and Cultural 
Continuity. Current Anthropology, roč. 33, s. 603–611.

Gagnon John H. – Simon, William (1973): Sexual Conduct: 
The Social Sources of Human Sexuality. Chicago: Aldine.

Gebhard, Paul H. (1971): Human Sexual Behavior: A Sum-
mary Statement. In: Marshall, Donald S. – Suggs, Robert 
C., ed., Human Sexual Behavior. Variations in the Ethno-
graphic Spectrum. New York: Basic Books, s. 206–217.

Geer, James H. – O’Donohue, William T., ed. (1987): Theories
of Human Sexuality. New York: Plenum Press.

Gellner, Ernest (1985): The Psychoanalytic Movement or the
Cunning of Unreason. London – Toronto – Sydney: Pala-
din Grafton Books.

Gilmore, David D. (1990): Manhood in the Making: Cultural 
Concepts of Masculinity. New Haven – London: Yale Uni-
versity Press.

Goldberg, Ben Zion (1958): The Sacred Fire: The Story of Sex
in Religion. New York: Black Cat/Grove Press.

Goldenweiser, Alexander A. (1929): Sex and Primitive Soci-
ety. In: Calverton, Vern F. – Schmalhausen, Stephen D., 
ed., Sex in Civilization. New York: Macauley, s. 53–67.

González de Chávez Fernández, María A. (1998): Feminidad 
y masculinidad. Subjetividad y orden simbólico. Madrid: 
Biblioteca Nueva.

Goodale, Jane C. (1971): Tiwi Wives: A Study of the Women 
of Melville Island, North Australia. Seattle: University of 
Washington Press.

Gorer, Geoffrey (1967): Himalayan Village: An Account of the 
Lepchas of Sikkim. New York: Basic Books.

Gould, Stephen Jay (1995): Adam’s Navel. Harmondsworth 
(Middlesex, England): Penguin Books.

Gourmont, Rémy de (1926; 1992): The Natural Philosophy
of Love. (Francouzský originál pod názvem Physique de 
l’amour; Translated and with an Introduction by Ezra 
Pound.) London: Quartet Books.

Gregersen, Edgar (1983): Sexual Practices: The Story of Hu-
man Sexuality. New York: Watts.

Gregersen, Edgar (1994): The World of Human Sexuality: Be-
haviors, Customs and Beliefs. New York: Irvington Pub-
lishers.

Gregor, Thomas (1985): Anxious Pleasures: The Sexual Lives
of an Amazonian People. Chicago – London: The Univer-
sity of Chicago Press.

Hanry, Paul (1970): Erotisme africain: Le comportment sexuel 
des adolescents guinéens. Paris: Payot.

Harris, Helen (1995): Rethinking Heterosexual Relationships 
in Polynesia: A Case Study of Mangaia, Cook Island. In: 
Jankowiak, William, ed., Romantic Passion: A Universal 
Experience? New York: Columbia University Press, s. 95–
127.

Hart, David V., ed. (1965): Southeast Asian Birth Customs: 
Three Studies in Human Reproduction. New Haven: 
HRAF Press.

Havelock Ellis, Henry (1942): Studies in the Psychology of Sex. 
2 svazky. New York: Random House.

Heider, Karl G. (1976): Dani Sexuality: A Low Energy System. 
Man, roč. 11, s. 188–201.

Heider, Karl G. (1990): Grand Valley Dani: Peaceful Warri-
ors. 2., revidované vydání. Chicago: Holt, Rinehart and 
Winston.

Henriques, Fernando (1960): Love in Action: The Sociology of
Sex. New York: Dutton.

Herdt, Gilbert H. (1981): Guardians of the Flutes: Idioms of 
Masculinity. New York: McGraw-Hill.

Herdt, Gilbert H., ed. (1982): Rituals of Manhood: Male Ini-
tiation  in  Papua  New Guinea. Berkeley: University of 
California Press.

Herdt, Gilbert H., ed. (1984): Intimate Communications: Ero-
tics and the Study of Culture. New York: Columbia Uni-
versity Press.

Herdt, Gilbert H., ed. (1984; 1990): Ritualized Homosexuality 
in Melanesia. Berkeley: University of California Press.

Herdt, Gilbert H., ed. (1994): Third Sex. Third Gender: Be-
yond Sexual Dimorphism in Culture and History. New 
York: Zone Books.

Herdt, Gilbert H. (1997): Same Sex: Different Cultures. Ex-
ploring Gay and Lesbian Lives. Boulder (Colorado): Wes-
tview Press.

Herdt, Gilbert H. (1999): Sambia Sexual Culture: Essays from 
the Field. Chicago – London: The University of Chicago
Press.

Héritier, Françoise (1996): Masculin/Féminin: La pensée de la 
différence. Paris: Odile Jacobs.

Hill, Willard W. (1935): The Status of the Hermafrodite and
the Transvestite in Navaho Culture. American Anthropo-
logist, roč. 37, s. 273–279.

Hirschfeld, Magnus (1914): Die Homosexualität des Mannes 
und des Weibes. Berlin: Marcus.

Hirschfeld, Magnus, ed. (1900–1932): Jahrbuch für sexuelle 
Zwischenstufen. Berlin.

Hite, Shere (1978): The Hite Report: A Nationwide Study on
Female Sexuality. New York: Macmillan; London: Col-
lier.

Hogbin, Ian H. (1970): The Island of Meunstruating Men. 
Scranton: Chandler Publishing Company.

Hollander, Anne (1997): Anzug und Eros: Eine Geschichte der 
modernen Kleidung. München: Dt. Taschenbuch-Verlag.

Holmberg, Allan R. (1969): Nomads of the Long Bow: The Si-
riono of Eastern Bolivia. Garden City (New York): The
National History Press.

Horská, Pavla – Kučera, Milan – Maur, Eduard – Stloukal, 
Milan (1990): Dětství, rodina a stáří v dějinách Evropy. 
Praha: Panorama.

Hosken, Frank (1979): The Hosken Report on Genital and Se-
xual Mutilation of Females. 2. vydání. Lexington (Massa-
chusetts): Women’s International Network News.

Hrdy, Sarah Blaffer (1981): The Woman That Never Evolved. 
Cambridge (Massachusetts): Harvard University Press.

Literatura



STRANA 224KAPITOLA 4

Hsu, Francis L. K., ed. (1961): Psychological Anthropology: 
Approaches to Culture and Personality. Homewood (Illi-
nois): The Dorsey Press.

Hynie, Josef (1946): Sexuální život a jeho nedostatky. Praha: 
Nakladatel Josef Svoboda.

Hynie, Josef (1970): Lekárská sexuológia. Martin: Osveta.
Hynie, Josef (1980; 1984): Sexuologie, I, II. Učební texty l. lé-

kařské fakulty Univerzity Karlovy. Praha: Univerzita Kar-
lova v Praze.

Chippaux, Claude (1990): Des mutilations, déformations, ta-
touages rituels et intentionnels chez ľhomme. In: Histoire 
des moeurs, svazek 1. Paris: Gallimard, s. 486–600.

Idoyaga Molina, Anatilde (1981): Sexualidad Pilagá. In: Pu-
blicaciones del Instituto de Antropología (Córdoba – Ar-
gentina), roč. 36, s. 9–19.

Jahoda, Gustav (1999): Images of Savages. London – New 
York: Routledge.

Jankowiak, William, ed. (1995): Romantic Passion: A Univer-
sal Experience? New York: Columbia University Press.

Jones, Doug (1996): Physical Attractiveness and the Theory of
Sexual Selection: Results from Five Populations. Ann Ar-
bor: Museum of Anthropology – University of Michigan.

Jones, Ernest (1924): Psycho-Analysis and Anthropology. In: 
Essays in Applied Psycho-Analysis, 2. svazek. New York: 
International Universities Press, s. 114–144.

Jones, Ernest (1924): Mother Right and the Sexual Ignorance 
of Savages. In: Essays in Applied Psycho-Analysis, 2. sva-
zek. New York: International Universities Press, s. 145–
173.

Karsten, Rafael (1964): Studies in the Religion of the South-
-American Indians East of the Andes. In: Commentati-
ons Humanarum Litterarum (Societas Scientiarum Fen-
nica, Helsinki), s. 1–256.

Kelly, Raymond C. (1976): Witchcraft and Sexual Relations:
An Exploration in the Social and Semantic Implications 
of the Structure of Belief. In: Brown, Paula – Buchbin-
der, Georgeda, ed. (David Maybury-Lewis, Special Edi-
tor), Man and Woman in the New Guinea Highlands. Wa-
shington: American Anthropological Association.

Kenyatta, Jomo (1953): Facing Mount Kenya: The Tribal Life
of the Gikuyu. London: Secher and Warburg.

Kernberg, Otto F. (1999): Normální a patologická láska: Po-
hled současné psychoanalýzy. Praha: Portál.

Kiell, Norman (1976): Varieties of Sexual Experience: Psycho-
sexuality in Literature. New York: International Univer-
sities Press.

King, Francis (1971): Sexuality, Magic and Perversion. Lon-
don: Neville Spearman.

Kinsey, Alfred C. – Pomeroy, Wardell B. – Martin, Clyde E. 
(1948): Sexual Behavior in the Human Male. Philadelphia 

– London: W. B. Saunders Company.
Kinsey, Alfred C. – Pomeroy, Wardell B. – Martin, Clyde E. – 

Gebhard, Paul H. (1953): Sexual Behavior in the Human 
Female. Philadelphia – London: W. B. Saunders Compa-
ny.

Kon, Igor S. (1983): Etnografija i problemy pola. Sovetskaja 
etnografija, č. 3, s. 25–34.

Kon, Igor S. (1987): A Sociological Approach. In: Ger, James 

H. – Donohue, William T., ed., Theories of Human Sexu-
ality. New York: Plenum Press, s. 257–285.

Kon, Igor S. (1988): Vvedenije v seksologiju. Moskva: Medi-
cina.

Kon, Igor S. (1997): Vkus zapretnogo ploda: Seksologija dlja 
vsech. Moskva: Sem’ja i škola.

Kon, Igor S. (1998): Lunnyj svet na zar: Liki i maski odnopoloj 
ljubvi. Moskva: Olimp.

Kon, Igor Semjonovič (2003): Mužskoje tělo v istorii kuľtury. 
Moskva: Slovo.

Koso-Thomas, Olayinka (1987): The Circumcision of Wo-
men: A Strategy for Eradication. London – New Jersey: 
Zed Books.

Krauss, Friedrich S., ed. (1907–1911): Beiwerke zum Studium 
der Anthropophyteia. 4 svazky. Leipzig: Deutsche Ver-
lagsaktiengesellschaft.

Krauss, Friedrich S., ed. (1906–1907): Historische Quellens-
chriften zum Studium der Anthropophyteia, unter Mitwir-
kung von Ethnologen, Folkloristen und Naturforschern. 4 
svazky. Leipzig: Deutsche Verlagsaktiengesellschaft.

Kristeva, Julia (1977): Polylogue. Paris: Seuil.
Kroeber, Alfred L. (1940): Psychosis or Social Sanction. In: 

Character and Personality, svazek 8, s. 204–215.
Kronhausen, Phyllis – Kronhausen, Eberhard (1978): The

Complete Book of Erotic Art: Erotic Art. Volumes 1 and 
2. A Survey of Erotic Fact and Fancy in the Fine Arts. New 
York: Bell Publishing Company.

La Barre, Weston (1980): Culture in Context: Selected Wri-
tings. Durham, N. C.: Duke University Press.

La Barre, Weston (1984): Muelos: A Stone Age Superstition 
about Sexuality. New York: Columbia University Press.

Lacan, Jacques (1966): Écrits. Paris: Seuil.
Lacan, Jacques (1973): Le séminaire. Livre XI: Les quatre con-

cepts fondamentaux de la psychanalyse. Jacques-Alain 
Miller, ed. Paris: Seuil.

Lacan, Jacques (1991): Le séminaire. Livre XVII: Ľenvers de la 
psychanalyse. Jacques-Alain Miller, ed. Paris: Seuil.

Lacroix, Paul (1995): Weltgeschichte der Prostitution von den 
Anfängen bis zum Beginn des 20. Jahrhunderts. Frankfurt 
am Main: Eichborn.

La Fontaine, Jean Sybil (1985): Initiation. Harmondsworth 
(Middlesex, England): Penguin Books.

Lagercrantz, Sture (1937): Ethnological Reflections on Hot-
tentot Apron. Ethnos, roč. 4, s. 145–174.

Lancaster, Roger (1995): That We Should All Become Queer.
In: Parker, Robert – Gagnon, John, ed., Conceiving Sexu-
ality. New York: Routledge, s. 135–156.

Laqueur, Thomas (1990): Making Sex: Body and Gender from 
the Greeks to Freud. Cambridge (Massachusetts): Har-
vard University Press.

Leacock, Eleanor B. (1980): Myths of Male Dominance. New 
York: Monthly Review Press.

Leach, Edmund R. (1967): Virgin Birth. Proceedings of Royal 
Anthropological Institute, 1966, s. 39–44.

Legman, G. (1962): Toward a Motif-Index in Erotic Literatu-
re. Journal of American Folklore, roč. 75, s. 110–122.

Legman, G. (1974): Bibliografía y folklore eróticos. México, D. 
F.: Ediciones Roca.

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 225KAPITOLA 4

Leonardo, Micaela di, ed. (1991): Gender at the Crossroads 
of Knowledge. Berkeley – Los Angeles: University of Ca-
lifornia Press.

LeVine, Robert A. (1959): Gusii Sex Offences: A Study of So-
cial Control. American Anthropologist, roč. 61, s. 965–
990.

LeVine, Robert A. (1979): Anthropology and Sex: Develop-
mental Aspects. In: Katchadourian, Herant A., ed., Hu-
man Sexuality: Comparative and Developmental Perspecti-
ves. Berkeley: University of California Press, s. 309–331.

LeVine, Robert A. – LeVine, Barbara B. (1966): Nyansongo: A 
Gussi Community in Kenya. New York: Wiley.

Levy, Robert I. (1973): Tahitians: Mind and Experience in the 
Society Islands. Chicago: University of Chicago Press.

Lévy-Bruhl, Lucien (1938) Ľexpérience mystique et les symbo-
les chez les primitifs. Paris: Félix Alcan.

Lew-Starowicz, Zbigniew (1988): Seks w kulturach świata. 
Wrocław: Ossolineum.

Lindenbaum, Shirley (1972): Sorcerers, Ghosts and Polluting 
Women: An Analysis of Religious Belief and Population 
Control. Ethnology, roč. 11, s. 241–248.

Lindholm, Charles (1995): Love as an Experience of Tran-
scendence. In: Jankowiak, William, ed., Romantic Passi-
on: A Universal Experience? New York: Columbia Univer-
sity Press, s. 57–71.

Lipovetsky, Gilles (1987): Ľempire de ľ éphémère: La mode 
et son destin dans les sociétés modernes. Paris: Gallimard. 
(Český překlad: Říše pomíjivosti: Móda a její úděl v mo-
derních společnostech. Přeložil Martin Pokorný. Praha: 
Prostor, 2002.)

Lipovetsky, Gilles (1997): La troisième femme: Permanence et 
révolution du féminin. Paris: Gallimard.

Loeb, Edwin M. (1928): Mentawei Social Organization. Ame-
rican Anthropologist, roč. 30, s. 405–421.

Lurie, Nancy O. (1953): Winnebago Berdache. American An-
thropologist, roč. 55, s. 708–710.

Maccoby, Eleanor E. – Jacklin, Carol N. (1974): The Psycholo-
gy of Sex Differences. Stanford: Stanford University Press.

MacKay, Judith (2000): Human Sexual Behavior: Sexuality 
and Sexual Practice Around the World. New York – Lon-
don: Penguin Books.

Malinowski, Bronisław (1927): Sex and Repression in Savage 
Society. New York: Harcourt, Brace and Company.

Malinowski, Bronisław (1929): The Sexual Life of Savages in
North-Western Melanesia. (With a Preface by Henry Ha-
velock Ellis.) London: Routledge and Kegan Paul, Ltd. 

Malinowski, Bronisław (1962): Sex, Culture, and Myth. New 
York: Harcourt, Brace, and World.

Malinowski, Bronisław (1963): The Family among the Austra-
lian Aborigines. New York: Schocken Books.

Malinowski, Bronisław (1987): The Sexual Life of Savages in
North-Western Melanesia. (Introduction by Annette B. 
Weiner.) Boston: Beacon Press.

Mantegazza, Pavel (1894): O láskách lidských: Pokus ethnolo-
gie lásky. Praha: I. L. Kober.

Marcuse, Herbert (1955): Eros and Civilization: A Philosophi-
cal Inquiry into Freud. Boston: The Beacon Press.

Marcuse, Herbert (1969): Psychoanalýza a politika. Praha: 
Nakladatelství Svoboda.

Margulis, Lynn – Sagan, Dorion (1991): Danza misteriosa: La 
evolución de la sexualidad humana. Barcelona: Kairós.

Marková, Dagmar (1993): Indičtí hidžrové – ani žena ani 
muž? Nový Orient, roč. 48, č. 8, s. 239–242.

Marková, Dagmar (1998): Hrdinky Kámasútry: Historie indic-
ké ženy. Praha: Nakladatelství Dar Ibn Rushd.

Marková, Dagmar (1999): Manuův zákoník, rodina a moder-
ní hindská próza. In: Obuchová, Ľubica – Müllerová, Pe-
tra, ed., Náboženské motivy v asijském umění. Praha: Čes-
ká orientalistická společnost – Nakladatelství Dar Ibn 
Rushd, s. 43–60.

Marková,  Dagmar (2000): Satí  –  smrt  hinduistické  vdo-
vy v plamenech. In: Obuchová, Ľubica, ed., Svět živých 
a svět mrtvých. Praha: Česká orientalistická společnost – 
Nakladatelství Dar Ibn Rushd, s. 138–151.

Marková, Dagmar (2001): Hidžra – třetí pohlaví v Indii: Lidé 
mimo normy, kteří našli své místo. Vesmír, roč. 80 (131),  
č. 12, s. 691–694.

Marshall, Donald S. – Suggs, Robert, C., ed. (1971): Human 
Sexual Behavior: Variations in the Ethnographic Spectrum. 
New York – London: Basic Books.

Martin, M. Kay – Voorhies, Barbara (1978): La mujer: Un en-
foque antropológico. Barcelona: Anagrama.

Martischnig, Michael (1993): Tätowierung ostasiatischer Art. 
Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der Wis-
senschaften.

Masters, William H. – Johnson, Virginia E. (1966): Human 
Sexual Response. New York – Boston: Little, Brown.

Mead, Margaret (1928): Coming of Age in Samoa. New York: 
William Morrow and Company.

Mead, Margaret (1930): Growing Up in New Guinea. New 
York: William Morrow and Company.

Mead, Margaret (1935) Sex and Temperament in Three Primi-
tive Societies. New York: William Morrow and Company.

Mead, Margaret (1949) Male and Female: A Study of the Sexes 
in a Changing World. New York: William Morrow and 
Company.

Mead, Margaret (1954): The Swaddling Hypothesis: Its Re-
ception. American Anthropologist, roč. 56, s. 395–409.

Mead, Margaret (1956): New Lives for Old: Cultural Transfor-
mation – Manus, 1928–1953. New York: Dell Publishing 
Company.

Mead, Margaret (1961): Cultural Determinants of Sexual Be-
havior. In: Young, William C., ed., Sex and Internal Secre-
tions. Baltimore: Williams and Wilkins, s. 1433–1479.

Meggit, Mervyn J. (1962): Desert People: A Study of the Walbi-
ri Aborigines of Central Australia. Chicago – London: The
University of Chicago Press.

Meggit, Mervyn J. (1964): Male-female Relationships in the 
Highlands of Australian New Guinea. American Anthro-
pologist, roč. 66, s. 204–224.

Meigs, Anna S. (1976): Male Pregnancy and the Reduction of 
Sexual Opposition in a New Guinea Highlands Society. 
Ethnology, roč. 15, s. 393–407.

Merrian, Alan P. (1971): Aspects of Sexual Behavior among 
the Bala (Basongye). In: Marshall, Donald S. – Suggs, Ro-
bert C., ed., Human Sexual Behavior: Variations in Ethno-
graphic Spectrum. New York: Basic Books, s. 73–102.

Literatura



STRANA 226KAPITOLA 4

Messenger, John C. (1969): Inis Beag: Isle of Ireland. New 
York: Holt, Rinehart and Winston.

Messenger, John C. (1971): Sex and Repression in an Irish 
Community. In: Marshall, Donald C. – Suggs, Robert C., 
ed., Human Sexual Behavior: Variations in Ethnographic 
Spectrum. New York: Basic Books.

Meyer, Johann Jakob (1930; 1971): Sexual Life in Ancient In-
dia. London: G. Routledge & Sons, 1930; Varanasi (In-
dia): Motilal Banarsidass, 1971.

Miklucho-Maklaj, Nikolaj N. (1951): Iskusstvennoje probo-
denije mužskogo polovogo člena u dajakov na Borneo. 
In: Sobranije sočinenij, tom III, časť pervaja. Moskva – Le-
ningrad: Izdateľstvo Akademii Nauk SSSR, s. 379–383.

Miklucho-Maklaj,  Nikolaj  N.  (1951): Ob operacii „mika“ 
v Centraľnoj Avstralii. In: Sobranije sočinenij, tom III, 
časť pervaja. Moskva – Leningrad: Izdateľstvo Akademii 
Nauk SSSR, s. 386–390.

Miller, Henry (1995): Svět sexu. Praha: Concordia.
Miller, Jean Baker, ed. (1973): Psychoanalysis and Women: 

Eminent Psychoanalysts Dispel Myths and Explore Reali-
ties. Harmondsworth (Middlesex, England): Penguin.

Minturn, Leigh – Grosse, Martin – Haider, Santoah (1969): 
Cultural Patterning of Sexual Beliefs and Behavior. Eth-
nology, roč. 8, s. 301–318.

Minturn, Leigh – Lambert, William W. (1964): Mothers of Six 
Cultures. New York: Wiley.

Moll, Albert (1897): Untersuchungen über die Libido sexualis.  
Berlin: Fischer’s medizinische Buchhandlung, H. Korn-
feld.

Monberg, Torben (1975): Fathers Were Not Genitors. Man, 
roč. 10, s. 34–40.

Money, John (1980): Love and Love Sickness: The Science of
Sex, Gender Difference, and Pair-Bonding. Baltimore: 
Johns Hopkins University Press.

Money, John – Ehrhardt, Anke (1972): Man and Woman, Boy 
and Girl. Baltimore: Johns Hopkins University Press.

Money, John – Musaph, Herman (1977): Handbook of Sexolo-
gy. New York: Elsevier North-Holland.

Montagu, F. M. Ashley (1974): Coming into Being among the 
Australian Aborigines: The Procreative Beliefs of the Aus-
tralian Aborigines. London – Boston: Routledge and Ke-
gan Paul (1. vydání 1937).

Morus (Richard Levinsohn) (1969): Světové dějiny sexuali-
ty. 3 svazky. Praha: Horizont. (Reedice 1992: Naše vojsko, 
s doslovem Jaroslavy Pondělíčkové-Mašlové.)

Mosko, Mark S. (1998): On „Virgin Birth“, Comparability, 
and Anthropological Method. Current Anthropology, roč. 
39, s. 685–687.

Mountford, Charles P. (1981): Aboriginal Conception Beliefs. 
Melbourne: Hyland House.

Munroe, Robert L. – Munroe, Ruth H. (1975): Cross-Cultu-
ral Human Development. Monterey (California): Brooks/
Cole Publishing Company.

Munroe, Robert L. – Munroe, Ruth H. – Whiting, John W. 
M. (1973): The Couvade: A Psychological Analysis. Ethos, 
roč. 1, s. 28–74.

Murphy, Robert F. (1964): Social Distance and the Veil. Ame-
rican Anthropologist, roč. 66, s. 1257–1274.

Nag,  Moni (1969):  Factors   Affecting  Human  Fertility  in
Nonindustrial Societies: A Cross-Cultural Study. New Ha-
ven: Yale University Press.

Nanda, Serena (1990): Neither Man nor Woman: The Hijras of
India. Belmont (California): Wadsworth.

Nead, Lynda (1992): The Female Nude: Art, Obscenity, and Se-
xuality. London: Routledge.

Needham, Rodney (1969): „Virgin Birth“. Man, roč. 4, s. 457–
458.

Neumann, Stanislav Kostka (1925–1926): Dějiny lásky. Popu-
lární obrazy z dějin snubnosti, manželství a prostituce od 
pravěku až po dobu nejnovější. Podle výsledků bádání mo-
derního a z vědeckých děl nejspolehlivějších sest. a zprac. 
Hynek Záruba a Jiří Votoček. 5 svazků – Díl 1. (Láska pri-
mitivní), 1925, 359 s., 17 obr. Díl 2. (Láska antická), 1925, 
395 s., 18 obr. Díl 3. (Láska středověká), 1925, 509 s., 22 
obr. Díl 4. (Láska východní), 1925, 491 s., 22 obr. Díl 5. 
(Láska novodobá), 1926, 602 s., 26 obr. Praha: Šotek.

Neumann, Stanislav Kostka (1931–1932): Dějiny ženy: Popu-
lární sociologické, etnologické a kulturně-historické kapi-
toly. 4 svazky – Díl 1. (Žena přírodní), 1931, 542 s., 210 
obr. Díl 2. (Žena starověká), 1932, 452 s., 172 obr. Díl 3. 
(Žena středověká a renesanční), 1932, 349 s., 140 obr. Díl 
4. (Žena novodobá a moderní), 1932, 512 s., 196 obr. Pra-
ha: Melantrich.

Neumann, Stanislav Kostka (1999): Dějiny ženy: Populár-
ně sociologické, etnologické a kulturně historické kapito-
ly. (Reedice s doplňkem dr. Evženie Kloučkové.) Praha: 
Otakar II., Euromedia group k. s., Knižní Klub Praha.

Nimmo, Arlo H. (1970: Bajau Sex and Reproduction. Ethno-
logy, roč. 9, s. 251–262.

Okami, Paul – Pendleton, Laura (1994): Theorizing Sexuality:
Seeds of a Transdisciplinary Paradigm Shift. Current An-
thropology, roč. 35, s. 85–91.

Oliver, Douglas L. (1989): Sex and Reproduction. In: Oliver, 
Douglas L., Oceania. Volume 1. Honolulu: University of 
Hawaii Press, s. 590–659.

Opler, Marvin K. (1965): Anthropological and Cross-Cultu-
ral Aspects of Homosexuality. In: Marmor, Judd, ed., Se-
xual Inversion. New York: Basic Books, s. 108–123.

Ortega y Gasset, José (1936) Rozhovory o ženách a lásce. Pra-
ha: Symposion.

Ortega y Gasset, José (1987): Estudios sobre el amor. Madrid: 
Revista de Occidente en Alianza Editorial.

Ortigues, Michel – Ortigues, Edmond (1966): Oedipe Afri-
cain. Paris: Plon.

Ortner, Sherry B. (1979): Es la mujer con respecto al hombre 
lo que la naturaleza con respecto a la cultura. In: Harris, 
Olivia – Young, Kate, ed., Antropología y Feminismo. Bar-
celona: Anagrama, s. 109–131.

Ortner, Sherry B. – Whitehead, Harriet, ed. (1981): Sexual 
Meanings: Cultural Construction of Gender and Sexuality. 
Cambridge: Cambridge University Press.

Pacheco, José (1998): O Tempo e o Sexo. Lisboa: Livros Ho-
rizonte.

Parrinder, Edward Geoffrey (1980): Sex in the World’s Religi-
ons. London: Sheldon Press.

Parsons, Anne (1967): Is the Oedipus Complex Universal: A 

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 227KAPITOLA 4

South Italian „Nuclear Complex“. In: Hunt, Robert, ed., 
Personalities and Cultures: Readings in Psychological An-
thropology. Garden City (New York): The Natural Histo-
ry Press, s. 352–399.

Pedrals, Denis Pierre de (1950): La vie sexuelle en Afrique 
noire. Paris: Payot.

Petit-Skinner, Solange (1991): Ľhomme et la sexualité. In: His-
toire des moeurs, svazek 2. Paris: Gallimard, s. 929–971.

Plinius Starší (1974): Kapitoly o přírodě (Naturalis historia). 
Kapitoly o přírodě – z díla Plinia Staršího Natural histori-
ae libri XXXVII (Lipsko 1909) vybral, přeložil, vysvětliv-
kami a seznamem vlastních jmen doplnil František Ně-
meček. Praha: Svoboda.

Ploss, Hermann Heinrich (1897): Das Weib in der Natur- und 
Völkerkunde: Anthropologische Studien, I, II. 5. přepraco-
vané a rozšířené vydání. Leipzig: Th. Grieben’s Verlag (L.
Fernau).

Ploss, Herman Heinrich – Bartels, Max – Bartels, Paul (1965): 
Femina: Libido Sexualis. Compendium of the Psychology, 
Anthropology and Anatomy of the Sexual Characteristics 
of the Woman. New York: The Medical Press.

Plotnicov, Leonard (1995): Love, Lust and Found in Nigeria. 
In: Jankowiak, William, ed., Romantic Passion: A Univer-
sal Experience? New York: Columbia University Press., s. 
128–140.

Pondělíček, Ivo – Pondělíčková-Mašlová, Jaroslava (1971; 
1974): Lidská sexualita jako projev přirozenosti a kultury. 
Praha: Avicenum (2. vydání 1974).

Priest, Robert J. (2001) : Missionary Positions: Christian, Mo-
dernist, Postmodernist. Current Anthropology, roč. 42, s. 
29–68.

Radcliffe-Brown, Alfred Reginald – Forde, Daryll (1950; 
1987): African Systems of Kinship and Marriage. Oxford: 
Oxford University Press; London: KPI.

Ragland-Sullivan, Ellie (1986): Jacques Lacan and the Philo-
sophy of Psychoanalysis. Urbana – Chicago: University of 
Illinois Press.

Rachewiltz, Boris de (1964): Black Eros: Sexual Customs of 
Africa from Pre-History to the Present Day. London: Al-
len and Unwin.

Reik, Theodor (1928): Das Ritual. Leipzig: Internationaler 
psychoanalytischer Verlag.

Reiss, Ira L. (1986): Journey into Sexuality: An Exploratory 
Voyage. Englewood Cliffs (New Jersey): Prentice-Hall.

Ridley, Matt (1999): Červená královna: Sex a evoluce lidské 
přirozenosti. Praha: Mladá fronta.

Richards, Audrey I. (1956): Chisungu: A Girľs Initiation Cere-
mony among the Bemba of Northern Rhodesia. London: 
Faber and Faber Ltd.

Rivers, William H. R. (1926): Psychology and Ethnology. Edi-
ted with Preface and Introduction by G. Elliot Smith. 
London: Kegan Paul, Trench, Trubner.

Róheim, Géza (1923): Nach dem Tode des Vaters. Imago, roč. 
9, s. 98–119.

Róheim, Géza (1932): The National Character of the Soma-
li. International Journal of Psychoanalysis, roč. 13, s. 199–
221.

Róheim, Géza (1934): The Riddle of the Sphinx. London: Ho-
garth Press, Ltd.

Róheim, Géza (1945): Aphrodite, or the Woman with the Pe-
nis. Psychoanalytic Quarterly, roč. 14, s. 350–390.

Róheim, Géza (1950): Psychoanalysis and Anthropology: Cul-
ture, Personality and Unconscious. New York: Internatio-
nal Universities Press.

Róheim, Géza (1969): The Psychoanalytic Interpretation of
Culture. In: Muensterberger, Warner, ed., Man and His 
Culture: Psychoanalytic Anthropology after „Totem and 
Taboo“. New York: Taplinger Publishing Company, s. 31–
51.

Rosaldo, Michelle Zimbalist (1979): Mujer, cultura y socie-
dad: Una visión teórica. In: Harris, Olivia – Young, Kate, 
ed., Antropología y feminismo. Barcelona: Anagrama, s. 
153–180.

Roscoe, Will (1991): The Zuni Man-Woman. Albuquerque: 
University of New Mexico Press.

Roscoe, Will (1996): How to Become a Berdache: Toward a 
Unified Analysis of Gender Diversity. In: Herdt, Gilbert
H., ed., Third Sex. Third Gender: Beyond Sexual Dimor-
phism in Culture and History. New York: Zone Books, s. 
329–372.

Rougemont, Denis de (1978): Ľamour et ľOccident. Paris: 
Plon.

Roussel, Louis (1992): Sociální status milostného citu. S-Ob-
zor, roč. 1, s. 12–18.

Sade, Donatien-Alphonse-Françoise, markýz de (1993): 120 
dní Sodomy. Brno: Návrat (soukromý tisk).

Sample, Laetitia L. – Mohr, Albert (1980): Wishram Birth 
and Obstetrics. Ethnology, roč. 19, s. 427–445.

Sanday, Peggy Reeves (1986): Poder femenino y dominio ma-
sculino: Sobre los orígenes de la desigualdad sexual. Bar-
celona: Mitre.

Scott, George Ryley (1953): Curious Customs of Sex and Mar-
riage: An Inquiry Related to All Races and Nations from 
Antiquity to the Present Day. London: Senate.

Scott, George Ryley (1966; 1970): Phallic Worship: A History 
of Sex and Sex Rites in Relations to the Religions of All Ra-
ces and Nations from Antiquity to the Present Day. Lon-
don: Luxor Press.

Scruton, Robert (1986): Sexual Desire: A Philosophical Inves-
tigation. London: Weidenfeld and Nicholson.

Shepher, Joseph (1983): Incest: A Biosocial View. Orlando: 
Academic Press.

Schlegel, Alice (1972): Male Dominance and Female Autono-
my: Domestic Authority in Matrilineal Societies. New Ha-
ven: HRAF Press.

Schneider, David M. (1953): Yap Kinship Terminology and 
Kin Groups. American Anthropologist, roč. 55, s. 215–
236.

Schneider, David M. (1955): Abortion and Depopulation on 
a Pacific Island. In: Paul, B., ed., Health, Culture and Com-
munity. New York: Russell Sage Foundation.

Schulz, Gerhard (1999): Romantika: Dějiny a pojem. Praha – 
Litomyšl: Paseka.

Singer, Philip – De Sole, Daniel E. (1967): The Australian
Subincision Ceremony Reconsidered: Vaginal Envy or 
Kangaroo Bifid Penis Envy. American Anthropologist, roč. 
69, s. 355–358.

Literatura



STRANA 228KAPITOLA 4

Spencer, Baldwin W. – Gillen, Frank J. (1927): The Arunta:
A Study of a Stone Age People. 2 svazky. London: Mac-
millan.

Spiro, Melford E. (1954): Is Family Universal? American An-
thropologist, roč. 56, s. 839–846.

Spiro, Melford E. (1982): Oedipus in the Trobriand. Chicago 
– London: The University of Chicago Press.

Steele, Valerie (1998): Fetisch: Mode, Sex und Macht. Reinbek 
bei Hamburg: Rowohlt.

Stephens, William N. (1962): The Oedipus Complex: Cross-
-Cultural Evidence. Glencoe (Illinois): The Free Press.

Stephens, William N. (1963): The Family in Cross-Cultural
Perspective. New York: Holt, Rinehart and Winston. 

Stephens, William N. (1966): A Cross-Cultural Study of Mo-
desty and Obscenity. Halifax: Dalhouse University Press.

Stocking Jr., George W. (1986): Anthropology and the Science 
of the Irrational: Malinowski’s Encounter with Freudian 
Psychoanalysis. HOA, svazek 4, s. 13–49.

Strathern, Andrew – Strathern, Marilyn (1971): Self-Deco-
ration in Mount Hagen. Toronto: University of Toronto 
Press.

Suggs, David N. – Miracle, Andrew W., ed. (1999): Culture, 
Biology and Sexuality. Athens – London: The Universi-
ty of Georgia Press.

Suggs, Robert C. (1966): Marquesan Sexual Behavior. New 
York: Harcourt, Brace, and World.

Swartz, Marc J. (1958): Sexuality and Aggression on Romo-
num, Truk. American Anthropologist, roč. 60, s. 467–486.

Symons, Donald (1979): The Evolution of Human Sexuality. 
Oxford: Oxford University Press.

Talalaj, Janusz – Talalaj, Stanislaw (1994): The Strangest Hu-
man Sex Ceremonies and Customs. Melbourne: Hill of 
Content. (Český překlad: Nejpodivnější sexuální obřady, 
obyčeje a zvyky. Frýdek-Místek: Alpress, 2001.)

Tannahill, Reay (1980): Sex in History. London: Hamish Ha-
milton.

Taylor, G. Rattray (1953): Sex in History. London: Thames
and Hudson.

Thomas, Donald (1997): Markýz de Sade. Brno: Jota.
Thurnwald, Richard (1932): Sexuelle Sitten. In: Die 

menschliche Gesellschaft in ihren ethno-soziologischen
Grundlagen, svazek 2. Berlin – Leipzig: Walter de Gruy-
ter, s. 120–139.

Tiger, Lionel – Fox, Robin (1971): The Imperial Animal. New 
York: Holt, Rinehart and Winston.

Tubert, Silvia (1988): La sexualidad femenina y su construc-
ción imaginaria. Madrid: Fundación José Ortega y Gas-
set.

Unwin, Joseph D. (1934): Sex and Culture. Oxford – London: 
Oxford University Press and Humphrey Milford.

Věšínová-Kalivodová, Eva (1999): Gender životního stylu: 
Srovnávací úvaha. In: Společnost žen a mužů z aspektu 
gender. Sborník studií. Praha: Open Society Fund, s. 21–
33.

Verner, Miroslav (1974): Some Nubian Petroglyphs. Praha: 
Universita Karlova v Praze.

Vlach, Jaroslav (rok neuveden): Dítě ve zvycích a mravech ná-
rodů. Praha: I. L. Kober.

Vlach, Jaroslav (1927): Žena ve zvycích a mravech národů. 
Druhé, opravené a doplněné vydání uspořádal A. V. Hro-
mada. Praha: I. L. Kober.

Vrhel, František (2001): Róheim a paradoxy genitálních mu-
tilací. Lidé města. Revue pro etnologii, antropologii a etolo-
gii komunikace, č. 6, s. 73–81.

Vrhel, František (2003a): Antropologie sexuality a Melanésie. 
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica et Historica, 5. 
Studia Ethnologica, XI, s. 9–18.

Vrhel, František (2003b): Teorie aliance a Sto dvacet dní So-
domy. Acta Universitatis Carolinae – Philosophica et His-
torica, 2, Studia Historica, IL, s. 67–73.

Vrhel, František (2002): Antropologie sexuality: Sociokul-
turní hledisko. In: Malina, Jaroslav, ed., Panoráma biolo-
gické a sociokulturní antropologie: Modulové učební texty 
pro studenty antropologie a „příbuzných“ oborů, 4. svazek. 
Edice Scientia Nadace Universitas Masarykiana. Brno: 
Masarykova univerzita v Brně – Nakladatelství a vyda-
vatelství NAUMA.

Walter, Alain (1994): Érotique du Japon classique. Paris: Gal-
limard.

Weiner, Annette B. (1976): Women of Value: Men of Renown. 
Austin: University of Texas Press.

Weiner, Annette B. (1979): Trobriand Kinship from Another 
View: The Reproductive Power of Women and Men. Man, 
roč. 14, s. 328–248.

Weiner, Annette B. (1988): The Trobrianders of Papua New
Guinea. London: Holt, Rinehart and Winston.

Weis, David L. (1988): The Use of Theory in Sexuality Re-
search. The Journal of Sex Research, roč. 35, s. 1–9.

Weitzman, Lenore J. (1978): The Marriage Contract. Eng-
lewood Cliffs (New Jersey): Prentice-Hall.

Weitzman, Lenore J. (1985): The Divorce Revolution. New 
York: The Free Press.

Westermarck, Edward A. (1922): The History of Human Mar-
riage. 3 svazky, 5., revidované vydání. New York: The Al-
lerton Book Company.

Weston, Kath (1993): Gay/Lesbian Studies in the House of 
Anthropology. Annual Review of Anthropology, roč. 22, s. 
339–367.

White, Leslie A. (1948): The Definition and Prohibition of In-
cest. American Anthropologist, roč. 50, s. 416–435.

Whitehead, Harriet (1981): The Bow and the Burdren Strap:
A New Look at Institutionalized Homosexuality in Na-
tive North America. In: Ortner Sherry B. – Whitehead, 
Harriet, ed., Sexual Meanings: The Cultural Construction
of Gender and Sexuality. Cambridge: Cambridge Univer-
sity Press, s. 80–115.

Whiting, John W. M. (1941): Becoming a Kwoma. New Ha-
ven: Yale University Press.

Whiting, John W. M. – Kluckhohn, Richard – Anthony, Al-
bert (1958): The Function of Male Initiation Ceremonies
at Puberty. In: Maccoby, Eleanor E. – Newcombe, Theo-
dore M. – Hartley, Eugene L., ed., Readings in Social Psy-
chology. New York: Holt, s. 211–242.

Whyte, Martin King (1978): Cross-Cultural Codes Dealing 
with the Relative Status of Women. Ethnology, roč. 17, s. 
211–237.

Antropologie sexuality, erotiky a lásky



STRANA 229KAPITOLA 4

Whyte, Martin King (1978): The Status of Women in Preindu-
strial Societies. Princeton: Princeton University Press.

Whyte, Martin King (1990): Dating, Mating, and Marriage. 
New York: Aldine de Gruyter.

Wikan, Unni (1977): Man Becomes Woman: Transsexualism 
in Oman as a Key to Gender Roles. Man, roč. 12, s. 304–
319.

Williams, Walter L. (1986): The Spirit and the Flesh: Sexual
Diversity in American Indian Culture. Boston: Beacon 
Press.

Wilson, Edward Osborne (1993): O lidské přirozenosti. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny.

Winkler, John J. (1990): The Constraints of Desire: The An-
thropology of Sex and Gender in Ancient Greece. London 

– New York: Routledge.
Yalomová, Marilyn (1999): Dějiny ňadra: Kulturní a sociální 

dějiny prsou od starověku až po současnost. Praha: Ryb-
ka Publishers.

Young, Frank A. (1965): Initiation Ceremonies. Indianapolis: 
Bobbs-Merrill.

Young William C., ed. (1961): Sex and Internal Secretions. 
Baltimore: Williams and Wilkins.

Zimmermann, Francis (1993): Enquête sur la parenté. Paris: 
Presses universitaires de France.

Zvěřina, Jaroslav (2003): Sexuologie (nejen) pro lékaře. Brno: 
Akademické nakladatelství CERM.

Zvěřina, Jaroslav – Malina, Jaroslav (2002): Sexuologie pro 
antropology. In: Malina, Jaroslav, ed., Panoráma biolo-
gické a sociokulturní antropologie: Modulové učební texty 
pro studenty antropologie a „příbuzných“ oborů, 5. svazek. 
Edice Scientia Nadace Universitas Masarykiana. Brno: 
Masarykova univerzita v Brně – Nakladatelství a vyda-
vatelství NAUMA.

Literatura





O vydání  knihy Kruh prstenu 1 se zasloužily laskavou podporou:

HOŠEK MOTOR a. s.
Žarošická 17, 628 00 Brno

NOVATECH CZ, s. r. o.
Hrnčířská 7, 602 00 Brno

DOPRAVNÍ STAVBY BRNO, s. r. o.
Trnkova 150, 628 00 Brno-Líšeň

GRANTOVÁ AGENTURA ČESKÉ REPUBLIKY
(Lidská sexualita a kultura: Obecně antropologická a sexuologická analýza – 403/05/2552)

TISKÁRNA EXPODATA-DIDOT, spol. s r. o.
Výstaviště 1, 648 75 Brno

LCS BUSINESS CENTRE a. s.
Vídeňská 55, 639 00 Brno

KALCŮ, s. r. o., látkygalanterie
Brno–Praha

STYL 2000 spol. s r. o.
Koliště 33, 602 00  Brno

INAUDIT, s. r. o.
Březinova 10, 186 00 Praha 8

Generální sponzor



STRANA 1153

Filipský, Jan (23. 3. 1943, Moravské Budějovice), PhDr., CSc., 
indolog, sanskrtista a tamilista, historik a překladatel; vě-
decký pracovník Orientálního ústavu Akademie věd České 
republiky v Praze. V letech 1960–1965 vystudoval obory ang-
listika, tamilistika a indologie na Filozofické fakultě Univerzi-
ty Karlovy v Praze. Od roku 1969 je vědeckým pracovníkem 
Orientálního ústavu Akademie věd České republiky v Praze. 
Odborně se zabývá staršími i novějšími dějinami jihoasijské-
ho subkontinentu, zvláště drávidské oblasti, staroindickou fi-
lozofií a kulturou, tamilskou lidovou poezií, hinduistickou
mytologií a mezietnickými vztahy na Šrí Lance. Vydal po-
litický životopis M. K. Gándhího (1989), dvě geograficko-

-historické příručky o Šrí Lance (1972, 1984), Encyklopedii 
indické mytologie (1998) a řadu vědeckých i vědecko-popu-
larizačních časopiseckých statí. Je spoluautorem historické 
monografie o prvním sjednotiteli Indie císaři Ašókovi (1970),
prvního českého překladu Bhagavadgíty (1976, 2000) ze san-
skrtského originálu, vysokoškolské učebnice Dějiny pravěku 
a starověku (1979), zeměpisného a historického přehledu In-
dický subkontinent (1980), sborníků Bohové s lotosovýma oči-
ma (1986, 1997) a Prameny života (1982, 1997). Autorsky se 
rovněž spolupodílel na přípravě rozsáhlé syntézy Dějiny Indie 
(2003) a souborné studie Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Male-
div, Nepálu, Pákistánu a Šrí Lanky (2003). Sestavil a redakč-
ně zpracoval biograficko-bibliografický slovník Kdo byl kdo 

– čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté 
(1999). Pro edici Panoráma biologické a sociokulturní antro-
pologie připravil studii Indie z perspektivy antropologie sexu-
ality a erotiky (2007).
Kontakt: PhDr. Jan Filipský, CSc., Orientální ústav Akademie 
věd České republiky, oddělení Jižní Asie, Pod vodárenskou 
věží 4, 182 08 Praha 8, e-mail: filipsky@orient.cas.cz.
Honcoopová, Helena (1. 11. 1948, Praha), PhDr., japanolož-
ka a historička umění. V letech 1967–1972 absolvovala stu-
dia anglistiky a japanistiky na Filozofické fakultě Univerzity
Karlovy v Praze, 1974–1977 mimořádná studia historie umě-
ní, 1972–1983 a od roku 1994 dosud zaměstnána jako kurá-
tor japonských sbírek ve Sbírce orientálního umění Národní 
galerie v Praze, od roku 2003 je ředitelkou této Sbírky. De-
větkrát navštívila Japonsko. Od roku 2004 působí jako člen-
ka výboru European Network of Japanese Art Collections 
(ENJAC). Publikace: Japanese Graphic Art from the Collecti-
on of the National Gallery in Prague (Tokyo: Óta Memorial 
Museum of Ukiyoe, 1994), Sto básní (Hjakunin Isšu) (antolo-
gie japonské poezie z roku 1236, překlad z japonštiny, Praha: 
Národní galerie v Praze, 1997), Knihy řezané do dřeva (Praha: 
Národní galerie v Praze, 1997), Japanese Illustrated Books and 
Manuscripts from the National Gallery in Prague (spoluauto-
ři M. Koike – A. P. Rezner, Praha: Národní galerie v Praze, 
1998), Japan v knihách Joe Hlouchy (Revolver Revue, 1999), 
O horách v srdci japonských literátů (Kameda Bósai), doslov 
In: Macuo Bašó: Úzká stezka do vnitrozemí (Praha: Dhar-
maGaia, 2001), Lubor Hájek: Bambusy (kniha in memoriam 

AUTOŘI TÉTO KNIHY

Autoři této knihy

Lubora Hájka – úvod a redakce, Praha: DharmaGaia, 2002), 
Japanese Woodcuts from the Collection of the National Gal-
lery in Prague (Kjóto: Kyoto National Museum, 2002), Zlatý 
věk ukiyoe (Praha: Národní galerie v Praze, 2004), Kunisada – 
mistr pozdního japonského dřevořezu (Praha: Národní galerie 
v Praze, 2005), Krajiny, ptáci a květiny (Praha: Národní gale-
rie v Praze, 2006), Černá na bílé – moderní japonská kaligrafie 
(Praha: Národní galerie v Praze a Galerie výtvarných umění 
v Chebu, 2007).
Kontakt: PhDr. Helena Honcoopová, Národní galerie v Pra-
ze, Sbírka orientálního umění, Zbraslav zámek, 156 00 Praha 
5, e-mail: honcoopova@ngprague.cz.
Hruška, Blahoslav (5. 5. 1945, Český Brod), profesor PhDr., 
DrSc., asyriolog, historik a religionista; profesor a zaklada-
tel Katedry religionistiky a teorie náboženství Husitské teolo-
gické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, vědecký pracovník 
Orientálního ústavu Akademie věd České republiky v Praze. 
V letech 1962–1967 absolvoval obory klínopisné bádání a ar-
cheologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
V současné době je profesorem na Katedře religionistiky Hu-
sitské teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, vědec-
kým pracovníkem Orientálního ústavu Akademie věd České 
republiky v Praze, hostujícím profesorem na Svobodné uni-
verzitě a v Ústavu Maxe Plancka pro dějiny vědy v Berlíně. 
V letech 1973–1989 byl výkonným redaktorem a 1989–1997 
šéfredaktorem mezinárodního vědeckého časopisu Archiv 
orientální (více než 40 vlastních příspěvků). Překládá vědec-
ko-naučnou literaturu (například kapitoly věnované dějinám 
starověku v knihách a sbornících: Kronika lidstva (1993); 
Kronika techniky (1993); Kronika medicíny (1994); Sfinga 2 
(1996); Sfinga 3 (1997); Svět Mezopotámie (1998); Nebe, peklo 
a nirvána (1999) a významně se podílí na tvorbě encyklope-
dií (Diderot, 1998–, Bertelsmannova všeobecná encyklopedie, 
1999–); dále spolupracuje s Českým rozhlasem (pořady Me-
teor a Mikrofórum) a s Českou televizí (historický seriál Sfin-
ga, Století válek). V pedagogické a vědecké práci se zabývá 
především hospodářskými dějinami a náboženstvím staro-
věkého Předního východu, sumerskými klínopisnými texty, 
mytologií a mytickým myšlením. Publikoval u nás i v zahra-
ničí řadu vědeckých studií, encyklopedických hesel a knih: 
Der Mythenadler Anzu in Literatur und Vorstellung des alten 
Mesopotamien (1975); Mýty staré Mezopotámie (část Sumer) 
(1977); Prameny života (1982); Pod babylónskou věží (1987); 
Tradiční obilnářství staré Mezopotámie (1992); Kultovní ži-
vot starého Sumeru (1995); Sumerian Agriculture: New Fin-
dings (1995); Duchovní prameny života (část Sumer) (1997) 
aj. Zejména v článcích časopisu Nový Orient přiblížil českým 
čtenářům historické a kulturní dědictví sumerské civilizace 
v dávné Mezopotámii. Je stálým spolupracovníkem výboru 
Mezinárodní asociace asyriologů (Amsterodam, Paříž) a čle-
nem mezioborového týmu Sumerian Agriculture Group se 
sídlem v Cambridgi, v červenci 1996 byl jedním z hlavních 
organizátorů 43. Mezinárodního kongresu asyriologů v Pra-



STRANA 1154

Autoři této knihy

ze, v letech 1994–1997 řídil rozsáhlý grantový projekt En-
cyklopedie starého Předního východu, který se stal základem 
stejnojmenné knižní publikace (Praha: Libri, 1999). Její pub-
likace získala v roce 2000 Cenu Akademie věd České republi-
ky. Od roku 1996 pracuje na samostatném projektu Poznání 
bez soustavy pojmů v prestižním Ústavu Maxe Plancka pro 
dějiny vědy v Berlíně, kde také pořádá semináře. V Němec-
kém archeologickém ústavu (DAI) v Berlíně se podílí na 
projektu Forschungsarchiv (staré ruské výzkumy v Přikaspí 
a Kavkazsku). Na Husitské teologické fakultě Univerzity Kar-
lovy v Praze akreditoval magisterské studium religionistiky, 
byl členem Akademického senátu a přednáší studentům dě-
jiny Izraele ve starověku, přehled světových náboženství, kul-
turní dějiny starého Předního východu a Úvod do klínového 
písma a sumerštiny spojený s četbou textů. Na Západočeské 
univerzitě v Plzni se podílí na výuce sociální a kulturní an-
tropologie (Duchovní svět starověkého Předního východu, Vliv 
náboženských systémů Předního východu na křesťanství). Pů-
sobí též jako školitel v postgraduálním studiu, a to i na jiných 
fakultách Univerzity Karlovy v Praze a na univerzitách v Br-
ně, Olomouci a Plzni.
Kontakt: Prof. PhDr. Blahoslav Hruška, DrSc., Orientální 
ústav Akademie věd České republiky, Pod vodárenskou věží 
4, 182 08 Praha 8, e-mail: hruska@orient.cas.cz; Katedra re-
ligionistiky a teorie náboženství Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze, Pacovská 350/4, 140 00 Praha 4.
Kandert Josef (22. 7. 1943, Praha), profesor PhDr., CSc., et-
nolog a sociokulturní antropolog; vedoucí Katedry sociolo-
gie Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. V roce 
1966 absolvoval obory etnografie, folkloristika a afrikanistika
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Od roku
1969 byl vědeckým pracovníkem Náprstkova muzea asij-
ských, afrických a amerických kultur v Praze, od roku 1998 je 
vedoucím Katedry sociologie Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy v Praze. Výzkumy prováděl v Nigérii, na Pobře-
ží Slonoviny, v Etiopii, v Zimbabwe a také na Slovensku. Od 
roku 1992 přednáší sociální a kulturní antropologii na Fakul-
tě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Je autorem kni-
hy Afrika (1984) a dalších monografií a článků věnovaných
africkým kulturám a problematice společenských vztahů 

„přírodních“ národů. Absolvoval četné badatelské a přednáš-
kové pobyty v Nigérii, Portugalsku, USA, ve Velké Británii 
a v dalších zemích. Je členem Národopisné společnosti, Eu-
ropean Association of Social Anthropologists a Slovenské ná-
rodopisné společnosti.
Kontakt: Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc., Katedra sociologie 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze, U Kříže 8, 
159 00 Praha 5-Jinonice, e-mail: kandert@mbox.fsv.cuni.cz.
Kašpar, Oldřich (6. 1. 1952, Jestřebí), docent PhDr., CSc., 
amerikanista, etnolog, historik, překladatel a spisovatel; do-
cent Ústavu etnologie Filozofické fakulty Univerzity Karlo-
vy v Praze a člen korespondent Mexické akademie historie. 
V roce 1974 absolvoval obory historii a bohemistiku na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci. V současné době působí jako 
docent na Ústavu etnologie Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze. Je členem České národopisné společnosti, 
ediční rady Encyklopedie českých dějin, Asociación Espa-
ñola de los Nahuatlatos, redakční rady odborného časopisu 
Kámen, redakční rady časopisu Western World, Komise pro 

sbírkotvornou činnost Náprstkova muzea. V odborné prá-
ci se zabývá zvláště dějinami a kulturou předkolumbovské 
Ameriky, dějinami česko-španělsko-hispanoamerických vzta-
hů, působením českých jezuitů 17. a 18. století v Novém světě, 
zvláště v Mexiku. V letech 1984–2004 působil jako hostující 
profesor na Kubě (Universidad de la Habana), ve Španělsku 
(Universidad Complutense de Madrid), v Mexiku (Universi-
dad Ibero-Americana, Ciudad de México; Universidad Au-
tónoma Nacional de Querétaro, Universidad San Nicolás de 
Hidalgo, Morélia; Universidad Nacional Autónoma de Baja 
California, Tijuana) a ve Slovinsku (Univerzita v Ljubljani). 
Zúčastnil se řady mezinárodních kongresů a sympozií v An-
glii, Francii, Itálii, Mexiku, Rakousku, ve Španělsku a na Kubě. 
V roce 2004 byl koordinátorem jedné ze sekcí Mezinárodní-
ho kongresu evropských amerikanistů v Bratislavě. Publiko-
val několik desítek knih, učebních textů a stovky studií u nás 
i v zahraničí. Z odborných publikací a edicí: Nový svět v čes-
ké a evropské literatuře 16.–19. století (Praha 1983); Tam za 
mořem je Amerika: Dopisy a vzpomínky českých vystěhoval-
ců do Ameriky v 19. století (Praha 1986); Zlato v rouše smrti: 
Antologie z evropských a amerických kronik o dobývání Teno-
chtitlánu a Tahuantinsuyu (Praha 1990); Los Jesuitas Checos 
en la Nueva España (1678–1767) (México 1991); Zámořské 
objevy 15. a 16. století a jejich ohlas v českých zemích (Praha 
1992); Légendes et contes des Aztèques (Paris 1995); Märchen 
der Azteken (Hanau 1995); Neuvadnou mé květy, neumlknou 
mé písně: Výbor z aztécké, kečuánské a mexické poezie (Pra-
ha 1996); Děti Opeřeného hada: Mýty, legendy a pohádky me-
xických Indiánů (Praha 1996); Ninigo a stvoření světa: Mýty, 
legendy a pohádky Indiánů Jižní Ameriky (Praha 1996); El 
Nuevo Mundo y el Corazón de Europa (Praha 1997); Dějiny 
Mexika (Praha 1999); Kouzelný strom: Mýty, legendy, pohádky 
a humorky Latinské Ameriky a Karibské oblasti (s Evou Mán-
kovou, Praha 2001). Autorsky se také podílel na publikaci 
Slovník spisovatelů Latinské Ameriky (Praha 1996) a to hesly 
hispanoamerických autorů období conquisty a kolonie. Z be-
letrie: Tajemství vlčí rokle (Praha 1998); Svatyně smrti aneb 
Stříbrný Tezcatlipoca (Praha 1991, druhé vydání 1994); Ko-
runa a srdce Evropy: Na cestu do Španělska (Olomouc 1992); 
Smrtí život nekončí: Příběh českého misionáře na Amazonce 
(Praha 1993); Toulky magickým světem Mexika (Praha 2000). 
Z překladů: José López Portillo y Pacheco, Příchod Opeřené-
ho hada: Quetzalcóatl (Praha 1982); Dora Alonsová, Údolí 
barevného ptáčka (Praha 1989); Nejkrásnější pohádky z celé-
ho světa (se Šárkou Belisovou, Praha 1997); Kolektiv auto-
rů, Velký atlas zaniklých civilizací (Bratislava 2000); Hernán 
Cortés, Dopisy: Druhý a třetí dopis o dobytí Tenochtitlánu 
(s Evou Mánkovou, Praha 2000). Pro edici Panoráma biolo-
gické a sociokulturní antropologie napsal 8. svazek Předko-
lumbovská Amerika z antropologické perspektivy (Karibská 
oblast, Mezoamerika, Andský areál) (2002). Byl autorem vý-
stav Zámořské objevy a jejich ohlas v českých zemích (Vojen-
ské historické muzeum, Praha, 1992) a Tadeáš Haenke – český 
účastník Malaspinovy výpravy (Vojenské historické muzeum, 
Praha, 1994).
Kontakt: Doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc., Ústav etnologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Celetná 20,
110 00 Praha 1, e-mail: oldrich.kaspar@ff.cuni.cz.
Kolmaš, Josef (6. 8. 1933, Těmice u Hodonína), profesor 



STRANA 1155

Autoři této knihy

PhDr., DrSc., sinolog a tibetolog, sociokulturní antropolog, 
překladatel; emeritní ředitel Orientálního ústavu Akademie 
věd České republiky v Praze (1994–2002) a emeritní profesor 
Masarykovy univerzity v Brně. Po gymnazijních studiích na 
Velehradě a v Kyjově (1945–1952) absolvoval v letech 1952 
až 1957 obory čínština a dějiny Dálného východu na Filo-
logické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a v letech 1957 až 
1959 tibetský jazyk a literaturu na Ústředním národnostním 
ústavu v Pekingu. Od roku 1959 do roku 2003 působil v Ori-
entálním ústavu, kde v letech 1961–1964 absolvoval interní 
vědeckou aspiranturu v oboru tibetanistiky. Působil jako Vi-
siting Lecturer na Australian National University v Canbe-
ře (1966), byl profesorem tibetštiny na Státní jazykové škole 
v Praze (1975–1994); v roce 1997 se habilitoval v oboru an-
tropologie na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzi-
ty v Brně (Antropologické struktury zemí východní a vnitřní 
Asie a jejich místo v současném světě: Fenomén sociokulturní-
ho přenosu), v roce 2003 byl jmenován profesorem antropo-
logie na Masarykově univerzitě v Brně. V letech 1994–2003 
byl členem redakčních rad Archivu orientálního a Nového 
Orientu. Je členem International Association for Tibetan Stu-
dies (1979), European Association of Chinese Studies (1990). 
V letech 1993–2001 byl členem Vědecké rady Akademie věd 
České republiky v Praze. Od roku 1998 je členem ediční rady 
Edice Scientia Nadace Universitas Masarykiana v Brně, od 
roku 2003 členem Vědecké rady Filozofické fakulty Univer-
zity Palackého v Olomouci, v letech 2004–2005 byl členem 
redakční rady časopisu Univerzitní noviny (Brno). V odbor-
né práci se zabývá sociokulturní antropologií a politickými 
a kulturními dějinami Číny a Tibetu, tibetskou historiografií,
klasickou tibetskou a čínskou literaturou, tibetským buddhis-
mem a bibliografií tibetského a tibetologického písemnictví.
Překládá z čínštiny, tibetštiny a některých evropských jazyků. 
Publikoval u nás i v zahraničí řadu vědeckých knih, překla-
dů a odborných statí, mimo jiné Bibliography of Sino-Tibetan 
Languages, sv. 2 (Wiesbaden 1963, spoluvydavatel); Tibet and 
Imperial China: A Survey of Sino-Tibetan Relations up to the 
End of the Manchu Dynasty in 1912 (Canberra 1967); A Ge-
nealogy of the Kings of Derge (Sde-dge’i rgyal-rabs) (Prague 
1968); Tibetan Manuscripts and Blockprints in the Library of 
the Oriental Institute Prague (Prague 1969); Prague Colle-
ction of Tibetan Prints from Derge, I–III (Wiesbaden – Pra-
gue 1971–1996); Mezinárodní konference o otázkách statusu 
a hranic Tibetu (Simla, 1913–1914) (Praha 1975); Tibetan 
Books and Newspapers (Chinese Collection) with Bibliogra-
phical Notes (Wiesbaden – Prague 1978); The Iconography of
the Derge Kanjur and Tanjur (New Delhi 1978, 2002); ABC 
cestovatelů, mořeplavců, objevitelů (Praha 1979, ve spoluprá-
ci s Ivanem Hrbkem); Ferdinand Stoliczka (1838–1874): The
Life and Work of the Czech Explorer in India and High Asia 
(Wien 1982); Chinese Studies on Tibetan Culture (New Delhi 
1983); The Ambans and Assistant Ambans of Tibet (A Chrono-
logical Study) (Prague 1994); Buddhistická svatá písma. Šest-
náct arhatů (Praha 1995); Svět tibetského buddhismu (Praha 
1996, spoluautor); Vzpomínka na Tibet / Recalling Tibet (Oslo 

– Praha 1997, spoluautor); Tibet: dějiny a duchovní kultura 
(Praha 2004); Suma tibetského písemnictví (Praha 2004). Pro 
edici Panoráma biologické a sociokulturní antropologie na-
psal 11. svazek Tibet z antropologické perspektivy (2002), 12. 

svazek Smrt a pohřbívání u Tibeťanů (2003), 16. svazek První 
Evropané ve Lhase (1661) (Kircherovo résumé Grueberovy ces-
tovní zprávy. Latinský text a český překlad) (2003) a 21. sva-
zek (s Jaroslavem Malinou) Čína z antropologické perspektivy 
(2005). Překlady z čínštiny: Po Ťü-i, Drak z černé tůně (Pra-
ha 1958, 1964, v básnické spolupráci s J. Štroblovou); Fa-sien, 
Zápisky o buddhistických zemích (Praha 1972, 1995); Po Ťü-i, 
Datlovník v meruňkovém sadu (Praha 1996, v básnické spolu-
práci s J. Štroblovou); Süan-cang, Zápisky o západních kraji-
nách za Velkých Tchangů (Praha 2002). Překlady z tibetštiny: 
Bajka o ptácích a opicích (Praha 1965); Černý mrak v bílém. 
Tibetská lidová poezie (Praha 1976, Ostrava 2000, Praha 2005, 
v básnické spolupráci s J. Štroblovou); Tibet, v knize Prame-
ny života. Obraz člověka a světa ve starých kulturách (Praha 
1982, s novým názvem Duchovní prameny života. Stvoření 
světa ve starých mýtech a náboženstvích, Praha 1997); Sakja-

-pandita, Pokladnice moudrých rčení (Praha 1984, 1988, Pra-
ha – Litomyšl 2006, v básnické spolupráci s J. Štroblovou); 
Tibetská kniha mrtvých. Bardo thödol. Vysvobození v bardu 
skrze naslouchání (Praha 1991, 1995, 1998, 2001, 2004, 2007; 
též ve slovenském překladu, Tibetská kniha mŕtvych, Praha 
1998); Jádro transcendentální moudrosti (Praha 1992); Nang-
sa Öbum. Mystérium o životě a zmrtvýchvstání krásné paní 
Nangsy (Praha 1993); Sönam Gjalcchän, Zrcadlo králů. Ti-
betská kronika 14. století (Praha 1998). Překlady z ruštiny: 
Čína. Čínský jazyk (Praha 1957, spolupřekladatel); G. C. Cy-
bikov, Cesta k posvátným místům Tibetu (Praha 1987, 2001). 
Překlady z angličtiny: XIV. dalajlama, O Tibetu a tibetském 
buddhismu (Praha 1992, spolupřekladatel); Svoboda v exilu. 
Autobiografie 14. dalajlamy (Praha 1992); Roy Willis, Mytolo-
gie světa. Ilustrovaný průvodce (Praha 1997, spolupřekladatel); 
W. D. Žagabpa, Dějiny Tibetu (Praha 2000); Tarthang Tulku, 
Starověký Tibet (Praha 2006). Překlady z latiny a francouzšti-
ny: Karel Slavíček, Listy z Číny do vlasti a jiná koresponden-
ce s evropskými hvězdáři (1716–1735), Praha 1995 (překlad 
do čínštiny, Čung-kuo laj-sin [Listy z Číny], Čeng-čou 2002). 
Překlad z němčiny: Lexikon východní moudrosti. Buddhismus, 
hinduismus, taoismus, zen (Praha – Olomouc 1996, spolupře-
kladatel). Odborný editor cestopisných a jiných knih o Ti-
betu, autor odborných úprav, předmluv, doslovů, poznámek 
apod.: Arnošt Černík, Trůny bohů. K nebetyčným štítům Hi-
málaje (Praha 1964, 1972); Láma Yongden [Lama Jongdän] 
a Alexandra David-Néelová, Mipam, lama s Paterou moud-
rostí (Praha 1969, 1990, Kutná Hora 2000); Evariste-Régis 
Huc, Cesta do Lhasy (Praha 1971, s novým názvem Putování 
Tibetem L. P. 1845–1846, Praha 2002); Heinrich Harrer, Sedm 
let v Tibetu. Můj život na dvoře dalajlamy (Praha 1972, 1998); 
Ippolito Desideri, Cesta do Tibetu (Praha 1976, 2001); W. Y. 
Evans-Wentz, Milaräpa. Velký tibetský jógin (Praha 1996); 
Helmut Uhlig, Tibet. Tajemná země na střeše světa (Praha 
2002); Patrick French, Tibet, Tibet. Historie ztracené země 
(Praha 2004); Fosco Maraini, Skrytý Tibet (Praha – Litomy-
šl 2004). Josef Kolmaš je držitelem medaile Kőrösi Csoma 
Sándora (Budapest, 1984), Zlaté plakety Františka Palackého 
(Akademie věd ČR, 1993), několika nakladatelských cen ad. 
K 70. narozeninám mu byl věnován sborník Studia Sinica et 
Tibetica (Dedicated to Josef Kolmaš to His 70th Birthday). Ar-
chiv orientální, roč. 71, 2003, č. 3, s. 245–489. A dále Martin 
Slobodník (2003): Vědecká dráha na pomedzí sinica a tibe-



STRANA 1156

Autoři této knihy

tica – k životnému jubileu profesora Josefa Kolmaša. Studia 
Orientalia Slovaca, 2, s. 23–27 (Bratislava).
Kontakt: Prof. PhDr. Josef Kolmaš, DrSc., Čihákova 30, 
190 00 Praha 9, telefon: 284 823 782, e-mail: kolmas@post.cz. 
Králík, Miroslav (28. 1. 1973, Brno), RNDr., Ph.D., antropo-
log; odborný asistent Ústavu antropologie Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity a statutární zástupce vedou-
cího ústavu. Absolvent magisterského a doktorského studij-
ního programu a rigorózního řízení v oboru antropologie 
na Ústavu antropologie Přírodovědecké fakulty Masaryko-
vy univerzity v Brně. Diplomová práce: Otisky prstů a dlaní 
na keramickém materiálu (2000), vedoucí práce: Doc. MU-
Dr. Vladimír Novotný, CSc.; rigorózní práce: Otisky prstů na 
Věstonické venuši (2003); disertační práce: Paleodermatoglyfi-
ka. Analýza otisků prstů na pravěké keramice: teoretická výcho-
diska, metodologické problémy a praktická doporučení (2004), 
školitel: Doc. MUDr. Vladimír Novotný, CSc. Zabývá se ze-
jména rozvíjením metod analýzy otisků prstů na pravěkých 
a historických keramických artefaktech, antropologií sexua-
lity a metodologií vědy. V roce 2000 získal Cenu Biologické 
sekce, v roce 2004 Cenu rektora Masarykovy univerzity v Br-
ně pro nejlepší studenty doktorského studijního programu.
Kontakt: RNDr. Miroslav Králík, Ph.D., Ústav antropologie 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, Vinařská 5, 
603 00 Brno, e-mail: kralik@sci.muni.cz.
Křikavová Adéla (9. 8. 1938, Praha – 3. 8. 2002, Samopše), 
PhDr., CSc., íránistka, islamistka; vědecká pracovnice Ori-
entálního ústavu Akademie věd České republiky v Praze. 
V roce 1962 absolvovala oborovou kombinaci ruština a gru-
zínština, v letech 1968–1973 obory perština, arabština, dějiny 
a kultura islámských zemí na Filozofické fakultě Univerzi-
ty Karlovy v Praze. Zabývala se perštinou a dějinami Íránu, 
dějinami Kurdů, dále islámským uměním a otázkou vztahu 
islámu a přírody, islámskou historickou ekologií, vzhledem 
k Íránu rovněž ší’tským islámem. Je autorkou nebo spolu-
autorkou publikací Kurdové, Čerkesové (1984), Islám – ideál 
a skutečnost (1990); Judaismus, křesťanství a islám (1994); Is-
lám a jeho svět (1995); Krajina jako domov (1996); a řady sta-
tí v odborném i populárním tisku. Pedagogicky působila na 
vysokých školách, často přednášela na veřejnosti. Byla před-
sedkyní České orientalistické společnosti, členkou redakce 
časopisu Nový Orient.
Lomová, Olga (31. 5. 1957, Podbořany), docentka PhDr., 
CSc., sinoložka; docentka Ústavu Dálného východu Filo-
zofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1981 ab-
solvovala sinologii a orientalistiku na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze. V současné době v Ústavu Dál-
ného východu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Pra-
ze přednáší dějiny čínské literatury, klasickou (a příležitostně 
i moderní) čínskou poezii, klasickou čínštinu a ideologii ve 
vztahu k literatuře a umění v Čínské lidové republice. Čín-
skou literaturou obecně a klasickou poezií zejména se zabý-
vá i v odborné práci. Publikovala Čítanku tchangské poezie 
(1995); Poselství krajiny: Obraz přírody v díle tchangského bás-
níka Wang Weje (1999); Ach běda, přeběda: Oplakávání mrt-
vých ve středověké Číně (s Yeh Kuo-liangem, 2005); připravila 
k vydání přednášky profesorky Lin Wen-yüeh (Devět zasta-
vení s čínskou básní, 1999); je editorkou sborníků odborných 
studií o kultuře Dálného východu: Acta Universitatis Caroli-

nae – Orientalia Pragensia XIV (2002), Recarving the Dragon 
– Understanding Chinese Poetics (2003). Usiluje o zpřístupnění 
prací českých sinologů starší generace českému i mezinárod-
nímu publiku. K vydání editorsky připravila anglický překlad 
kulturního cestopisu Jaroslava Průška Sestra moje Čína (My 
Sister China, 2002) a dále nové vydání překladu Berty Kreb-
sové knihy – Lao-c’: Tao te ťing (1997) a překlad Jaroslava 
Průška Pchu Sung-lingových povídek Zkazky o šesteru cest 
osudu (2004). Překládá z čínštiny staré kriminální příběhy 
(1989, 1996), poezii i prózu moderních autorů (1989, 1997), 
podílela se na překladu básní tchangského excentrika a čcha-
nového světce Chan-šana (1996), je autorkou úplného pře-
kladu Lu Jüho Knihy o čaji (2002). Publikovala a publikuje ve 
sbornících česko-čínské společnosti a v časopisech Revolver 
revue, Literární noviny, Pěší zóna, Nový Orient a další.
Kontakt: Doc. PhDr. Olga Lomová, CSc., Ústav Dálného vý-
chodu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Celet-
ná 20, 116 38 Praha 1, e-mail: olga.lomova@ff.cuni.cz.
Löwensteinová, Miriam (25. 5. 1958, Praha), docentka, 
PhDr., Ph.D., koreanistka; docentka Ústavu Dálného výcho-
du Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V roce
1982 absolvovala koreanistiku a rusistiku na Filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze, roce 2002 obhájila doktor-
skou práci na téma Kim Man-džungův Kuunmong – Sen devíti 
z oblaků v kontextu tzv. staré prózy kodä sosŏl, v roce 2006 se 
habilitovala na základě práce Historická vyprávění z doby 
Tří království a Sjednocené Silly. Zabývá se starší i novodo-
bou korejskou literaturou, etnografií, kulturou i starší historií.
Publikuje články a stati u nás i v zahraničí, překládá. Z kniž-
ních překladů: Kim Man-džung, Sen devíti z oblaků (1992); 
Hvězda blesku (1992); Vyprávění z dlouhé chvíle (1997); Písně 
z druhého břehu, (1997), Květy okamžiku (2005). Dále je au-
torkou prvních přehledných dějin moderní korejské literatu-
ry mimo Koreu – Dějiny moderní korejské literatury (1998), 
spoluautorkou Studií z dějin starší korejské literatury (2006) 
a Encyklopedie mytologie Japonska a Koreje (2006). Podíle-
la se i na překladu Dějin Koreje (2000). V současné době je 
v tisku další překlad korejského románu 20. století a Slovník 
korejských spisovatelů. Pro edici Panoráma biologické a soci-
okulturní antropologie napsala 30. svazek Korea: Historická 
vyprávění z doby Tří království a Sjednocené Silly (2006).
Kontakt: Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D., Ústav 
Dálného východu Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v
Praze, Celetná 20, 116 38 Praha 1, telefon: 224 491 424, fax: 
224 491 423, e-mail: mlowensteinova@yahoo.com. 
Macúchová, Klára (28. 10. 1959, Praha), Mgr., japanoložka 
a překladatelka. V roce 1990 absolvovala orientalistiku a ja-
panologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Pra-
ze a působila jako odborná asistentka v Orientálním ústavu 
Československé akademie věd (nyní Akademie věd České re-
publiky) v Praze. V současné době je odbornou asistentkou 
v Kabinetu Dálného východu Filozofické fakulty Univerzity
Palackého v Olomouci. Zabývá se zejména moderní japon-
skou literaturou. Publikuje recenze, časopisecky překlady 
moderní japonské beletrie, knižně vyšel román Sanširó Na-
cume Sósekiho (Praha: Argo – Brody, 1996) a Zlatý pavilón 
Jukia Mišimy (Praha: Brody, 1998).
Kontakt: Mgr. Klára Macúchová, Doudova 20, 147 00 Praha 
4, e-mail: macuki@mbox.vol.cz.



STRANA 1157

Autoři této knihy

Maiello, Giuseppe (10. 6. 1962, Neapol), Dr., Ph.D., italský 
sociokulturní antropolog, historik a politolog; odborný asi-
stent Katedry sociálních věd Filozofické fakulty Univerzity
Pardubice. V Neapoli, kde se narodil, vystudoval politologii, 
specializoval se na historii střední a východní Evropy a na-
psal doktorskou práci Počátky Českého státu. V České repub-
lice žije trvale od roku 1992. Zabývá se antropologií smrti, 
sexuality a náboženství. V akademickém roce 1997–1998 
na Katedře slavistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
vedl seminář Náboženské myšlení starých Slovanů. Od roku 
1998 do roku 2006 na Filozofické fakultě Univerzity Karlo-
vy v Praze přednášel Úvod do dějin slovanských národů. V ro-
ce 1999–2000 vedl při Kabinetu společenských věd, kultury 
a umění Filmové fakulty Akademie múzických umění v Pra-
ze seminář o Upírech, zde také do roku 2004 přednášel Úvod 
do dějin náboženství. Problematika původu upírství se stala 
tématem jeho disertační práce a monografie Vampyrismus 
v kulturních dějinách Evropy (2004). V současnosti spolupra-
cuje s Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy (Katedra kul-
turologie), s Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy, 
kde vede kurz Antropologie smrti, s Filozofickou fakultou Zá-
padočeské univerzity (Katedra politologie a mezinárodních 
vztahů) a s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity
v Brně (Ústav slavistiky). Přispívá k propagaci české vědecké 
literatury o raném středověku, například několika překlady 
a recenzemi publikovanými v italském slavistickém časopi-
su Europa Orientalis, aj. Na české půdě usiloval o to, aby se 
antropologické kulturní studie staly součástí výuky kateder 
slavistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Kromě toho
publikoval v češtině rozsáhlou prezentaci o Základních smě-
rech italské slavistiky v posledních padesáti letech. Je členem 
celostátního výboru Spolku česko-lužického a zakladatelem 
spolku Rodná víra.
Kontakt: Dr. Giuseppe Maiello, Ph.D., Katedra sociálních 
věd Filozofické fakulty Univerzity Pardubice, Studentská 84,
532 10 Pardubice, e-mail: giuseppe.maiello@upce.cz.
Malina, Jaroslav (11. 4. 1945, Dolní Bučice u Čáslavi), pro-
fesor PhDr., DrSc., socio-kulturní antropolog, archeolog 
a spisovatel; profesor antropologie a vedoucí Ústavu antro-
pologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity (od 
roku 1999). Vystudoval Filozofickou fakultu Masaryko-
vy univerzity v Brně (1967), PhDr. (1968), docent pro obor 
antropologie (1993, Experimentální metody a jejich aplikace 
v antropologii a příbuzných disciplínách), DrSc. (1994), profe-
sor antropologie (1995). Člen oborové rady Biologie, předse-
da oborové komise Antropologie, předseda komise pro státní 
závěrečné zkoušky v bakalářském, magisterském a doktor-
ském studijním programu v oboru Antropologie na Příro-
dovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně, předseda 
habilitačních a profesorských komisí v oboru Antropologie 
aj. Je rovněž členem našich a zahraničních grémií a institucí 
(Vědecká rada Národní galerie v Praze, Vědecká rada Příro-
dovědecké fakulty Masarykovy univerzity, Komise pro udíle-
ní Ceny města Brna, Společnost pro podporu univerzitních 
aktivit v Brně a Praze aj.). Počátkem devadesátých let mi-
nulého století spolu s profesorem Janem Benešem a docen-
tem Vladimírem Novotným založil Katedru antropologie 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně jako 
vědecko-pedagogické pracoviště moderní integrální biolo-

gicko-socio-kulturní antropologie, která navázala na věhlas-
ný Sukův Antropologický ústav, jehož činnost byla v letech 
1948–1989 z ideologických důvodů redukována. V roce 1993 
spoluzaložil Nadaci Universitas Masarykiana (od roku 2004 
Nadace Universitas), stal se jejím předsedou, dále předsedou 
Výboru Ceny Karla Engliše a předsedou Výboru Ceny Nada-
ce Universitas Masarykiana. Zakladatel a šéfredaktor časopi-
su Univerzitní noviny – List Masarykovy univerzity a Nadace 
Universitas Masarykiana (od roku 2003 Univerzitní noviny – 
List Nadace Universitas [Masarykiana] a Společnosti pro pod-
poru univerzitních aktivit), který vycházel v letech 1993–2005, 
zakladatel a editor šesti nadačních knižnic – Beletrie, Heure-
ka, Miscellanea, Osobnosti, Scientia, Scintilla, kde bylo dosud 
publikováno více než sto svazků. V roce 2006 založil odbor-
ný časopis Anthropologia Brunensis: Mezinárodní časopis pro 
obecnou (biologicko-socio-kulturní) antropologii a příbuzné 
obory. Byl řešitelem nebo spoluřešitelem řady projektů pod-
pořených Grantovou agenturou České republiky (GA ČR) 
a Fondem rozvoje vysokých škol (FRVŠ); v současné době 
(2007) je řešitelem dvou projektů GA ČR (Lidská sexualita 
a kultura: obecně antropologická a sexuologická analýza; An-
tropologie smrti: komparační sociokulturní analýza umírá-
ní, smrti, pohřebních ritů a rituálů) a jednoho projektu FRVŠ 
(Zavedení nového předmětu Antropologie občanské společnos-
ti). Přednáší Úvod k antropologii, Antropologii starověku, 
Antropologii sexuality a další témata, vede Antropologický 
seminář. V letech 2001–2005 absolvovalo pod jeho vedením 
devět studentů doktorského studijního programu, v současné 
době je školitelem třinácti doktorských studentů. V odborné 
práci se zabývá tématy z oblasti experimentální, socio-kultur-
ní a filozofické antropologie a archeologie, petroarcheologie
a filozofie vědy. Kromě více než dvou set studií, článků a esejů
v odborných časopisech publikoval u nás i v zahraničí na tři 
desítky knih: Anwendung der Petrographie in der Archäologie, 
1970 (s Jindřichem Štelclem), Archeologie: Jak a proč?, 1975, 
Základy petroarcheologie, 1975 (s Jindřichem Štelclem), Sys-
tem of Analytical Archaeography, 1977, Metody experimen-
tu v archeologii, 1980, Archaeology Yesterday and Today: The
Development of Archaeology in the Sciences and Humanities, 
1990 (se Zdeňkem Vašíčkem), Kámen a hlína jako ekofakt 
a artefakt ve vývoji životního prostředí, 1991, O tvořivosti ve 
vědě, politice a umění, I–III, 1993 (s kolektivem autorů), Prv-
ní císař, 1994, Čína z antropologické perspektivy, 2005 (s Jo-
sefem Kolmašem), Slovník antropologie občanské společnosti, 
2006 (s Marií Dohnalovou), Antropologický slovník aneb co 
by mohl o člověku vědět každý člověk, 2007 (s kolektivem au-
torů) aj. V roce 1993 inicioval rozsáhlý vědecko-umělecký 
projekt několikasvazkové knihy a výstavy Kruh prstenu: Svě-
tové dějiny sexuality, erotiky a lásky od počátků do současnosti 
v reálném životě, krásné literatuře, výtvarném umění a dílech 
českých malířů a sochařů inspirovaných obsahem této knihy 
(po preprintech čtyř svazků publikovaných v letech 1999–
2003 začalo dílo v definitivní podobě vycházet od roku 2007).
V roce 2000 zahájil dlouholetý vědecko-pedagogický projekt 
Panoráma biologické a sociokulturní antropologie: Modulové 
učební texty pro studenty antropologie a „příbuzných“ oborů, 
v jehož rámci pod jeho editorským vedením a za autorské-
ho přispění řady významných odborníků bylo dosud publi-
kováno třicet svazků; v roce 2006 bylo zahájeno publikování 



STRANA 1158

Autoři této knihy

čtvrté desítky. Vydal také vědecko-naučné a umělecko-nauč-
né knihy obracející se k záhadám dávné minulosti a lidské 
tvořivosti: Vzpomínky na minulost aneb Experimenty odhalu-
jí tajemství pravěku, 1982, 1992, Zasáhli mimozemšťané a ka-
tastrofy do vývoje lidstva?, 1988, Obdivuhodný člověk: Úvahy 
o lidské tvořivosti, 1991, Dvacet nejvýznamnějších archeologic-
kých objevů dvacátého století, 1991, Jak vznikly největší mo-
numenty dávnověku, 1994 (s Pavlem Pavlem), Adolf Born, 
1995 (s kolektivem autorů), Olbram Zoubek, 1996 (s kolekti-
vem autorů), Alois Mikulka, 2001, Vincenc Makovský, 2002 
(s Jiřím Hlušičkou a Jiřím Šebkem), Vladimír Preclík, 2002 
(s kolektivem autorů), První císař: Tvůrce Číny a osmého divu 
světa, 2004, Zdeněk Macháček, 2005 (s Ninou Dvořákovou), 
Nadace Universitas Masarykiana: 1993–2004, 2005, Bohu-
mír Matal, 2006 (s Ludvíkem Kunderou a Kateřinou Svobo-
dovou) aj. Zasahuje i za hranice vědecké a vědecko-naučné 
činnosti a projevuje se na poli beletrie: Amor: Počítačový sys-
tém k automatickému generování milostných scén, 1993, Prv-
ní pozemšťan: Zpráva o archeologickém podvrhu století, 1995, 
Světová katastrofa a jiné povídky s neblahým koncem, 1996, 
Smrt profesora a jiné příběhy z univerzitního prostředí, 1997 aj. 
Malinovy vědecké a vědecko-naučné knižní publikace vyšly 
u nás a v cizině v angličtině, bulharštině, francouzštině, ital-
štině, němčině, rumunštině, ruštině a slovenštině (Academia, 
Cambridge University Press, Editura Artemis, Electa, Mysl, 
Obzor, Progress aj.) v celkovém nákladu více než půl milionu 
výtisků. Obdržel dvakrát Cenu rektora Masarykovy univer-
zity v Brně za významný tvůrčí čin (1995, 1997), Cenu měs-
ta Brna (1997) v oblasti společenských věd, 3. cenu a Čestné 
uznání na 18. knižním veletrhu Libri v Olomouci za knihy 
Vladimír Preclík a Vincenc Makovský (2003), Cenu Akade-
mického nakladatelství CERM za nejlepší knihu roku (První 
císař: Tvůrce Číny a osmého divu světa) (2005).
Kontakt: Prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc., Ústav antropo-
logie Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, Vinař-
ská 5, 603 00 Brno, e-mail: jmalina@sci.muni.cz.
Maršálek, Jakub (22. 12. 1972, Praha), Mgr., Ph.D., sinolog 
a archeolog; odborný asistent Ústavu Dálného východu Filo-
zofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V letech 1991 až
1997 absolvoval obor sinologie na Ústavu Dálného východu 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a obor pravěká a raně
středověká archeologie na Ústavu pro pravěk a ranou dobu 
dějinnou téže fakulty. Roku 2003 získal doktorát v oboru Dě-
jiny a kultury zemí Asie a Afriky. Od roku 1999 působí jako 
asistent na Ústavu Dálného východu Filozofické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze. V rámci studia i odborné práce ab-
solvoval několik pobytů v Číně: v letech 1994 až 1995 roční 
studijní stáž na Pekingské univerzitě, kde studoval čínštinu 
a archeologii, v červnu 2002 se zúčastnil mezinárodního pro-
jektu (vedeného Archeologickým ústavem Čínské akademie 
věd) povrchového archeologického průzkumu v provincii 
Henan v centrální Číně. Účastní se rovněž mezinárodního 
projektu počítačové databáze starověkých čínských textů 
Thesaurus Linguae Sericae, kde má na starosti části týkající
se hmotné kultury čínského starověku, starověkých čínských 
dějin a historické geografie starověké Číny. Hlavními oblast-
mi jeho zájmu jsou dějiny a archeologie pravěké a starověké 
Číny, především problematika formování prvních čínských 
států. Mimoto se věnuje i otázce vztahů Číny se stepními kul-

turami v pravěku a starověku. Magisterské studium ukon-
čil diplomovou prací Odraz společenské struktury kultury 
Erlitou v jejím pohřebním ritu (1997), postgraduální studi-
um disertační prací Sociální analýza pohřebišť pozdního ne-
olitu (cca 3000–2000 př. n. l.) na území provincie Shandong 
(2003). Problematice pravěké a starověké Číny, stejně jako 
stepních kultur, věnoval několik článků v odborných perio-
dikách a sbornících: Katakombní kulturní komplex na Ukra-
jině a v přilehlých oblastech (in: Praehistorica, XXIV, Praha 
1999), The Views of History in the Western Zhou Period (in: 
Acta Universitatis Carolinae – Philologica 1, Orientalia Pra-
gensia XIV, Praha 2001), Vývoj v povodí Dlouhé řeky od počát-
ku neolitu po sjednocení Číny (in: Plynutí času na Dlouhé řece, 
Praha 2002), Duchovní představy v rané Číně (in: Z myšlenek 
a představ Žluté země, CDrom, Brno 2002), Obřady, politika, 
hmotná kultura (in: Posvátno v životě člověka, I a II, Praha 
2003), Šamani a šamanismus v rané Číně (in: Posvátno v ži-
votě člověka, I a II, Praha 2003).
Kontakt: Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D., Ústav Dálného výcho-
du Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Celetná 20,
110 00 Praha 1, e-mail: marsalekj@yahoo.com.
Oliverius Jaroslav (8. 5. 1933, Praha), profesor PhDr., CSc., 
orientalista (arabistika, hebraistika); profesor Ústavu Blízké-
ho východu a Afriky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze. V roce 1956 absolvoval obory arabistika a hebraisti-
ka na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V sou-
časné době je profesorem Ústavu Blízkého východu a Afriky 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde je jako ori-
entalista odborně zaměřen na dějiny arabské literatury a mo-
derní spisovnou arabštinu. Publikoval mnoho studií a článků 
vztahujících se k moderní arabské, zejména egyptské litera-
tuře, k egyptské literární kritice a k středověké arabské lidové 
literatuře. Pravidelně recenzuje vědecké práce z oboru arabis-
tiky a hebraistiky pro naše a zahraniční časopisy. Je autorem 
nebo spoluautorem řady skript a studijních textů a učebnice 
Egyptská hovorová arabština (s Rudolfem Veselým, 1. vydání 
1965, 4. vydání 1982); Kapitoly ze syntaxe moderní spisovné 
arabštiny (1998); Kapitoly z frazeologie a idiomatiky moderní 
spisovné arabštiny (Praha: Set Out 2004). Vydal Moderní lite-
ratury arabského Východu (Praha: Karolinum, 1995) a v br-
něnském nakladatelství Atlantis knihu Svět klasické arabské 
literatury (1995). Má také rozmanité práce populárně vědec-
ké. Přeložil z arabštiny román Skandál v Káhiře od egyptské-
ho spisovatele Nagíba Mahfúze (Praha: Odeon, 1968) a bajky 
Kalíla a Dimna. Bidpájovy bajky (Praha: Gema Art – Dar Ibn 
Rushd 2004). K 650. výročí jubilea Univerzity Karlovy mu 
byla udělena Pamětní medaile Univerzity Karlovy.
Kontakt: Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc., Ústav Blízké-
ho východu a Afriky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze, Celetná 20, 110 00 Praha 1, telefon: 221 619 691.
Olivová, Lucie (27. 3. 1956, Praha), docentka, Ph.D., sino-
ložka. Vystudovala dějepis, čínštinu a italštinu na Filozofické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze, později absolvovala post-
graduální studium na Kalifornské univerzitě v Berkeley, USA, 
kde se specializovala na čínskou literaturu pozdního císařství 
a na dějiny čínského umění. Několik let strávených v Číně a 
na Taiwanu využila především k dalšímu studiu a cestování. 
Pracovala v Čínském oddělení Britské knihovny v Londýně, v 
Národní galerii v Praze, v Ústavu Dálného východu Filozofic-



STRANA 1159

Autoři této knihy

ké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a na Katedře asijských 
studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.
Zabývá se kulturními dějinami Číny v 18. století. Je autorkou 
prací z literatury a dějin Číny (do roku 1998 pod jménem Bo-
rotová): A Confucian Story of the Prodigal Son: Li Lüyuan’s No-
vel „Lantern at the Crossroads“. Bochum: Brockmeyer, 1991; 
Seznam vlastních pečetí Čchi Paj-š’ ve Sbírkách Národní ga-
lerie. In: O čínském umění a vzdělanosti. Praha: Česko-čínská 
společnost, 1994, s. 36–38; Protestantské misie v Číně, Religio, 
roč. 3, 1995, č. 2, s. 155–168; Čínská figuralistika v 19. stole-
tí. Praha: Národní galerie v Praze, 1995; O zbloudivším čaji a 
zpochybněných originálech. In: O kultuře čaje v Číně: Čajo-
vá zastavení. Praha: Česko-čínská společnost, 1997, s. 43–49; 
Vývoj žánrového malířství v Kuang-tungu v 19. století. In: O 
čínské filosofii, literatuře a umění. Praha: Česko-čínská spo-
lečnost, 1995, s. 43–50; Chinese Paintings at the Lee Kong 
Chien Art Museum, Singapore. Oriental Art, roč. 63, Win-
ter 1997/1998, č. 4, s. 40–48; Tygr v čínském povědomí. In-
formační zpravodaj Česko-čínské společnosti, roč. 4, 1998, č. 1, 
s. 1–2; Storytelling in Yangzhou in the Eighteenth Century: 
Yangzhou huafang lu. In: Børdahl, Vibeke, ed., The Eternal
Storyteller. Richmond: Curzon Press, 1998, s. 197–209; The
Album of Paupers. In: Børdahl, Vibeke, ed., The Eternal Sto-
ryteller. Richmond: Curzon Press, 1998, s. 45–52; Bulage de 
dangdai Zhongguohua shoucang [Sbírky moderního čínské-
ho malířství v Praze]. Yishujia, 280, 1998, č. 9, s. 338–345; Vý-
voj správního systému v Číně (spoluautor Xu Shu’an). Praha: 
Univerzita Karlova v Praze, 2000; Čínské komnaty v zámku 
Trója. Ateliér, 2000, č. 20, s. 9; Současná čínská tušová malba 

– tradice a experiment. Praha: Národní galerie v Praze, 2001; 
Li Dou and Theatre: The Case of an Eighteenth Century Yan-
gzhou Playwright. In: Hansson, Anders – McDougall, Bon-
nie S. – Weightman, Frances, ed., Chinese at Play: Festivals, 
Games and Leisure. London: Kegan Paul, 2001, s. 109–136; 
Reminiscences from the Pleasure Boats of Yangzhou: A Book 
about City. Acta Universitatis Carolinae – Philologica 1, Ori-
entalia Pragensia, roč. 14, 2001, s. 127–149; Zlatý věk měs-
ta Jang-čou (Obrázek literátské společnosti). In: Plynutí času 
na Dlouhé řece. Sborník statí. Praha: Česko-čínská společnost, 
2002, s. 99–115; Příběh amerických Číňanů, 1848 až 1906. 
Fénix, roč. 3, 2002, č. 1, s. 10–18; Koncepce města ve staré 
Číně. In: Syrová, Iljuše, ed., Z myšlenek a představ Žluté země. 
(CD-Rom). Brno: Moravské zemské muzeum v Brně, 2002, s. 
109–118; Sakrální stavby v Zakázaném městě v Pekingu. In: 
Posvátno. Praha: Portál, 2003, s. 121–131; Tibetan Temples in 
the Forbidden City (An Architectural Introduction). Archiv 
orientální, roč. 71, 2003, č. 3, s. 409–432); Čínská architektu-
ra. Praha: Orientální ústav Akademie věd České republiky, 
2003; Forgotten Bridges in Southern Hebei: Dulin qiao and 
Shan qiao. Bulletin of Museum of Far Eastern Antiquities, roč. 
75, 2003, s. 220–242; O čchanové malbě. In: Tung-šan, Pa-
radoxy čchanového mistra. DharmaGaia, Praha 2004, s. 102 
/ 115–132; Zlatý obraz posvátného stromu Sála. Nový Orient, 
roč. 60, 2005, č. 2, s. 39–42; Tabák v čínské společnosti (1600–
1900). Univerzita Palackého v Olomouci, 2005; Ignác Sichel-
barth, S. I., malíř čínského císaře. Nový Orient, roč. 61, 2006, 
č.1, s. 53–56; Šňupací lahvičky a šňupání v Číně. Piktorial ke-
ramiky a skla, 2006, s. 4–7; Tobacco Smoking in Qing China. 
Asia Major, Third series vol. 18, Part One, 2006, s. 225–260; 

Images of Collectors in Eighteenth Century China. In: Michè-
le Pirazzoli-t’Serstevens, Anne Kerlan, eds. Autour des colle-
ctions d’art en Chine, XVIIIè siècle. Paris: EPHE, 2007; a jiných. 
Podílela se na publikacích: Mistrovská díla asijského umění ze 
sbírek Národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie v Pra-
ze, 1998; Zkouškový systém na Dálném východě. Praha: Čes-
ká orientalistická společnost, 2003; Routledge Encyclopedia of 
Contemporary Chinese Culture. London: Routledge, 2004; Jo-
sef Kolmaš a Jaroslav Malina. Čína z antropologické perspekti-
vy. Brno: Masarykova univerzita, 2005 a dalších. Redigovala 
výbory čínské literatury: Ranní jasmín, moderní tchajwanské 
povídky. Praha: DharmaGaia, 2001; Nejkrásnější díla literatu-
ry staré Číny. Praha: Velvyslanectví Čínské lidové republiky v 
České republice, 2004; Klenoty čínské literatury. Praha: Por-
tál, 2006; Chuť jablek. Moderní tchajwanské povídky. Praha: 
Brody a The Museum of Taiwan Literature, 2006; 7x čínská 
avantgarda. Olomouc: Česko-čínská společnost, 2006. Z čín-
ské literatury také překládá, kromě příspěvků ve výše uvede-
ných výborech například: Wang Ceng-čchi, Máslové koláčky. 
Nový Orient, 1993, č. 5, s. 149–152; Wang Ceng-čchi, Svěcení. 
Nový Orient, 1993, č. 6, 7, 8, s. 179–183, 221–222, 253–254; 
Čchi Paj-š’ vypravuje o svém mládí. In: O čínském umění a 
vzdělanosti. Praha: Česko-čínská společnost, 1994, s. 7–17; 
Buddhův výklad o zkáze dharmy. Nový Orient, 1995, č. 1, s. 
30–32; Pchu Sung-ling, O geomancii. Nový Orient, 2002, č. 
10, s. 356–357; Bei Dao, Noční hlídka. Praha: Nakladatelství 
Vlasty Brtníkové a Festival spisovatelů, 2003; Jüan Mej, O čem 
Konfucius nehovořil. Praha: Brody, 2003; Tung-šan, Paradoxy 
čchanového mistra. Praha: DharmaGaia, 2004.
Kontakt: Doc. Lucie Olivová, M.A., Ph.D., Lounských 10, 140 
00 Praha 4, e-mail: lucieolivová@quick.cz. 
Skupnik, Jaroslav (19. 3. 1962, Karviná), PhDr., Ph.D., kultur-
ní a sociální antropolog; odborný asistent Ústavu etnologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1992
absolvoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v obo-
ru etnologie (Mgr.), v roce 1998 ukončil tamtéž postgradu-
ální studium (Dr., roku 1999 PhDr. a Ph.D.). Od roku 1996 
je odborným asistentem Ústavu etnologie Filozofické fakul-
ty Univerzity Karlovy v Praze, kde přednáší kulturní a soci-
ální antropologii, antropologii příbuzenství, problematiku 
terénního výzkumu a etnografie. Pravidelně přednášel rov-
něž na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Pra-
ze a na Fakultě humanitních studií Západočeské univerzity 
v Plzni. Je členem Pracovní skupiny pro otázky spojené s vy-
tvářením Koncepce romské integrace Rady vlády České re-
publiky pro záležitosti romské komunity. Absolvoval studijní 
a badatelské pobyty v USA (1992–1993 University of Massa-
chusetts, Mount Holyoke College; 1994–1995 Kansas State 
University) a opakovaně v Polsku a na Slovensku. V letech 
1998–1999 prováděl antropologický terénní výzkum v rom-
ských osadách na Slovensku. Pro edici Panoráma biologic-
ké a sociokulturní antropologie napsal 7. svazek Manželství 
a sexualita z antropologické perspektivy (2002) a 33. svazek 
Kultury sexuality: Západ a ženská obřízka. Kulturně antropo-
logická perspektiva (2007). Věnoval se kritice biologizujících 
modelů lidského chování, zvláště pak v souvislosti s kultur-
ními determinantami příbuzenství, manželství a sexuality 
(články Geny a metafory. Sexuální role v Západní společnosti 

- výsledek genetické determinace či metaforického uchopení 



STRANA 1160

Autoři této knihy

reality? Český lid, roč. 82, 1995, č. 2, s.145–160; Příbuzenský 
výběr a etnografická data. Český lid, roč. 85, 1998, č. 3, s. 223–
239, Sociobiologie: antropologická perspektiva. Cargo, 1999, 
č. 1, s. 67–69; Bezpředmětné průrvy a kulturní prosaková-
ní. Cargo, 1999, č. 3–4, s. 232–242; Je nesnadné vysvětlit je 
jinak: Iracionalita a nepochopení kulturně konstituovaných 
významů. Český lid, roč. 86, 1999, č. 4, s. 303–309), publikuje 
studie zpracovávající jeho terénní výzkumy v romských osa-
dách (Pohled z druhé strany potoka: Sociopsychologická dy-
namika marginalizovanosti. In: Scheffel, David – Mušinka,
Alexander, ed., Romská marginalita. Prešov: Centrum antro-
pologických výskumov, 2004). Je autorem textů v obrazové 
publikaci dokumentující život Romů – Hermanovce (New 
York: Trolley, 2003), stál u zrodu časopisu Cargo (Časopis pro 
kulturní / sociální antropologii), věnuje se popularizaci kul-
turní a sociální antropologie (Česká televize, Rádio Svobod-
ná Evropa).
Kontakt: PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph.D., Ústav etnologie Filo-
zofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Celetná 20, 110 00
Praha 1, e-mail: jaroslav.skupnik@ff.cuni.cz.
Svoboda, Jiří A. (2. 9. 1953, Praha), profesor PhDr., DrSc., 
profesor Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Br-
ně, archeolog a paleoetnolog, vedoucí vědecký pracovník Ar-
cheologického ústavu Akademie věd České republiky v Brně, 
vedoucí Střediska pro paleolit a paleoetnologii při Archeolo-
gickém ústavu Akademie věd ČR Brno v Dolních Věstonicích, 
kde pokračuje v práci vynikajících badatelů – Karla Absolona 
a Bohuslava Klímy. Z uvedeného střediska učinil badatelské 
pracoviště vyhledávané našimi i zahraničními odborníky. Je 
učitelem Ústavu antropologie Přírodovědecké fakulty a Ústa-
vu archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy
univerzity v Brně. Zabývá se problematikou paleolitu v ce-
lé šíři, zejména moravským paleolitem. Navázal na terénní 
výzkumy svých předchůdců v Dolních Věstonicích, v Před-
mostí u Přerova, v Petřkovicích u Ostravy a v jeskyních Mo-
ravského krasu a Malých Karpat, nové výzkumy otevřel na 
Stránské skále v Brně a v pískovcových převisech severních 
Čech. Zúčastnil se paleoantropologických, archeologických 
a etnoarcheologických expedicí a studijních cest v zahraničí, 
směrovaných především na Přední východ, do severní Asie 
a severní Afriky. Výsledky těchto výzkumů se promítly ve 
více než 300 statích, publikovaných u nás i v zahraničí, v ně-
kolika vědeckých monografiích (Svoboda, Jiří a kolektiv, Pa-
leolit Moravy a Slezska. Brno: Archeologický ústav AV ČR, 
1994; Svoboda, Jiří – Ložek, Vojen – Vlček, Emanuel, Hun-
ters between East and West: The Paleolithic of Moravia. New 
York – London: Plenum, 1996; Svoboda, Jiří, ed., Paleolithic 
in the Middle Danube Region. Brno: Archeologický ústav AV 
ČR, 1996; Svoboda, Jiří, ed., Prehistorické jeskyně. Brno: Ar-
cheologický ústav AV ČR, 2002; Svoboda, Jiří, ed., Mezolit 
severních Čech. Brno: Archeologický ústav AV ČR, 2003; Svo-
boda, Jiří – Bar-Yosef, Ofer, ed., Stránská skála: Origins of the 
Upper Paleolithic in the Brno Basin, Moravia, Czech Repub-
lic. Cambridge: Harvard University Press, 2003; Svoboda, Jiří 

– Sedláčková, Lenka, ed., Gravettian Along the Danube. Brno: 
Archeologický ústav AV ČR, 2004; Trinkaus, Erik – Svobo-
da, Jiří, ed., Early Modern Human Evolution in Central Euro-
pe: The People of Dolní Věstonice and Pavlov. Oxford: Oxford 
University Press, 2006; monografie lokalit Ondratice, Strán-

ská skála, Dolní Věstonice II, Pavlov I, Předmostí aj.) a vě-
decko-naučných knihách (Mistři kamenného dláta. Praha: 
Panorama, 1986; Svoboda, Jiří – Dvorský, Pavel, Archeologo-
vé na loveckých stezkách. Praha: Albatros, 1994; Svoboda, Jiří, 
Čas lovců: Dějiny paleolitu, zvláště na Moravě. Brno: Archeo-
logický ústav Akademie věd České republiky, 1999). Pro edi-
ci Panoráma biologické a sociokulturní antropologie napsal 
1. svazek Paleolit a mezolit: Lovecko-sběračská společnost a její 
proměny (2000), 6. svazek Paleolit a mezolit: Myšlení, symbo-
lismus a umění (2002), 19. svazek Paleolit a mezolit: Pohřeb-
ní ritus (2003) a 32. svazek Čas lovců: Aktualizované dějiny 
paleolitu.
Kontakt: Prof. PhDr. Jiří A. Svoboda, DrSc., Archeologic-
ký ústav AV ČR, Královopolská 147, 612 00 Brno, telefon: 
541 514 118; Archeologický ústav AV ČR, Dolní Věstonice 
25, 692 01 Mikulov, telefon: 519 517 637, e-mail: svoboda@i-
abrno.cz.
Třísková, Hana (4. 6. 1958, Turnov), PhDr., sinoložka; vě-
decká pracovnice Orientálního ústavu Akademie věd Čes-
ké republiky v Praze. V roce 1981 absolvovala obor vědecké 
informace a knihovnictví a v roce 1983 obor sinologie na Fi-
lozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, v letech 1983–
1985 postgraduálně studovala na Katedře čínského jazyka 
a literatury Pekingské univerzity. Od roku 1983 působí v Ori-
entálním ústavu Akademie věd České republiky v Praze, od 
roku 1998 jako vědecká pracovnice. Zabývá se lingvistikou, 
zvláště pak fonetikou moderní čínštiny a metodami její vý-
uky; čínskou fonetiku též od roku 1997 vyučuje na Ústavu 
Dálného východu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze. Hlavní publikace: Česko-čínská konverzace. Praha: 
Academia, 1990; Třísková, Hana, ed. (1999): Transkripce čín-
štiny. I. Sborník statí; II. Tabulky a návody. Praha: Česko-čín-
ská společnost, 1999; Třísková, Hana, ed. (2001): Tone, Stress 
and Rhythm in Spoken Chinese. Journal of Chinese Lingvis-
tics, monograph series No. 17. Berkeley: University of Cali-
fornia, 2001, 208 s.
Kontakt: PhDr. Hana Třísková, Orientální ústav Akademie 
věd České republiky, Pod vodárenskou věží 4, 182 08 Praha 8, 
telefon: 266 052 412, e-mail: triskova@orient.cas.cz. 
Vachala, Břetislav (27. 7. 1952, Jaroměř), profesor PhDr., 
CSc., egyptolog; profesor Českého egyptologického ústavu 
Univerzity Karlovy v Praze a Káhiře. V letech 1970 až 1975 
absolvoval egyptologii a arabštinu na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze. Poté v rámci postgraduálního studia 
pobýval v letech 1975 až 1976 na Fakultě archeologie Káhir-
ské univerzity. V letech 1979 až 1981 studoval arabštinu na 
Burgibově ústavu živých jazyků v Tunisu. V roce 1978 zís-
kal na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy titul PhDr. (ri-
gorózní práce Sociální postavení ženy v Egyptě za Staré říše) 
a v roce 1988 mu byla na téže fakultě udělena vědecká hod-
nost kandidáta věd o umění (disertační práce Fragmenty re-
liéfů z Ptahšepsesovy mastaby v Abúsíru). V letech 1976 až 
1992 působil a od roku 1998 dosud je opět činný v Českém 
(dříve Československém) egyptologickém ústavu Univerzity 
Karlovy v Praze a Káhiře (v letech 2000–2005 byl jeho ředi-
telem). Pravidelně se účastní archeologických a epigrafických
výprav do Abúsíru, pyramidového pohřebiště 5. dynastie, po-
dílí se na výuce oboru egyptologie na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy a rozsáhle se věnuje odborné i popularizační 



STRANA 1161

Autoři této knihy

publikační činnosti. V letech 1993 až 1997 působil jako prv-
ní velvyslanec České republiky v Egyptské arabské republice 
a Súdánské republice. V odborné činnosti se zaměřuje pře-
devším na egyptské dějiny, filologii a literaturu. Publikuje vy-
brané epigrafické a ikonografické materiály z 3. tisíciletí př. n.
l. objevené při českých archeologických výzkumech v Abú-
síru. Zpracovává staroegyptské památky z českých sbírek 
a muzeí. Zvláštní pozornost věnuje překládání a vydávání 
staroegyptských literárních děl. Je autorem monografií, vě-
deckých studií v zahraničních egyptologických periodikách, 
encyklopedických hesel, učebních textů a vědecko-naučných 
článků. Rozsáhle recenzuje odbornou literaturu v českých 
a zahraničních časopisech (Archiv orientální, Bibliotheca Ori-
entalis). Výsledky egyptologického bádání ze svých četných 
cest po Egyptě a Předním východě popularizuje formou 
rozhlasových a televizních pořadů, přednášek pro veřejnost 
a rozhovorů pro české i egyptské listy a časopisy. Je dopisu-
jícím členem Německého archeologického ústavu (Berlín) 
a členem České orientalistické společnosti a mezinárodních 
organizací International Association of Egyptologists (Ox-
ford, Berlín), International Society for Nubian Studies (Den 
Haag) a National Geographic Society (Washington). Od roku 
1999 je předsedou Sdružení přátel Egypta v České republice. 
Jeho zásluhy o rozvoj egyptologického bádání byly oceněny 
v roce 1995 udělením medaile Alexandrijské archeologické 
společnosti. Vydané monografie: Dávné písně lásky: Milostná 
lyrika starého Egypta (1982, společně s Michalem Černíkem), 
77 zajímavostí ze starého Egypta (1989), Moudrost starého 
Egypta (1992), Pověsti a legendy faraónského Egypta (1994), 
Mír na Nilu: První mírová smlouva a její pozadí (1997), Ilu-
strovaná encyklopedie starého Egypta (1997, společně s Miro-
slavem Vernerem a Ladislavem Barešem); Nejstarší literární 
texty v nekrálovských hrobkách egyptské Staré říše (2000) Staří 
Egypťané (2001), Mastaba: Objevování a rekonstrukce staroe-
gyptské hrobky (2002, společně s Michaelem Balíkem a Kar-
lem Mackem), Guide des sites d’Abousir (2002), Egypt (2003), 
Milostné písně starého Egypta (2003), Die Relieffragmente aus
der Mastaba des Ptahschepses in Abusir (2004). Pro edici Pa-
noráma biologické a sociokulturní antropologie napsal 27. 
svazek Abúsír: Staroegyptské královské pohřebiště (2006).
Kontakt: Prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc., Český egyptolo-
gický ústav Univerzity Karlovy v Praze a Káhiře, Celetná 20, 
110 00 Praha 1, e-mail: bretislav.vachala@ff.cuni.cz.
Vančata, Václav (22. 6. 1952, Praha), docent RNDr. CSc., evo-
luční antropolog, paleoantropolog a primatolog; vedoucí Od-
dělení antropologie Katedry biologie a ekologické výchovy 
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1975 
absolvoval obor fyzická antropologie na Přírodovědecké fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1982 se stal kandi-
dátem věd v oboru evoluční biologie v Laboratoři evoluční 
biologie Československé akademie věd, kde pak pracoval až 
do roku 1993 jako samostatný vědecký pracovník a vedou-
cí Oddělení evoluční antropologie. Po dvouletém studijním 
pobytu v primatologickém centru Ústavu pro farmacii a bio-
chemii, kde se jako koordinátor grantového projektu zabýval 
ontogenetickým vývojem a růstem makaků rhesus, se v roce 
1995 stal odborným asistentem a vedoucím Oddělení antro-
pologie Katedry biologie a ekologické výchovy Pedagogické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze a v roce 1998 pak docen-

tem antropologie. Ve své badatelské práci se zabýval vznikem 
a evolucí bipedie, evolucí postkraniálního skeletu hominidů, 
fylogenezí vyšších primátů, hominizačním procesem a onto-
genezí lokomoce a chování vyšších primátů, zvláště makaků, 
paviánů a lidoopů. V poslední době se věnuje zejména otáz-
kám evoluce člověka v mladém paleolitu a v době přechodu 
od paleolitu do neolitu, otázkám velikosti a tvaru těla v evolu-
ci hominidů a v neposlední řadě také problematice ontogene-
tických a růstových procesů makaků, šimpanzů a orangutanů. 
Publikoval přes 120 původních vědeckých prací (z větší čás-
ti v mezinárodních vědeckých časopisech a zahraničních 
sbornících) a více než 100 abstraktů, recenzí, prací popu-
larizačních a zpráv. Je autorem dvou monografií (Primato-
logie, díl 1. – Evoluce, ekologie a chování primátů – Prosimii 
a Platyrrhina, Primatologie, díl 2. – Catarrhina – opice a li-
doopi) a dále jedné učebnice v elektronické podobě (Evoluč-
ní antropologie a paleoantropologie). Je také spolueditorem 
čtyř sborníků a členem redakční rady časopisů Anthropolo-
gie a Variability and Evolution. Pro edici Panoráma biologické 
a sociokulturní antropologie napsal (s Marinou Vančatovou) 
10. svazek Sexualita primátů (2002) a 13. svazek Paleoantro-
pologie – přehled fylogeneze člověka a jeho předků (2003). Pra-
videlně spolupracuje s redakcí Věda Lidových novin, kde se 
vyjadřuje k různým otázkám z oborů evoluční antropologie, 
paleoantropologie a primatologie. Navštívil řadu badatel-
ských zahraničních pracovišť ve Francii, v Itálii, Izraeli, Již-
ní Africe, Německu, Polsku, Rusku, Řecku, USA a ve Velké 
Británii. Rozsáhlá je i jeho činnost pedagogická: vedle Peda-
gogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze působí také jako 
externí pedagog na katedrách antropologie Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Přírodovědecké fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně. Jako hostující profesor před-
nášel na Univerzitě v Durhamu ve Velké Británii, Univerzitě 
ve Florencii a Univerzitě v Bari v Itálii, Demokritově univer-
zitě v Komotini v Řecku a na Univerzitě Adama Mickiewic-
ze v Poznani. Absolvoval řadu zvaných přednášek, zejména 
v Německu, Polsku a ve Velké Británii.
Kontakt: Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc., Oddělení antro-
pologie Katedry biologie a ekologické výchovy Pedagogické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 
Praha 1, e-mail: Vaclav.Vancata@pedf.cuni.cz; Vaclav.Vanca-
ta@seznam.cz.
Vančatová, Marina (15. 8. 1958, Perm, Rusko), Mgr., prima-
toložka a etoložka; odborná asistentka Katedry obecné an-
tropologie Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy 
v Praze, vedoucí certifikovaného programu Humánní etolo-
gie FHS UK a vedoucí Laboratoře mezidruhové komunikace 
FHS UK. V roce 1980 absolvovala obor zoologie – etologie 
na Permské státní univerzitě v Permu. Dva roky pracovala 
jako odborná pracovnice v primatologickém centru Ústavu 
pro experimentální medicínu a terapii Ruské akademie lékař-
ských věd v Suchumi. V roce 1982 se přestěhovala do České 
republiky a pracovala jako vědecká pracovnice nejprve v La-
boratoři evoluční biologie a posléze ve Fyziologickém ústavu 
Československé akademie věd. Po šestiletém studijním poby-
tu v primatologickém centru Ústavu pro farmacii a bioche-
mii, kde se zabývala chováním, reprodukcí a ontogenetickým 
vývojem a růstem makaků rhesus, působila jako vědecká 
pracovnice Katedry biologie Pedagogické fakulty Univerzi-



STRANA 1162

ty Karlovy v Praze. V roce 2001 se stala odbornou asistent-
kou a vedoucí certifikovaného programu humánní etologie
na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze. 
V badatelské práci se zabývala nástrojovým chováním vyš-
ších primátů, zejména pak lidoopů, chováním a reprodukcí 
primátů, ontogenetickým vývojem chování vyšších primá-
tů, zvláště šimpanzů, goril, orangutanů, makaků, kočkodanů 
a paviánů. V současnosti se zaměřuje zvláště na problemati-
ku ontogeneze chování šimpanzů, orangutanů a makaků, on-
togeneze a růstu šimpanzů a orangutanů a kresebných aktivit 
lidoopů. Publikovala více než 60 původních vědeckých prací 
(z větší části v mezinárodních vědeckých časopisech a zahra-
ničních sbornících) a desítky abstraktů, recenzí, prací popu-
larizačních a zpráv. Je také spolueditorkou jednoho sborníku 
a několik let byla členkou ediční rady časopisu Folia Primato-
logica. Pro edici Panoráma biologické a sociokulturní antro-
pologie napsala (s Václavem Vančatou) 10. svazek Sexualita 
primátů (2002). Od roku 1993 je členkou výboru Evropské 
primatologické federace při Evropské unii, kde také pracu-
je jako expertka na chov primátů v zajetí. Pravidelně spolu-
pracuje s médii, například s oddělením Věda Lidových novin 
a s Českou televizí. Soustavně popularizuje například vý-
zkum kresebných aktivit lidoopů. Absolvovala četné bada-
telské stáže na zahraničních pracovištích ve Francii, v Indii, 
Indonésii, Itálii, Japonsku, Německu, Polsku, Rusku, USA, na 
Madagaskaru a ve Velké Británii a řadu zvaných přednášek 
zejména v Německu, Rusku a USA.
Kontakt: Mgr. Marina Vančatová, Katedra obecné antropo-
logie Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 
U Kříže 8, 158 00 Praha 5, e-mail: Marina.Vancatova@se-
znam.cz.
Vrhel, František (28. 5. 1943, Klatovy), docent PhDr., CSc., 
etnolog, překladatel; ředitel Ústavu etnologie Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy v Praze. V roce 1967 absolvoval 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze obor ro-
mánská filologie. Na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
pracuje od roku 1968 jako odborný asistent (1968–1978), vě-
decký pracovník (1978–1987) a docent (od roku 1987). V ro-
ce 1989 se stal ředitelem Ústavu etnologie Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy a proděkanem pro zahraniční styky na 
této fakultě. V roce 1994 byl zvolen děkanem Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy a v roce 1997 opakovaně na druhé 
funkční období. Odborně se zabývá ibero-americkou litera-
turou, světovou literární teorií, hermeneutikou a postmoder-
ní antropologií. O těchto tématech publikoval mnoho studií 
v našich a zahraničních odborných periodikách: Archivum 
Orientale, Český lid, Ibero-Americana Pragensia aj. Vydal ně-
kolik skript a učebních textů: Texty nativní Iberoameriky I: 
Předkolumbovské literatury (1978, s Oldřichem Kašparem), 
Texty nativní Iberoameriky III: Folklor Mezoameriky (1984, 

s Oldřichem Kašparem) aj. Pro edici Panoráma biologické 
a sociokulturní antropologie napsal 4. svazek Antropologie se-
xuality: Sociokulturní hledisko (2002) a 14. svazek Předkolum-
bovské literatury: Témata, problémy, dějiny (2003). Absolvoval 
četné badatelské a přednáškové pobyty ve Francii, na Kubě, 
v Izraeli, Mexiku, Peru, Španělsku, USA aj. Věnuje se též pře-
kladatelské a editorské činnosti: Jorge Luis Borges, Adolfo 
Bioy Casares, Friedrich Katz.
Kontakt: Doc. PhDr. František Vrhel, CSc., Ústav etnologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Celetná 20,
110 00 Praha 1, e-mail: vrhel@ff.cuni.cz.
Zvěřina, Jaroslav (18. 12. 1942, Třebíč), docent MUDr., CSc., 
sexuolog a politik; docent a přednosta Sexuologického ústa-
vu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze. V roce 1965 absolvoval Lékařskou 
fakultu Univerzity Karlovy v Hradci Králové. V letech 1965–
1969 působil jako sekundární lékař v Psychiatrické léčebně 
v Havlíčkově Brodě, v letech 1969–1977 jako odborný lékař-

-psychiatr v Táboře. V roce 1977 se stal vědeckým pracov-
níkem Sexuologického ústavu 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Od roku 
1989 je docentem sexuologie a přednostou Sexuologického 
ústavu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Publikoval více 
než 120 odborných prací, řadu z nich v zahraničí, přispěl do 
několika monografií, skript a sborníků. Je autorem učebních
textů a monografií: Lékařská sexuologie (Praha: H+H, 1992), 
Lékařská sexuologie (Praha: Schering AG, 1994), O politice 
a sexualitě (Praha: Medea, 1996), Sexuologie (nejen) pro léka-
ře (Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2003). Pro edi-
ci Panoráma biologické a sociokulturní antropologie napsal 
(spolu s Jaroslavem Malinou) 5. svazek Sexuologie pro antro-
pology (2002). Je předsedou Sexuologické společnosti ČLS 
(od 1990) a prezidentem Společnosti pro plánování rodiny 
a sexuální výchovu, členem mezinárodní International Aca-
demy of Sex Research, Deutsche Gesellschaft für Sexualwis-
senschaft, čestným členem Polské sexuologické společnosti
a držitelem Pamětní medaile Univerzity Karlovy v Praze. Od 
listopadu 1989 se angažuje politicky. Za Občanskou demo-
kratickou stranu byl v roce 1992 zvolen do Sněmovny národů 
Federálního shromáždění ČSFR, v letech 1996–2004 byl po-
slancem Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, 
ve volebním období od roku 1998 zastával funkci předsedy 
Výboru pro evropskou integraci Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky, od roku 2004 je poslancem Evrop-
ského parlamentu.
Kontakt: Doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, CSc., Sexuologický 
ústav 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fa-
kultní nemocnice, Apolinářská 4, 128 08 Praha 2, e-mail: jz-
verina@europarl.eu.int; internet: www.zverina.cz.

Autoři této knihy



STRANA 1163

PRAMENY A AUTOŘI FOTOGRAFIÍ A ILUSTRACÍ

Prameny a autoři fotografií a ilustrací

Archiv Nadace Universitas (Brno), 3/1–13, 11/1–5, 16/18–19, 16/23–26, 16/28, 16/32.
Armutidisová, Irena (fotografie), s. 4, s. 1077, s. 1095.
Baňka, Pavel (fotografie), s. 1148.
Bartoš, Michal (fotografie), s. 1084.
British Library (Londýn, Anglie), 16/31.
Filipský, Jan (archiv), 12/1–60, 12/62–65.
Havlová, Jitka (fotografie), s. 1072.
Hruška, Blahoslav (archiv), 8/1–28.
Kandert, Josef (archiv), 7/1–23.
Kašpar, Oldřich (archiv), 17/1–43.
Kolmaš, Josef (archiv), 14/1–24.
Králík, Miroslav (archiv), 2/1–20.
Krásenská, Eva, 12/61.
Křikavová, Adéla (archiv), 10/1–27.
Kyoto National Museum (Kjóto, Japonsko), 16/1–2.
Lomová, Olga (archiv), 13/12, 13/98–120.
Löwensteinová, Miriam (archiv), 15/1–38.
Malina, Jaroslav (archiv), 6/4, 6/41–63, 13/1–11, 13/13–21, 13/32, 13/38–61, 13/63, 13/66–71.
Maršálek, Jakub, 13/22–31, 13/33.
Mita Arts Gallery (Tokio, Japonsko), 16/8.
Mořkovský, Tomáš (fotografie), 4/7, s. 1089, s. 1102–1103, s. 1107–1108, s. 1114, s. 1117, s. 1120,

s. 1124, s. 1128, s. 1146, s. 1169.
Museum of Fine Arts (Boston, USA), 16/7.
Národní galerie v Praze, 13/62, 13/64–65, 13/72–91, 16/3–6, 16/9–17, 16/20–22, 16/27, 16/29–30, 

16/33–36.
Neubert, Karel (fotografie), s. 1152.
Oliverius, Jaroslav (archiv), 11/6–23.
Olivová, Lucie (archiv), 13/34–37, 13/92–97.
Plíhal, Radek, s. 1087–1088.
Skupnik, Jaroslav (archiv), 5/1–11.
Svoboda, Jiří, 6/1–3, 6/5–40.
Vachala, Břetislav, 9/1–2, 9/6, 9/12, 9/17–18, 9/21, 9/32, 9/34, 9/36, 9/44–45, 9/51–53.
Vančata, Václav (archiv), 1/1–44.
Voděra, Kamil (fotografie), 9/3–4, 9/43.
Vrhel, František (archiv), 4/1–6.
Zemina, Milan (fotografie), 9/5, 9/7–11, 9/13–16, 9/19–20, 9/22–31, 9/33, 9/35, 9/37–42, 9/46–50,

9/54–61.

(Číslo před lomítkem je číslem kapitoly, číslo za lomítkem je číslem ilustrace v dané kapitole, 
s. značí stranu.)



STRANA 1164

Poděkování

PODĚKOVÁNÍ

První svazek trilogie Kruh prstenu: 
Světové dějiny sexuality, erotiky a lásky od počátků do současnosti v reálném životě, krásné literatuře, 

výtvarném umění a dílech českých malířů a sochařů inspirovaných obsahem této knihy 
je výsledkem spolupráce s mnoha odborníky z akademických institucí, 

s malíři a sochaři, grafiky, typografy a fotografy.
Jejich jména jsou uvedena v tiráži a na příslušných místech knihy.

Rád však zde doplním jméno Josefa Zemana, kolegy z Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity,
jenž byl u vzniku projektu Kruhu prstenu a významně se podílel na několika „preprintech“,

Jaroslav Malina



STRANA 1165

SUMMARY

The Circle of the Ring: The World History of Sexuality, Eroticism and Love
from the Beginnings 
up to the Present Day in Real Life, Belle-Lettres, Visual Art 
and in the Works of Czech Painters 
and Sculptors Inspired by the Content of this Book

Jaroslav Malina and co-authors

The Project The Circle of the Ring: The World History of Sexuality, Eroticism and Love from the Beginnings
up to the Present Day in Real Life, Belle-Lettres, Visual Art and in the Works of Czech Painters and Sculp-
tors Inspired by the Content of this Book arose at the beginning of the 1990s. It presents the formation of 
the representative publication in three volumes and a collection of erotica of Czech painters and sculp-
tors.

The publication consists of the following three volumes:
The Circle of the Ring, 1: “The Whole World” except the Euro-American Civilisation;
The Circle of the Ring, 2: The Euro-American Civilisation;
The Circle of the Ring, 3: The Czech World.

The mentioned publication in three volumes presents the treatise of the development of human se-
xuality, eroticism, love and marriage in biological, general anthropological and cultural and historical 
contexts together with the presentation of the most interesting works of literature and fine art of the past 
and the reproductions of the pictures and sculptures made by about seventy Czech painters and sculp-
tors inspired by the content of the single volumes at the end of the 20th and at the beginning of the 21st 
centuries.

The Czech originals may become the basis for the Gallery and Museum of Sexuality, Eroticism and
Love in Brno; they will, however, together with the book “travel” from one museum, gallery and exhi-
bition hall to another.

The author of the subject matter and of the whole project is Jaroslav Malina, co-authors of the whole
publication in three volumes are Marie Dohnalová, Jan Filipský, Helena Honcoopová, Blahoslav Hruška, 
Josef Kandert, Oldřich Kašpar, Josef Kolmaš, Miroslav Králík, Adéla Křikavová, Olga Lomová, Miriam 
Löwensteinová, Klára Macúchová, Giuseppe Maiello, Jakub Maršálek, Jaroslav Oliverius, Lucie Olivová, 
Alena Opletalová, Marie Pardyová, Jiří Pavelka, Lydia Petráňová, Ivo Pospíšil, Jaroslav Skupnik, Jiří A. 
Svoboda, Miloš Štědroň, Hana Třísková, Břetislav Vachala, Václav Vančata, Marina Vančatová, František 
Vrhel and Jaroslav Zvěřina, i. e. specialists in American studies, anthropologists, arabists, archaeologists, 
egyptologists, ethnologists, historians, experts in Indian, Japanese and Korean studies, literary histori-
ans, sexologists, sinologists, specialists in Sumerian and Tibetan studies and other experts who – thanks 
to their erudition – show the reader round history, culture and ethics of the relations between man and 
woman of “their world” and select literary and visual illustrations so that – regardless of the necessary 
limited number and range – the specific features of single cultural and historical areas of our planet in 
their evolution from primeval age and antiquity up to the modern times became most apparent.

The book appears in the framework of the “Edition Scientia” initiated by the Universitas Foundati-
on in Brno. 

Summary



STRANA 1166

Der Kreis des Fingerringes: Weltgeschichte der Sexualität, Erotik und Liebe von den Anfängen bis zur 
Gegenwart – dargestellt im realen Leben, in der Belletristik, der Bildenden Kunst und in Kunstwerken 
vom Inhalt des vorliegendes Buches inspirierter tschechischer Maler und Bildhauer

Jaroslav Malina und Kollektiv

Mit dem Projekt Der Kreis des Fingerringes: Weltgeschichte der Sexualität, Erotik und Liebe von den An-
fängen bis zur Gegenwart – dargestellt im realen Leben, in der Belletristik, der Bildenden Kunst und in 
Kunstwerken vom Inhalt des vorliegendes Buches inspirierter tschechischer Maler und Bildhauer, das An-
fang der neunziger Jahre des vorigen Jahrhunderts entstand, wurde eine repräsentative dreibändige Pu-
blikation samt einer Sammlung von Erotika tschechischer Maler und Bildhauer gestaltet.

Die genannte Trilogie besteht aus folgenden Bänden:
Der Kreis des Fingerringes, 1: „Die ganze Welt“ außer der euroamerikanischen Zivilisation;
Der Kreis des Fingerringes, 2: Euroamerikanische Zivilisation;
Der Kreis des Fingerringes, 3: Tschechische Welt.

In der Trilogie wird die Entwicklung der menschlichen Sexualität, Erotik, Liebe und der Ehe im 
Rahmen biologischer, allgemein anthropologischer und kulturell-historischer Zusammenhänge behan-
delt und gemeinsam mit interessantesten literarischen und künstlerischen Werken der Vergangenheit 
sowie Reproduktionen von zeitgenössischen Gemälden, Zeichnungen und Plastiken präsentiert, die ge-
gen Ende des 20. und Anfang des 21. Jahrhunderts von rund sieben Dutzenden vom Inhalt einzelner 
Bände inspirierter tschechischer Maler und Bildhauer geschaffen wurden. Die Originale der tschechis-
chen Kunstwerke dürften den Grundstock einer zukünftigen Galerie des Museums für Sexualität, Ero-
tik und Liebe bilden, die in Brünn errichtet werden soll, mit dem Buch gemeinsam werden sie jedoch 
als Wanderausstellung durch Museen, Galerien und Ausstellungsräume „ziehen“.

Der Autor der Konzeption und des gesamten Projekts ist Jaroslav Malina, die Mitverfasser sind Ma-
rie Dohnalová, Jan Filipský, Helena Honcoopová, Blahoslav Hruška, Josef Kandert, Oldřich Kašpar, Jo-
sef Kolmaš, Miroslav Králík, Adéla Křikavová, Olga Lomová, Miriam Löwensteinová, Klára Macúchová, 
Giuseppe Maiello, Jakub Maršálek, Jaroslav Oliverius, Lucie Olivová, Alena Opletalová, Marie Pardyová, 
Jiří Pavelka, Lydia Petráňová, Ivo Pospíšil, Jaroslav Skupnik, Jiří A. Svoboda, Miloš Štědroň, Hana Třís-
ková, Břetislav Vachala, Václav Vančata, Marina Vančatová, František Vrhel und Jaroslav Zvěřina, das 
heißt Amerikanisten, Anthropologen, Arabisten, Archäologen, Ägyptologen, Ethnologen, Historiker, 
Indologen, Japanologen, Koreanisten, Literaturhistoriker, Sexuologen, Sinologen, Sumerologen, Tibeto-
logen und weitere Spezialisten, die dank ihrer Erudition den Leser durch Geschichte, Kultur und Ethik 
der Beziehungen zwischen Mann und Frau innerhalb „ihrer“ Welt führend begleiten, wobei sie die lite-
rarischen und künstlerischen Beispiele so geeignet wählen, dass die Spezifika einzelner kulturhistoris-
cher Gebiete unseres Planeten in ihrer Entwicklung seit den Urzeiten bis in die moderne Zeit trotz einer 
notwendigen Limitierung in Anzahl und Umfang der vorgestellten Werke deutlich werden.

Hiermit ist ein einheitliches und allem Anschein nach auch einzigartiges Werk entstanden.
Die dreibändige Publikation erscheint in der Reihe „Edice Scientia“, die von der Stiftung Universitas 

in Brünn gegründet wurde. 

ZUSAMMENFASSUNG

Zusammenfassung



STRANA 1167

L’anneau d’une bague: L’histoire mondiale de la sexualité, de l’érotisme et de l’amour dès le début 
jusqu’à nos jours dans la vie réelle, dans les belles lettres, les arts plastiques des artistes tchèques 
inspirés par le contenu de ce livre

Jaroslav Malina et collaborateurs

Le projet L’anneau d’une bague: L’histoire mondiale de la sexualité, de l’érotisme et de l’amour dès le début 
jusqu’à nos jours dans la vie réelle, dans les belles lettres, les arts plastiques des artistes tchèques inspirés par 
le contenu de ce livre est né au début des années 90 du siècle dernier. Il contient un livre représentatif en 
trois volumes et une collection d’oeuvres érotiques de peintres et sculpteurs tchèques.

Les volumes s’intitulent ainsi:
L’anneau d’une bague 1: „Le monde entier“ excepté la civilisation euraméricaine;
L’anneau d’une bague 2: La civilisation euraméricaine;
L’anneau d’une bague 3: Le monde tchèque.

Le projet présenté apporte un traité sur l’évolution de la sexualité, de l’érotisme de l’homme, sur l’a-
mour et le mariage dans le contexte biologique, anthropologique, culturel et historique, accompagné de 
présentation des oeuvres littéraires et plastiques les plus intéréssantes du passé. Les 20e et 21e siècles sont 
représentés par les travaux de 70 peintres et sculpteurs tchèques qui se sont inspirés par le contenu de 
3 volumes. Ces oeuvres deviendront peut-être les fondements du Musée et de la galerie de la sexualité, 
de l’érotisme et de l’amour à Brno. Au départ elles vont „voyager“, accompagnées de livre, dans des mu-
sées et des galeries.

C’est Jaroslav Malina qui est l’auteur du projet et parmi ses collaborateurs il faut nommer Marie Do-
hnalová, Jan Filipský, Helena Honcoopová, Blahoslav Hruška, Josef Kandert, Oldřich Kašpar, Josef Kol-
maš, Miroslav Králík, Adéla Křikavová, Olga Lomová, Miriam Löwensteinová, Klára Macúchová, Giu-
seppe Maiello, Jakub Maršálek, Jaroslav Oliverius, Lucie Olivová, Alena Opletalová, Marie Pardyová, Jiří 
Pavelka, Lydia Petráňová, Ivo Pospíšil, Jaroslav Skupnik, Jiří A. Svoboda, Miloš Štědroň, Hana Třísko-
vá, Břetislav Vachala, Václav Vančata, Marina Vančatová, František Vrhel et Jaroslav Zvěřina, donc des 
américanistes, anthropologues, arabistes, archéologues, égyptologues, ethnologues, historiens, indolo-
gues, japonisants, spécialistes en civilisation coréenne, historiens littéraires, sexologues, sinologues, su-
merologues, tibétologues et d’autres spécialistes qui grâce à leur érudition accompagnent le lecteur à tra-
vers l’histoire, la culture et l’éthique des relations de l’homme et de la femme de „leur partie du monde“. 
Les extraits littéraires et les ouvrages plastiques sont choisis de la manière pour que les spécificités histo-
riques et culturelles de chaque aire apparaissent dans leur évolution dès la préhistoire jusqu’à l’âge mo-
derne.

L’oeuvre ainsi née est intégrale, et apparament unique.
La publication est édité dans le cadre de la collection „Edice Scientia“ créée par la Fondation Univer-

sitas à Brno.

RÉSUMÉ

Résumé




